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      „ Credem cu seriozitate că statistica 

este, pentru cei ce o posedă, o preţioasă 

avere naţională… “ 

                
                  Dionisie Pop Marţian 
 

 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI ÎN ECONOMIA NAŢIONALǍ 

 

 

 

Indicator U.M. An 2021 

Ponderea 

judeţului   

- % - 

Locul  

judeţului 

Împărţirea administrativă a teritoriului 

Numărul municipiilor  nr. 2 1,9 17 
Numărul oraşelor  nr. 3 1,4 29 
Numărul comunelor nr. 82 2,9 12 
Numărul satelor nr. 475 3,7 5 
   din care :numǎrul satelor ce aparţin de oraşe 
sau municipii 

 
nr. 

 
16 

 
3,4 

 
10 

Mişcarea naturală a populaţiei 

Născuţi vii – total nr. 3502 1,8 23 
Decedaţi – total nr. 8348 2,5 27 
Sporul natural – total nr. -4846 3,5 37 
Căsătorii – total nr. 2327 2,0 21 
Divorţuri – total nr. 493 1,8 16 
Născuţi morţi – total nr. 8 1,3 10 
Decedaţi în vârstă sub 1 an – total nr. 18 1,8 15 
Populaţia ocupată la sfârşitul anului  

Total mii pers. 133,80 1,8 24 
    din care : femei mii pers. 59,80 1,8 23 
Numărul mediu al salariaţilor  pers. 81825 1,6 23 
Câştigul mediu salarial nominal net lei/ 

salariat 2773 ~ 26 
Câştigul mediu salarial nominal brut lei/ 

salariat 4493 ~ 27 
Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul anului  

Şomeri – total nr. 8138 3,5 35 
    din care : femei nr. 3381 3,1 33 
Rata şomajului – total % 5,70 ~ 36 
    din care : femei % 5,30 ~ 35 
Parcul de tractoare şi maşini agricole 

Tractoare agricole fizice  nr. 3108 1,3 34 
Semănători mecanice nr. 1028 1,5 34 
Combine autopropulsate pentru recoltat cereale  nr. 495 1,9 22 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Indicator U.M. An 2021 

Ponderea 

judeţului   

- % - 

Locul  

judeţului 

Suprafaţa cultivată cu principalele culturi 

Suprafaţa cultivată – total ha 283439 3,4 11 
Cereale pentru boabe ha 186545 3,5 12 
Grâu şi secară ha 62810 2,9 14 
Orz şi orzoaică ha 12088 2,7 12 
Porumb boabe ha 110486 4,3 7 
Leguminoase pentru boabe ha 5802 6,8 4 
Floarea-soarelui ha 49390 4,4 8 
Cartofi ha 181 0,2 31 
Legume ha 5792 2,9 12 
Furaje verzi din teren arabil ha 19181 2,2 22 
Furaje perene ha 17384 2,5 16 
Furaje verzi anuale   ha 1797 1,0 30 
Rădăcinoase furajere ha 74 1,2 23 
Producţia totală a principalelor culturi 

Cereale boabe tone 1030933 3,7 9 
Grâu şi secară tone 315684 3,0 14 
Orz şi orzoaică tone 47359 2,4 12 
Porumb boabe tone 663972 4,5 7 
Leguminoase boabe tone 12512 7,2 4 
Floarea-soarelui tone 123497 4,3 8 
Cartofi tone 4341 0,3 28 
Legume tone 150598 4,3 8 
Furaje perene (echivalent masǎ verde) tone 206510 2,2 16 
Furaje verzi anuale (echivalent masǎ verde) tone 29801 1,0 28 
Rădăcinoase furajere tone 699 0,5 28 
Producţia medie vegetală 
Cereale boabe kg/ha 5526 ~ 10 
Grâu şi secară kg/ha 5026 ~ 9 
Orz şi orzoaică kg/ha 3918 ~ 19 
Porumb boabe kg/ha 6010 ~ 11 
Floarea-soarelui kg/ha 2500 ~ 16 
Cartofi kg/ha 23970 ~ 1 
Suprafaţa viilor pe rod ha 14012 8,5 2 
Producţia de struguri tone 103291 10,2 2 
Producţia de fructe tone 79677 4,7 5 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Indicator U.M. An 2021 

Ponderea 

judeţului   

- % - 

Locul  

judeţului 

Numărul animalelor la 1 decembrie 

Bovine capete 39473 2,2 20 
    din care : vaci, bivoliţe, juninci  capete 24913 2,1 20 
          din care :   -vaci şi bivoliţe capete 22783 2,1 19 
                           -juninci capete 2130 1,9 22 
Porcine capete 164972 4,6 2 
    din care : scroafe de prăsilă capete 5433 1,8 19 
Ovine capete 223597 2,2 20 
    din care : oi şi mioare capete 198140 2,3 18 
Caprine capete 37701 2,5 13 
Cabaline capete 13536 3,6 8 
Păsări capete 6138197 8,0 1 
    din care : păsări ouătoare adulte capete 3036681 7,2 1 
Familii de albine nr. 93699 4,9 4 
Producţia agricolă animală 

Producţia de carne  tone 
greutate în 

viu 

 
86400 

 
5,9 

 
2 

    -carne de porcine  tone 
greutate în 

viu 

 
20607 

 
4,2 

 
4 

Lapte de vacă şi bivoliţă mii hl 1021 2,6 15 
Lapte de oaie şi capră mii hl 157 2,5 18 
Lână tone 561 2,4 14 
Ouă mil. 

buc. 
 

235 
 

4,0 
 

4 
Miere extrasă tone 1136 3,7 3 
Valoarea producţiei ramurii agricole  
Totală, din care : mii lei 3709152 3,6 5 
    - vegetală mii lei 2686724 3,6 8 
    - animală mii lei 1007275 3,6 3 
    - servicii agricole mii lei 15153 0,8 22 
Lungimea reţelei de căi ferate şi drumuri 
Lungimea căilor ferate km 243 2,3 15 
    din care : electrificate km 113 2,8 17 
Lungimea drumurilor publice km 2703 3,1 8 
    din care : modernizate km 1140 2,8 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Indicator U.M. An 2021 

Ponderea 

judeţului   

- % - 

Locul  

judeţului 

Învăţământ de toate gradele 

Unităţi din învăţământ, din care : nr. 148 2,1 21 
       -grădiniţe de copii nr. 16 1,3 24 
       -primar şi gimnazial nr. 95 2,4 19 
       -secundar ciclul 2-liceal şi profesional nr. 31 2,0 24 
       -postliceal şi de maiştri nr. 6 3,8 9 
Populaţia şcolară pers. 60878 1,7 21 
    Copii înscrişi în grădiniţe pers. 9995 1,9 24 
    Elevi înscrişi – total, din care : pers. 49810 2,1 20 
       -secundar ciclul 2 –liceal şi profesional  pers. 14714 2,1 20 
       -postliceal şi de maiştri pers. 2215 2,5 16 
    Studenţi înscrişi în învăţământul universitar 
de licenţă 

pers. 585 0,1 30 

Personal didactic –total, din care : pers. 4274 1,8 23 
    -primar şi gimnazial  pers. 2598 2,2 20 
    -secundar ciclul 2-liceal şi profesional  pers. 968 1,8 28 
    -postliceal şi de maiştri pers. 51 2,8 15 
Reţeaua şi activitatea unităţilor culturale 

Instituţii de spectacol unităţi 3 1,3 28 
Spectacole şi concerte  nr. 342 2,4 13 
Reţeaua şi activitatea bibliotecilor 
Biblioteci unităţi 215 2,5 18 
Volume existente la sfârşitul anului nr. 2263255 1,5 25 
Justiţie şi starea infracţională 

Persoane condamnate definitiv de instanţele 
judecătoreşti 

 
nr. 

 
690 

 
2,0 

 
20 

Infracţiuni soluţionate de poliţie şi infracţiuni 
declinate Parchetului 

 
nr. 

 
5886 

 
1,7 

 
19 

Reţeaua şi activitatea unităţilor sanitare  
Spitale nr. 9 1,7 21 
Dispensare medicale nr. 4 2,2 21 
Farmacii  nr. 185 2,3 15 
Ambulatorii integrate spitalelor nr. 5 1,4 23 
Ambulatorii de specialitate nr. 4 2,8 10 
Paturi în spitale (inclusiv în centre de sănătate) nr. 2583 1,9 18 
Medici (exclusiv stomatologi) nr. 628 0,9 27 
Stomatologi nr. 204 1,0 26 
Personal sanitar mediu nr. 3205 2,1 19 
Personal sanitar auxiliar nr. 1420 1,9 19 
Farmacişti  nr. 313 1,5 18 

 

 

 

 



 

 

Indicator U.M. An 2021 

Ponderea 

judeţului   

- % - 

Locul  

judeţului 

Asigurări sociale 

Pensionari de asigurări sociale de stat nr. 108033 2,3 19 
Pensionari agricultori nr. 9983 4,4 6 
Pensia medie lunară 
    -pensionari de asigurări sociale de stat 

lei/ 
persoanǎ 

 
1390 

 

~ 
 

32 
    -pensionari agricultori lei/ 

persoanǎ 
655 ~ 10 

Turism 

Unităţi de cazare turistică existente nr. 124 1,4 25 
Capacitate de cazare turistică existentă locuri 3942 1,1 25 
Turişti cazaţi nr. 65066 0,7 32 
Turişti români cazaţi nr. 63025 0,7 32 
Locuinţe şi utilităţi publice 

Numărul locuinţelor existente la 31 dec. – total nr. 204489 2,1 19 
    din care : municipii şi oraşe nr. 76183 1,4 26 
Suprafaţa locuibilă la 31 dec. – total m2 9585243 2,1 21 
    din care : municipii şi oraşe m2 3569783 1,4 27 
Locuinţe terminate (exclusiv lărgiri)     
Locuinţe terminate nr. 445 0,6 31 
Suprafaţa construită m2 61111 0,7 33 
Suprafaţa utilă m2 49192 0,7 33 
Suprafaţa locuibilă m2 33571 0,7 31 
Lungimea străzilor orăşeneşti km 429 1,3 32 
    din care : modernizate km 386 1,7 26 
Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi oraşe ha 337 1,1 31 
Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 
apei 

 
km 

 
2639,70 

 
2,9 

 
12 

Apa potabilă distribuită mii m3 12761 1,6 23 
    din care : pentru uz casnic  mii m3 10868 1,8 20 
Lungimea totală simplă a conductelor de 
canalizare publicǎ 

 
km 

 
514,30 

 
1,2 

 
35 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 
gazelor naturale 

 
km 

 
639,20 

 
1,4 

 
26 

Gaze distribuite mii m3 128401 1,3 21 
    din care : pentru uz casnic mii m3 52592 1,4 24 
Numărul vehiculelor din inventar (autobuze şi 
microbuze) 

 
nr. 

 
142 

 
2,8 

 
9 

Călători transportaţi (autobuze şi microbuze) mii căl. 4226 0,5 23 
Veniturile şi cheltuielile bugetului local     
Veniturile totale mil.lei 1397,80 1,8 26 

   - Subvenţii primite din bugetul de stat mil.lei 232,60 2,4 17 

Cheltuieli totale mil.lei 1328,10 1,7 28 

             ~ Nu se calculează 
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➢ Sursa datelor : 

 

                  - Anuarul statistic al României; 
                  - Serii de date statistice, la nivel de judeţ; 
                  - Serviciul Meteorologic şi Asigurarea Calităţii Buzău ;  
                  - Agenţia pentru Protecţia Mediului Buzău;   
 
 
 

➢ Precizări metodologice : 
 

     - staţia meteorologică - reprezintă punctul de pe suprafaţă terestră unde se efectuează 
observaţii şi măsurători asupra tuturor elementelor şi fenomenelor meteorologice, conform 
programului stabilit; 
 
     - temperatura aerului - se măsoară cu instrumente de citire directă, psihrometrul cu 
ventilaţie artificială, termometrul de maximă cu mercur şi termometrul de minimă cu alcool şi 
cu aparate înregistratoare (termografe) ; 
 
     - măsurarea cantităţilor de apă - ce provin din precipitaţiile atmosferice sau care se 
depun din alţi hidrometeori, se efectuează cu ajutorul pluviometrului, iar înregistrarea continuă a 
precipitaţiilor (lichide) se face cu pluviograful. Cantităţile de apă se măsoară zilnic la termenele 
climatologice (1, 7, 13, 19) şi se exprimă prin aproximarea stratului de apă căzută, în mm (1 mm 
= 1 l /m2); 
 
     - poluarea atmosferică - constă în modificarea compoziţiei chimice a aerului datorată în 
principal proceselor industriale, producerii energiei electrice şi circulaţiei vehiculelor. Una din 
caracteristicile poluării  aerului în mediul urban constă în faptul că poate varia considerabil nu 
numai de la o localitate la alta, dar şi în interiorul aceleiaşi zone urbane ; 
 
     - substanţele poluante - reprezintă acele substanţe rezultate în urma desfăşurării  
activităţilor  economice sau de trafic rutier, emise în atmosferă, care datorită caracterului lor 
nociv, pot înrăutăţi calitatea aerului. 
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1.1. Poziţia geografică a judeţului Buzău 

 
Punct 

cardinal 
Punctul extrem Comuna 

Latitudine 

nordică  

Longitudine 

estică*/ 

Nord Vadu Oii Gura Teghii 45º49' 26º27' 
Sud Cotorca Glodeanu Siliştea 44º44' 27º10' 
Est Vâlcelele Vâlcelele 45º24' 27º26' 
Vest Bâsca Chiojdului Chiojdu 45º30' 26º04' 

           */ După Greenwich 

 

 

 

 

 
1.2. Lungimea principalelor cursuri de apă 

 

Denumirea cursului 

de apă 

Lungimea cursului de apă – km 

Totală 
din care:  

pe teritoriul judeţului 
Buzău 302 140 
Râmnicu Sărat 145 28 
Bâsca Mare 60 21 
Bâsca Mică 42 42 
Bâsca (de la confluenţă până la vărsare) 17 17 

 

 

 

 

 

 
1.3. Principalele altitudini muntoase 

 

Denumirea vârfului 
Altitudinea vârfului 

- m - 

Denumirea 

masivului muntos 
Judeţul 

Goru 1785 Vrancea Buzǎu, Vrancea 
Penteleu 1772 Penteleu Buzǎu 
Siriu 1664 Siriu Buzǎu 
Furul Mare 1415 Buzău Buzǎu 
Caşoca Mare 1397 Buzău Buzǎu 
Paltinul 1381 Buzău Buzǎu 
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1.4. Altitudinea medie a principalelor localităţi 

                                                                      -m- 
Denumirea localităţii Altitudinea medie  

Municipiul Buzău 95 
Municipiul Râmnicu Sărat 130 
Oraşul Nehoiu 500 
Oraşul Pătârlagele 310 
Oraşul Pogoanele 65 
       Comunele: 
Berca 190 
Verneşti – Cândeşti 140 
Cislău 260 
Beceni 250 

 

 
1.5. Organizarea administrativă a teritoriului, la 31 decembrie 2021 

 

Judeţul 

Numărul oraşelor şi 

municipiilor Numărul 

comunelor 

 

Numărul 

satelor 

 
Total 

din care: 

municipii  

Buzău 5 2 82 475 
 

 
1.6. Gruparea localităţilor din judeţul Buzău după numărul locuitorilor la 1 iulie 2021 

 

Grupe de municipii, 

oraşe, comune după 

numărul locuitorilor 

Numărul municipiilor, 

oraşelor şi comunelor 

Numărul locuitorilor 

(populaţia după domiciliu) 
Date 

absolute 

În % faţă de 

total 

Date 

absolute 

În % faţă de 

total 

Total judeţ 87 100,0 453219 100,00 

■ Municipii şi oraşe 5 5,7 191700 42,30 

sub 20000 locuitori 3 3,5 24745 5,46 
20001 -   80000 locuitori 1 1,1 38585 8,51 
80001 - 140000 locuitori 1 1,1 128370 28,33 
■ Comune 82 94,3 261519 57,70 

sub 1000 locuitori 10 11,5 6906 1,52 
1000 – 1999 locuitori 10 11,5 14296 3,16 
2000 – 2999 locuitori 20 23,0 46580 10,28 
3000 – 3999 locuitori  19 21,8 63135 13,93 
4000 – 4999 locuitori 11 12,6 48862 10,78 
5000 – 5999 locuitori 5 5,8 26168 5,77 
6000 locuitori şi peste  7 8,1 55572 12,26 

  
Comunele cu: 
     - mai puţin de 1000 locuitori, sunt:  Blajani-931, Bozioru-914, Colţi-881,  Murgeşti-825,     
Odǎile-686, Cǎneşti-677, Valea Salciei- 644, Mărgăriteşti-533, Chiliile-478, Pardoşi-337 ; 

                 - 6000 locuitori şi peste, sunt: Poşta Câlnău-6051, Smeeni-6411, Merei-6554, 
           Berca-8305,  Verneşti-9120,  Mărăcineni-9221, Vadu Paşii-9910. 
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1.7. Temperatura aerului (media lunarǎ şi anualǎ) 
-la staţia meteorologicǎ Buzǎu- 

                                                -grade Celsius- 

Luna de observaţie 
Medii lunare 

anul 2021 

ianuarie 1,9 
februarie 2,6 
martie 5,0 
aprilie 9,3 
mai 17,0 
iunie 20,2 
iulie 25,2 
august 23,6 
septembrie 17,4 
octombrie 10,6 
noiembrie 7,6 
decembrie 2,1 
Media anualǎ 11,9 
Amplitudinea anualǎ 23,3 
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1.8. Temperatura aerului (maxima absolutǎ şi minima absolutǎ lunarǎ şi anualǎ) 
-la staţia meteorologicǎ Buzǎu- 

                                                                                                               -grade Celsius- 

Luna de observaţie 

Temperaturi lunare în  

anul 2021 

Minima Maxima 

ianuarie -11,2 13,4 
februarie -8,8 22,3 
martie -5,7 20,1 
aprilie 0,0 24,4 
mai 4,9 28,4 
iunie 10,7 32,9 
iulie 14,6 37,0 
august 13,6 37,2 
septembrie 5,1 29,7 
octombrie 0,0 22,8 
noiembrie -5,4 24,4 
decembrie -7,0 13,3 
Minima absolutǎ anualǎ şi data înregistrǎrii      19 ianuarie                    - 11,2 
Maxima absolutǎ anualǎ şi data înregistrǎrii      02 august                         37,2 
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1.9. Precipitaţii atmosferice (cantitatea lunarǎ şi anualǎ) 
-la staţia meteorologicǎ Buzǎu- 

 
                                                     -l/m2- 

Luna de observaţie 
Cantitǎţi lunare 

anul 2021 

ianuarie 27,8 
februarie 11,6 
martie 52,4 
aprilie 55,2 
mai 58,0 
iunie 156,9 
iulie 11,9 
august 31,5 
septembrie 11,0 
octombrie 28,4 
noiembrie 17,4 
decembrie 56,4 
Cantitate anualǎ 518,5 
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1.10. Calitatea aerului în anul 2021 
 
 
 
 
 

  Variaţia Frecvenţa 

Denumirea 

localităţii şi a substanţei 
poluante 

 

U.M. 
Concentraţiei 

maxime efective 

Concentraţiei 

medii anuale 

depăşirii 

concentraţiei 

maxime 
  Min. Max. Min. Max. admisibile 

Total judeţ       

pulberi sedimentabile  
(lunar 16 puncte de 
prelevare)1 

g/m² 0,37 6,79 2,24 2,24 0 

Municipiul Buzǎu       

pulberi sedimentabile  
(lunar 11 puncte de 
prelevare)1 

g/m² 0,44 5,94 2,20 2,20 0 

dioxid de sulf (1h)2 µg/m³ 4,18 35,37 8,84 8,84 0 
dioxid de sulf (24h)2 µg/m³ 4,87 25,05 8,84 8,84 0 
monoxid de carbon 
(valoarea maximă zilnică a 
mediilor / 8h)2 

mg/m³ 0,03 2,04 0,24 0,24 0 

ozon 
(valoarea maximă zilnică a 
mediilor / 8h)2 

µg/m³ 2,09 100,28 39,98 39,98 0 

pulberi  în suspensie 

PM10 gravimetric 

(24h)2 

µg/m³ 3,82 
 

90,86 
 

23,01 
 

23,01 
 

4,41% 

benzen (1h)2 µg/m³ 0,6 17,75 2,88 2,88 0 
Municipiul Rm. Sărat       

pulberi sedimentabile  
(lunar 5 puncte de 
prelevare)1 

g/m² 0,37 6,79 2,31 2,31 0 

         1)  Determinări conform STAS 12574-87 – Aer din zonele protejate – Condiţii de calitate.  

        2) Determinări conform Legii nr.104/28.06.2011, privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările ulterioare.  
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➢ Sursa datelor : 

                       - Anuarul statistic al României; 
                       - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 

➢ Precizări metodologice : 
     - populaţia după domiciliu - reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi domiciliul pe 
teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-teritoriale. Domiciliul persoanei este adresa la 
care aceasta declară că are locuinţa principală, trecută în actul de identitate (CI/BI), aşa cum este luată 
în evidenţa organelor administrative ale statului, în stabilirea acestui indicator nu se ţine cont de 
reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau motivul absenţei de la domiciliu ;   
 
     - vârsta - este exprimată în ani împliniţi (de exemplu, o persoană având vârsta de 24 ani şi 11 luni, 
este considerată ca având vârsta de 24 ani) ; 
 
     - născut - viu - este produsul concepţiei, expulzat sau extras din corpul mamei, independent de 
durata sarcinii şi care, după această separare, prezintă un semn de viaţă ; 
 

     - născut - mort - este produsul concepţiei, extras sau expulzat complet din corpul mamei după o 
durată a sarcinii de cel puţin 28 săptămâni şi care, după această separare, nu prezintă nici un semn de 
viaţă ; 
 

     - decedat - este persoana căreia i-au încetat definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp 
oarecare de la naştere ; 
 

     - căsătorie - reprezintă uniunea dintre un bărbat şi o femeie, încheiată în concordanţă cu legile ţării 
şi din care rezultă drepturi şi obligaţii între cei doi soţi, precum şi ale acestora faţă de copii ; 
 

     - divorţ - reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a organelor 
judecătoreşti; 
 
     - durata medie a vieţii - reprezintă numărul mediu de ani pe care îl are de trăit un nou născut, dacă 
ar trăi tot restul vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste, din perioada de referinţă ; 
 
     - rata de natalitate - reprezintă numărul de născuţi-vii dintr-un an calendaristic, care revin la 1000 
locuitori (cu domiciliul permanent) la 1 iulie din anul respectiv ; 
 
     - rata de mortalitate - reprezintă numărul persoanelor decedate dintr-un an calendaristic, care revin 
la 1000 locuitori (cu domiciliul permanent) la 1 iulie din anul respectiv ; 
 
     - rata sporului natural - indicator care măsoară diferenţa algebrică  între rata de  natalitate şi rata 
de mortalitate ; 
 
     - rata de nupţialitate - reprezintă numărul de căsătorii dintr-un an calendaristic, care revin la 1000 
locuitori (cu domiciliul permanent) la 1 iulie din anul respectiv ; 
 
     - rata de divorţialitate - reprezintă numărul divorţurilor dintr-un an calendaristic, care revin la 1000 
locuitori (cu domiciliul permanent) la 1 iulie din anul respectiv ; 
 
     - repartizarea datelor în profil  teritorial  - s-a făcut după următoarele criterii: 

- pentru născuţi-vii şi născuţi-morţi, după domiciliul mamei; 
- pentru decese, după domiciliul persoanei decedate; 
- pentru căsătorii, după locul înregistrării căsătoriei; 

   - pentru divorţuri, după ultimul domiciliu comun al soţilor. 
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2.1. Populaţia după domiciliu, pe sexe şi categorii de localităţi, la 1 ianuarie  

 
 Anii 

2017 2018 2019 2020*/ 2021 

Total judeţ-ambele sexe 475333 470997 466419 461436 456137 

▪ Municipii şi oraşe 201228 199530 197800 195818 192919 
▪ Comune 274105 271467 268619 265618 263218 

Masculin-total 231994 229914 227696 225264 222445 

▪ Municipii şi oraşe 95895 94968 94108 93032 91459 
▪ Comune 136099 134946 133588 132232 130986 

Feminin-total 243339 241083 238723 236172 233692 

▪ Municipii şi oraşe 105333 104562 103692 102786 101460 
▪ Comune 138006 136521 135031 133386 132232 

                             */ Date revizuite 

 

2.2. Populaţia după domiciliu, pe sexe şi categorii de localităţi, la 1 iulie  
 

 Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 

Total judeţ-ambele sexe 472937 468546 463548 459381 453219 

▪ Municipii şi oraşe 200363 198560 196763 194811 191700 
▪ Comune 272574 269986 266785 264570 261519 

Masculin-total 230858 228779 226329 224131 220959 

▪ Municipii şi oraşe 95413 94550 93512 92515 90763 
▪ Comune 135445 134229 132817 131616 130196 

Feminin-total 242079 239767 237219 235250 232260 

▪ Municipii şi oraşe 104950 104010 103251 102296 100937 
▪ Comune 137129 135757 133968 132954 131323 

           */ Date revizuite 
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Populaţia după domiciliu, pe sexe şi medii, la 1 iulie 2021  
  

 
 

TOTAL

51,2% 48,8%

Masculin Feminin
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Populaţia după domiciliu, pe medii şi sexe, la 1 iulie 2021 
 
 

TOTAL

42,3%
57,7%

Urban Rural
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2.3. Populaţia după domiciliu, în vârstă de muncă la 1 ianuarie 

 

 

 

 
 Anii 

2017 2018 2019 2020*/ 2021 

Total judeţ 305127 301017 296972 296100 291897 

▪ Masculin 162660 160767 158878 156886 154747 
▪ Feminin 142467 140250 138094 139214 137150 
➢ Urban 137041 134003 131150 129935 126558 

▪ Masculin 69785 68334 67044 65612 64007 
▪ Feminin 67256 65669 64106 64323 62551 
➢ Rural 168086 167014 165822 166165 165339 

▪ Masculin 92875 92433 91834 91274 90740 
▪ Feminin 75211 74581 73988 74891 74599 

  */ Date revizuite 
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2.4. Populaţia după domiciliu, pe grupe de vârstă şi sexe, la 1 iulie  

-total judeţ- 
 

Grupa de vârstă 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 
TOTAL 472937 468546 463548 459381 453219 
  0 –    4 ani 19402 19158 18899 18854 18630 
  5 –    9 ani 23282 22394 21394 20440 19857 
 10 – 14 ani 24195 24296 24313 24215 23642 
 15 – 19 ani 24814 24459 24225 23801 23704 
 20 – 24 ani 25981 25680 25082 24903 24596 
 25 – 29 ani 31615 29129 27204 25136 24792 
 30 – 34 ani 31175 32437 33079 32951 31121 
 35 – 39 ani 35866 33785 31707 30641 29523 
 40 – 44 ani 36906 36922 36716 36362 35983 
 45 – 49 ani 44721 40326 38856 37616 36599 
 50 – 54 ani 24407 30630 34358 38085 41308 
 55 – 59 ani 30995 28931 26978 25262 23531 
 60 – 64 ani 31795 32107 32349 31397 30397 
 65 – 69 ani 26676 28557 28099 28326 28525 
 70 – 74 ani 18719 17749 19127 20833 21825 
 75 – 79 ani 18036 17412 16548 15429 15248 
 80 – 84 ani 14166 13962 13739 13935 12886 
 85 ani şi peste 10186 10612 10875 11195 11052 

➢ Masculin 230858 228779 226329 224131 220959 
 0 –   4 ani 9992 9821 9733 9612 9495 
  5 –   9 ani 12008 11635 11067 10569 10208 
 10 – 14 ani 12412 12511 12593 12579 12322 
 15 – 19 ani 12746 12527 12370 12186 12168 
 20 – 24 ani 13221 13074 12758 12666 12568 
 25 – 29 ani 16494 15219 14353 13261 13013 
 30 – 34 ani 16108 16783 17137 17123 16252 
 35 – 39 ani 18599 17586 16390 15831 15278 
 40 – 44 ani 18988 18958 19015 18825 18558 
 45 – 49 ani 23029 20770 19895 19208 18684 
 50 – 54 ani 12142 15461 17431 19395 21043 
 55 – 59 ani 14973 13934 12977 12188 11376 
 60 – 64 ani 15043 15187 15305 14856 14312 
 65 – 69 ani 11905 12731 12575 12691 12729 
 70 – 74 ani 7926 7479 8068 8765 9205 
 75 – 79 ani 6765 6616 6259 5876 5841 
 80 – 84 ani 5145 4937 4770 4775 4328 
 85 ani şi peste 3362 3550 3633 3725 3579 

➢ Feminin 242079 239767 237219 235250 232260 
  0 –    4 ani 9410 9337 9166 9242 9135 
  5 –    9 ani 11274 10759 10327 9871 9649 
 10 – 14 ani 11783 11785 11720 11636 11320 
 15 – 19 ani 12068 11932 11855 11615 11536 
 20 – 24 ani 12760 12606 12324 12237 12028 
 25 – 29 ani 15121 13910 12851 11875 11779 
 30 – 34 ani 15067 15654 15942 15828 14869 
 35 – 39 ani 17267 16199 15317 14810 14245 
 40 – 44 ani 17918 17964 17701 17537 17425 
 45 – 49 ani 21692 19556 18961 18408 17915 
 50 – 54 ani 12265 15169 16927 18690 20265 
 55 – 59 ani 16022 14997 14001 13074 12155 
 60 – 64 ani 16752 16920 17044 16541 16085 
 65 – 69 ani 14771 15826 15524 15635 15796 
 70 – 74 ani 10793 10270 11059 12068 12620 
 75 – 79 ani 11271 10796 10289 9553 9407 
 80 – 84 ani 9021 9025 8969 9160 8558 
 85 ani şi peste 6824 7062 7242 7470 7473 

                                */ Date revizuite 
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2.5. Populaţia după domiciliu, pe grupe de vârstă şi sexe, la 1 iulie  

-urban- 
 

Grupa de vârstă 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 
TOTAL 200363 198560 196763 194811 191700 
  0 –    4 ani 8100 7991 7840 7766 7514 
  5 –    9 ani 9617 9221 8811 8433 8155 
 10 – 14 ani 9648 9835 9969 9920 9689 
 15 – 19 ani 9094 8981 9069 9042 9206 
 20 – 24 ani 9844 9612 9257 9147 8960 
 25 – 29 ani 13795 12330 11181 10047 9626 
 30 – 34 ani 14720 15045 15087 14666 13500 
 35 – 39 ani 16835 16024 15146 14578 13928 
 40 – 44 ani 15458 15874 16108 16235 16358 
 45 – 49 ani 19305 16711 15917 15342 14807 
 50 – 54 ani 11373 14098 15516 16820 17917 
 55 – 59 ani 16091 14707 13358 12298 11110 
 60 – 64 ani 16353 16720 16912 16261 15610 
 65 – 69 ani 12093 13226 13446 13942 14302 
 70 – 74 ani 6380 6476 7425 8583 9457 
 75 – 79 ani 5206 5156 5028 4878 4939 
 80 – 84 ani 3717 3746 3782 3923 3677 
 85 ani şi peste 2734 2807 2911 2930 2945 

➢ Masculin 95413 94550 93512 92515 90763 
  0 –    4 ani 4131 4089 3991 3960 3821 
  5 –    9 ani 4976 4835 4576 4351 4160 
 10 – 14 ani 4952 5055 5166 5173 5042 
 15 – 19 ani 4619 4559 4566 4571 4675 
 20 – 24 ani 4880 4773 4644 4614 4527 
 25 – 29 ani 6932 6165 5613 5020 4812 
 30 – 34 ani 7317 7517 7505 7304 6700 
 35 – 39 ani 8469 8056 7532 7237 6937 
 40 – 44 ani 7642 7847 8106 8137 8164 
 45 – 49 ani 9094 7979 7591 7394 7180 
 50 – 54 ani 5022 6358 7075 7754 8316 
 55 – 59 ani 7078 6394 5756 5271 4776 
 60 – 64 ani 7509 7558 7593 7217 6807 
 65 – 69 ani 5693 6159 6160 6323 6337 
 70 – 74 ani 2796 2869 3334 3848 4250 
 75 – 79 ani 2056 2052 1983 1951 2010 
 80 – 84 ani 1321 1317 1351 1419 1291 
 85 ani şi peste 926 968 970 971 958 

➢ Feminin 104950 104010 103251 102296 100937 
  0 –    4 ani 3969 3902 3849 3806 3693 
  5 –    9 ani 4641 4386 4235 4082 3995 
 10 – 14 ani 4696 4780 4803 4747 4647 
 15 – 19 ani 4475 4422 4503 4471 4531 
 20 – 24 ani 4964 4839 4613 4533 4433 
 25 – 29 ani 6863 6165 5568 5027 4814 
 30 – 34 ani 7403 7528 7582 7362 6800 
 35 – 39 ani 8366 7968 7614 7341 6991 
 40 – 44 ani 7816 8027 8002 8098 8194 
 45 – 49 ani 10211 8732 8326 7948 7627 
 50 – 54 ani 6351 7740 8441 9066 9601 
 55 – 59 ani 9013 8313 7602 7027 6334 
 60 – 64 ani 8844 9162 9319 9044 8803 
 65 – 69 ani 6400 7067 7286 7619 7965 
 70 – 74 ani 3584 3607 4091 4735 5207 
 75 – 79 ani 3150 3104 3045 2927 2929 
 80 – 84 ani 2396 2429 2431 2504 2386 
 85 ani şi peste 1808 1839 1941 1959 1987 

                               */ Date revizuite 
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2.6. Populaţia după domiciliu, pe grupe de vârstă şi sexe, la 1 iulie  

- rural - 
 

Grupa de vârstă 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 
TOTAL 272574 269986 266785 264570 261519 
  0 –    4 ani 11302 11167 11059 11088 11116 
  5 –    9 ani 13665 13173 12583 12007 11702 
 10 – 14 ani 14547 14461 14344 14295 13953 
 15 – 19 ani 15720 15478 15156 14759 14498 
 20 – 24 ani 16137 16068 15825 15756 15636 
 25 – 29 ani 17820 16799 16023 15089 15166 
 30 – 34 ani 16455 17392 17992 18285 17621 
 35 – 39 ani 19031 17761 16561 16063 15595 
 40 – 44 ani 21448 21048 20608 20127 19625 
 45 – 49 ani 25416 23615 22939 22274 21792 
 50 – 54 ani 13034 16532 18842 21265 23391 
 55 – 59 ani 14904 14224 13620 12964 12421 
 60 – 64 ani 15442 15387 15437 15136 14787 
 65 – 69 ani 14583 15331 14653 14384 14223 
 70 – 74 ani 12339 11273 11702 12250 12368 
 75 – 79 ani 12830 12256 11520 10551 10309 
 80 – 84 ani 10449 10216 9957 10012 9209 
 85 ani şi peste 7452 7805 7964 8265 8107 

➢ Masculin 135445 134229 132817 131616 130196 
  0 –    4 ani 5861 5732 5742 5652 5674 
  5 –    9 ani 7032 6800 6491 6218 6048 
 10 – 14 ani 7460 7456 7427 7406 7280 
 15 – 19 ani 8127 7968 7804 7615 7493 
 20 – 24 ani 8341 8301 8114 8052 8041 
 25 – 29 ani 9562 9054 8740 8241 8201 
 30 – 34 ani 8791 9266 9632 9819 9552 
 35 – 39 ani 10130 9530 8858 8594 8341 
 40 – 44 ani 11346 11111 10909 10688 10394 
 45 – 49 ani 13935 12791 12304 11814 11504 
 50 – 54 ani 7120 9103 10356 11641 12727 
 55 – 59 ani 7895 7540 7221 6917 6600 
 60 – 64 ani 7534 7629 7712 7639 7505 
 65 – 69 ani 6212 6572 6415 6368 6392 
 70 – 74 ani 5130 4610 4734 4917 4955 
 75 – 79 ani 4709 4564 4276 3925 3831 
 80 – 84 ani 3824 3620 3419 3356 3037 
 85 ani şi peste 2436 2582 2663 2754 2621 

➢ Feminin 137129 135757 133968 132954 131323 
  0 –    4 ani 5441 5435 5317 5436 5442 
  5 –    9 ani 6633 6373 6092 5789 5654 
 10 – 14 ani 7087 7005 6917 6889 6673 
 15 – 19 ani 7593 7510 7352 7144 7005 
 20 – 24 ani 7796 7767 7711 7704 7595 
 25 – 29 ani 8258 7745 7283 6848 6965 
 30 – 34 ani 7664 8126 8360 8466 8069 
 35 – 39 ani 8901 8231 7703 7469 7254 
 40 – 44 ani 10102 9937 9699 9439 9231 
 45 – 49 ani 11481 10824 10635 10460 10288 
 50 – 54 ani 5914 7429 8486 9624 10664 
 55 – 59 ani 7009 6684 6399 6047 5821 
 60 – 64 ani 7908 7758 7725 7497 7282 
 65 – 69 ani 8371 8759 8238 8016 7831 
 70 – 74 ani 7209 6663 6968 7333 7413 
 75 – 79 ani 8121 7692 7244 6626 6478 
 80 – 84 ani 6625 6596 6538 6656 6172 
 85 ani şi peste 5016 5223 5301 5511 5486 

                                */ Date revizuite 
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2.7. Mişcarea naturală a populaţiei, pe categorii de localităţi 
 

 
 Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 

Date absolute – număr 

Născuţi - vii-total 3803 3747 3865 3520 3502 

▪ Municipii şi oraşe 1578 1558 1592 1339 1344 
▪ Comune 2225 2189 2273 2181 2158 

Decedaţi-total 6746 6932 6859 7338 8348 

▪ Municipii şi oraşe 2097 2041 2097 2366 2650 
▪ Comune 4649 4891 4762 4972 5698 

Sporul natural-total -2943 -3185 -2994 -3818 -4846 

▪ Municipii şi oraşe -519 -483 -505 -1027 -1306 
▪ Comune -2424 -2702 -2489 -2791 -3540 

Căsătorii-total 2335 2279 2275 1522 2327 

▪ Municipii şi oraşe 1128 1011 977 597 1049 
▪ Comune 1207 1268 1298 925 1278 

Divorţuri-total 601 515 547 380 493 

▪ Municipii şi oraşe 292 238 264 182 262 
▪ Comune 309 277 283 198 231 

Născuţi - morţi-total       12 20 14 19 8*/ 

▪ Municipii şi oraşe  3 6 7 8 1*/ 
▪ Comune  9 14 7 11 7*/ 

Decedaţi în vârstă sub 1 an-total 20 25 26 12 18 

▪ Municipii şi oraşe 9 5 12 2 9 
▪ Comune 11 20 14 10 9 

Rate la 1000 locuitori  
Născuţi - vii-total 8,0 8,0 8,3 7,7 7,7 

▪ Municipii şi oraşe 7,9 7,8 8,1 6,9 7,0 
▪ Comune 8,2 8,1 8,5 8,2 8,3 

Decedaţi-total 14,3 14,8 14,8 16,0 18,4 

▪ Municipii şi oraşe 10,5 10,3 10,7 12,1 13,8 
▪ Comune 17,1 18,1 17,8 18,8 21,8 

Sporul natural-total -6,3 -6,8 -6,5 -8,3 -10,7 

▪ Municipii şi oraşe -2,6 -2,4 -2,6 -5,3 -6,8 
▪ Comune -8,9 -10,0 -9,3 -10,5 -13,5 

Căsătorii-total    4,9 4,9 4,9 3,3 5,1 

▪ Municipii şi oraşe 5,6 5,1 5,0 3,1 5,5 
▪ Comune 4,4 4,7 4,9 3,5 4,9 

Divorţuri-total    1,27 1,10 1,18 0,83 1,09 

▪ Municipii şi oraşe 1,46 1,20 1,34 0,93 1,37 
▪ Comune 1,13 1,03 1,06 0,75 0,88 

Născuţi - morţi la 1000 născuţi (vii + morţi) 
Total  3,1 5,3 3,6 5,4 2,3 

▪ Municipii şi oraşe 1,9 3,8 4,4 5,9 0,7 
▪ Comune 4,0 6,4 3,1 5,0 3,2 

Decese la o vârstă sub 1 an la 1000 născuţi -  vii 
Total 5,3 6,7 6,7 3,4 5,1 

▪ Municipii şi oraşe 5,7 3,2 7,5 1,5 6,7 
▪ Comune 4,9 9,1 6,2 4,6 4,2 

                       */ Date revizuite  
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2.8. Născuţi vii pe sexe şi categorii de localităţi 

 
 

 Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 

Total judeţ 3803 3747 3865 3520 3502 

▪ Masculin 1930 1960 1946 1814 1830 
▪ Feminin 1873 1787 1919 1706 1672 
➢ Municipii şi oraşe 1578 1558 1592 1339 1344 

▪ Masculin 816 813 795 699 709 
▪ Feminin 762 745 797 640 635 
➢ Comune 2225 2189 2273 2181 2158 

▪ Masculin 1114 1147 1151 1115 1121 
▪ Feminin 1111 1042 1122 1066 1037 

                              */ Date revizuite 
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2.9. Ratele de fertilitate pe grupe de vârstă   

 

 
                                                                    -născuţi vii la 1000 femei de vârstă fertilă- 

Grupa de vârstă 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 

Total judeţ 33,9 34,6 36,7 34,3 35,0 

15 – 19 ani 41,1 38,4 40,2 38,9 39,2 
20 – 24 ani 66,9 65,7 69,6 70,4 67,9 
25 – 29 ani 75,5 76,7 81,5 76,8 84,3 
30 – 34 ani 52,2 55,3 59,4 52,1 52,4 
35 – 39 ani 23,6 24,2 27,4 23,1 26,1 
40 – 44 ani 5,5 6,4 5,5 6,1 4,6 
45 – 49 ani 0,3 0,3 0,2 0,4 0,1 

                                    */  Date revizuite 
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2.10. Decedaţi pe grupe de vârstă şi sexe 
 

 

Grupa de vârstă 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 
Total judeţ 6746 6932 6859 7338 8348 
   0 –   4 ani 25 28 29 16 24 
   5 –   9 ani 5 5 2 4 4 
 10 – 14 ani 7 4 8 5 - 
 15 – 19 ani 13 3 4 8 10 
 20 – 24 ani 14 16 20 12 18 
 25 – 29 ani 18 12 24 13 17 
 30 – 34 ani 26 27 31 33 29 
 35 – 39 ani 42 36 43 38 50 
 40 – 44 ani 70 82 89 90 101 
 45 – 49 ani 183 193 175 154 190 
 50 – 54 ani 193 208 214 266 325 
 55 – 59 ani 350 329 295 328 337 
 60 – 64 ani 475 531 506 594 619 
 65 – 69 ani 568 670 653 740 806 
 70 – 74 ani 622 624 624 724 912 
 75 – 79 ani 994 932 909 885 979 
 80 – 84 ani 1318 1264 1292 1353 1488 
 85 ani şi peste 1823 1968 1941 2075 2439 

➢ Masculin 3475 3707 3568 3918 4348 

   0 –   4 ani 12 19 19 7 12 
   5 –   9 ani 3 3 1 4 1 
 10 – 14 ani 6 2 4 1 - 
 15 – 19 ani 9 2 3 7 7 
 20 – 24 ani 10 12 14 8 12 
 25 – 29 ani 15 8 16 9 13 
 30 – 34 ani 21 24 25 25 19 
 35 – 39 ani 30 32 32 34 34 
 40 – 44 ani 54 66 72 64 78 
 45 – 49 ani 132 152 138 120 149 
 50 – 54 ani 142 147 174 188 240 
 55 – 59 ani 249 250 211 234 263 
 60 – 64 ani 334 387 371 424 450 
 65 – 69 ani 364 447 429 459 520 
 70 – 74 ani 371 370 378 479 547 
 75 – 79 ani 513 479 468 463 502 
 80 – 84 ani 560 599 533 598 617 
 85 ani şi peste 650 708 680 794 884 

➢ Feminin 3271 3225 3291 3420 4000 

   0 –   4 ani 13 9 10 9 12 
   5 –   9 ani 2 2 1 - 3 
 10 – 14 ani 1 2 4 4 - 
 15 – 19 ani 4 1 1 1 3 
 20 – 24 ani 4 4 6 4 6 
 25 – 29 ani 3 4 8 4 4 
 30 – 34 ani 5 3 6 8 10 
 35 – 39 ani 12 4 11 4 16 
 40 – 44 ani 16 16 17 26 23 
 45 – 49 ani 51 41 37 34 41 
 50 – 54 ani 51 61 40 78 85 
 55 – 59 ani 101 79 84 94 74 
 60 – 64 ani 141 144 135 170 169 
 65 – 69 ani 204 223 224 281 286 
 70 – 74 ani 251 254 246 245 365 
 75 – 79 ani 481 453 441 422 477 
 80 – 84 ani 758 665 759 755 871 
 85 ani şi peste 1173 1260 1261 1281 1555 

                                 */ Date revizuite 
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2.11. Decedaţi pe principalele cauze de deces 
 

 

 

Cauza de deces 
Anii 

2017 2018 2019*/ 2020 2021 

Total 6746 6932 6859 7338 8348 

Boli infecţioase şi parazitare, 

din care : 

35 22 29 51 31 

   -Tuberculoză 10 7 8 12 11 
Tumori 1349 1383 1327 1366 1342 

Boli endocrine, de nutriţie şi 

metabolism, din care : 

113 103 87 118 117 

   -Diabet zaharat 102 95 78 107 106 
Tulburări mentale şi de 

comportament  

6 16 23 11 23 

Boli ale sistemului nervos, boli 

ale ochiului şi anexele sale, 

boli ale urechii şi apofizei 

mastoide 

126 104 133 129 93 

Boli ale aparatului circulator, 

din care : 

3905 4032 3918 4152 4693 

   -Boala ischemică a inimii 817 837 790 817 919 
   -Boli cerebro-vasculare 1169 1403 1301 1346 1451 
Boli ale aparatului respirator 459 405 496 740 1235 

Boli ale aparatului digestiv 410 441 411 448 458 

Boli ale aparatului genito-

urinar 

137 139 136 101 122 

Sarcină, naştere şi lăuzie - - - 1 1 

Unele afecţiuni a căror origine 

se situează în perioada 

perinatală 

9 10 12 5 9 

Malformaţii congenitale, 

deformaţii şi anomalii 

cromozomiale 

3 8 3 3 4 

Leziuni traumatice, otrăviri şi 

alte consecinţe ale cauzelor 

externe   

170 236 259 187 188 

Alte cauze 24 33 25 26 32 
                               */ Date revizuite 
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2.12. Durata medie a vieţii pe sexe  

                                                                                                    -ani- 

Perioada 
Durata medie a vieţii 

Total Masculin Feminin 

1992 - 1994 71,12 67,46 75,03 
1993 - 1995 70,74 66,86 74,93 
1994 - 1996 70,25 66,48 74,31 
1995 - 1997 69,86 66,02 74,04 
1996 - 1998 70,46 66,44 74,87 
1997 - 1999 70,90 67,15 74,97 
1998 - 2000 71,46 67,77 75,41 
1999 - 2001 72,20 68,35 76,26 
2000 - 2002 71,84 68,39 75,47 
2001 - 2003 71,61 68,20 75,23 
2002 - 2004 71,77 68,02 75,75 
2003 - 2005 72,38 68,77 76,17 
2004 - 2006 72,76 69,28 76,37 
2005 - 2007 73,21 69,70 76,87 
2006 - 2008 73,88 70,32 77,62 
2007 - 2009 73,81 69,98 77,85 
2008 - 2010 73,91 69,95 78,09 
2009 - 2011 74.06 70,28 78,02 
2010 - 2012 74,62 70,92 78,49 
2011 - 2013 75,09 71,44 78,94 
2012 - 2014 75,08 71,35 79,02 
2013 - 2015 75,04 71,31 78,97 
2014 - 2016 75,26 71,44 79,30 
2015 - 2017 75,26 71,40 79,39 
2016 - 2018 75,36 71,65 79,31 

  2017 - 2019*/ 75,33 71,25 79,73 
2018 - 2020 75,33 71,12 79,87 
2019 - 2021 74,75 70,83 78,97 

                                           */ Date revizuite 
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2.13. Vârsta medie a soţilor la data încheierii cǎsǎtoriei, pe medii 

 
                                                                                                                                   -ani- 

Mediul 

Vârsta medie la data încheierii cǎsǎtoriei 

în anul 2019 în anul 2020 în anul 2021 

Soţ Soţie Soţ Soţie Soţ Soţie 
Total 33,6 30,3 33,7 30,7 34,2 31,0 

Urban 34,0 31,2 34,6 31,7 35,4 32,5 
Rural 33,3 29,6 33,1 30,1 33,2 29,8 
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2.14. Divorţurile dupǎ numǎrul copiilor minori rǎmaşi  

dupǎ desfacerea cǎsǎtoriei 

 
                                                                                                                                -numǎr- 
Numǎrul copiilor minori 

rǎmaşi 

Anul 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 601 515 547 380 493 

fǎrǎ copii 293 262 302 212 303 
cu 1 copil 198 162 142 111 107 
cu 2 copii 91 78 82 48 75 
cu 3 copii 15 6 15 7 7 
cu 4 copii 3 3 4 2 - 
cu 5 copii şi peste 1 4 2 - 1 

 

 

 

 

 

2.15. Migraţia internă determinată de schimbarea domiciliului,  

pe categorii de localităţi 
 

                                  -număr- 

Indicator 
Anul 

2017 2018 2019 2020 2021 

Date absolute – număr 

Stabiliri de domiciliu în 

localitate – total  

 

6696 

 

6597 

 

6953 

 

6760 

 

 

6117 

din care: 
▪ Urban 2340 2288 2420 1911 2076 
▪ Rural 4356 4309 4533 4849 4041 

Plecări cu domiciliul 

din localitate – total 

 

7940 

 

7983 

 

8812 

 

 

8105 

 

7387 

din care: 
▪ Urban 3387 3522 3838 3659 3249 
▪ Rural 4553 4461 4974 4446 4138 

Soldul schimbărilor de 

domiciliu 

 

-1244 

 

-1386 

 

 

-1859 

 

-1345 

 

-1270 

din care: 
▪ Urban -1047 -1234 -1418 -1748 -1173 
▪ Rural -197 -152 -441 403 -97 

 
  

 



CAPITOLUL II –POPULAŢIE 

 

 32 

 

 

 

2.16. Populaţia după domiciliu şi densitatea populaţiei, la 1 iulie 2021 

 
                                                                                                               

Localitatea 

Populaţia dupǎ domiciliu 
- număr - 

Densitatea 

populaţiei 

Total din care feminin - locuitori pe km2  - 
TOTAL JUDET 453219 232260 74,3 

Municipiul Buzău 128370 68056 1579,4 

Municipiul Rm. Sărat 38585 20247 735,5 

Oraş Nehoiu 10423 5321 92,4 

Oraş Pătârlagele   7253 3749 90,9 

Oraş Pogoanele 7069 3564 57,2 

Amaru 2194 1068 32,4 
Bălăceanu 1540 769 48,9 
Balta Albă 2275 1161 26,9 
Beceni 4112 2092 53,5 
Berca 8305 4316 113,1 
Bisoca 2476 1209 34,1 
Blăjani 931 473 40,8 
Boldu 2122 1123 29,7 
Bozioru 914 457 24,8 
Brădeanu 2293 1133 30,5 
Brăeşti 2271 1093 48,6 
Breaza 2482 1252 49,6 
Buda 2875 1425 65,3 
C.A.Rosetti 3348 1666 30,1 
Calvini 4704 2267 79,5 
Căneşti 677 336 21,8 
Cătina 2312 1134 60,9 
Cernăteşti 3506 1812 69,4 
Chiliile 478 230 13,4 
Chiojdu 3177 1590 24,7 
Cilibia 1875 945 37,7 
Cislău 4613 2325 75,4 
Cochirleanca 5108 2489 65,5 
Colţi 881 455 25,3 
Costeşti 4847 2425 84,9 
Cozieni 1784 875 32,1 
Florica 1183 599 27,1 
Gălbinaşi 4277 2138 55,5 
Gherăseni 3206 1573 62,3 
Ghergheasa 2129 1107 38,1 
Glodeanu Sărat 3909 1961 66,2 
Glodeanu Siliştea 3331 1638 33,9 
Grebănu  5257 2626 91,6 
Gura Teghii 3229 1621 6,9 
Largu 1449 742 34,6 
Lopătari 3457 1702 33,5 
Luciu 2621 1269 30,2 
Măgura   2151 1077 80,0 
Mânzăleşti   2197 1077 23,1 
Mărăcineni     9221 4666 303,6 
Mărgăriteşti        533 270 23,2 
Merei 6554 3304 66,3 
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Localitatea 

Populaţia dupǎ domiciliu 
- număr - 

Densitatea 

populaţiei 

Total din care feminin - locuitori pe km2  - 
Mihăileşti     2108 1073 78,4 
Movila Banului 2446 1246 36,3 
Murgeşti 825 424 28,0 
Năeni  1610 817 36,5 
Odăile 686 346 19,1 
Padina 3676 1886 19,4 
Pănătău   2187 1129 43,2 
Pardoşi  337 171 14,9 
Pârscov 5345 2686 92,0 
Pietroasele 3066 1602 54,9 
Podgoria 3061 1535 59,3 
Poşta Câlnău   6051 3050 74,6 
Puieşti 3374 1762 33,7 
Racoviţeni 1207 605 36,6 
Râmnicelu 5096 2565 105,1 
Robeasca 1046 509 40,2 
Ruşeţu 3510 1817 34,5 
Săgeata    4432 2171 43,4 
Săhăteni   3211 1577 45,6 
Săpoca  3439 1695 133,4 
Săruleşti    1236 598 36,7 
Scorţoasa 2504 1239 26,1 
Scutelnici 2028 1012 30,0 
Siriu 3143 1558 14,1 
Smeeni 6411 3209 61,3 
Stâlpu 3091 1578 72,3 
Tinteşti 4479 2250 62,2 
Tisău  4316 2150 43,6 
Topliceni 4190 2104 62,3 
Ulmeni 3028 1566 82,8 
Unguriu 2210 1129 137,5 
Vadu Paşii 9910 5045 119,1 
Vâlcelele 1366 710 28,6 
Valea Râmnicului 5362 2682 91,8 
Valea Salciei 644 334 19,9 
Verneşti 9120 4575 96,3 
Vintilă Vodă 2699 1349 39,7 
Vipereşti 3373 1647 50,9 
Zărneşti  4856 2417 62,1 
Ziduri 4036 2015 47,0 

         Notă : Densitatea populaţiei (locuitori pe km2) a fost calculată folosind populaţia după domiciliu la 1 iulie 2020 şi suprafaţa pentru anul 2014. 
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 2.17. Mişcarea naturală şi migratorie a populaţiei în anul 2021 
                 - număr - 

Localitatea Născuţi-vii  Decedaţi 

Stabiliri de 

reşedinţă în 

localitate 

Plecări cu 

reşedinţa din 

localitate 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

(inclusiv 
migraţia 
externă) 

Plecări cu 

domiciliul din 

localitate 

(inclusiv 
migraţia 
externă) 

TOTAL JUDET 3502 8348 2691 3380 6249 7805 

Municipiul Buzău 883 1695 975 741 1378 2492 

Municipiul Rm. Sărat 276 490 246 292 466 660 

Oraş Nehoiu 76 189 46 119 121 150 

Oraş Pătârlagele   52 125 31 53 85 117 

Oraş Pogoanele 57 151 86 44 85 90 

Amaru 32 57 7 19 30 29 
Bălăceanu 18 41 4 13 33 25 
Balta Albă 11 89 9 14 41 33 
Beceni 29 104 66 43 58 77 
Berca 47 145 58 67 135 144 
Bisoca 28 59 16 19 13 49 
Blăjani 5 28 1 4 12 12 
Boldu 16 60 11 21 28 38 
Bozioru 7 32 2 2 13 18 
Brădeanu 14 64 14 21 19 35 
Brăeşti 30 46 2 22 11 38 
Breaza 16 65 33 24 52 46 
Buda 20 53 6 13 31 51 
C.A.Rosetti 32 106 8 22 64 60 
Calvini 76 77 15 22 47 75 
Căneşti 4 19 4 13 12 11 
Cătina 12 47 11 20 30 34 
Cernăteşti 31 85 36 35 79 46 
Chiliile - 19 4 10 9 10 
Chiojdu 25 68 6 29 27 47 
Cilibia 28 36 5 17 21 20 
Cislău 48 91 20 46 96 83 
Cochirleanca 35 99 19 28 57 75 
Colţi 4 29 2 12 3 7 
Costeşti 40 92 9 22 113 76 
Cozieni 14 77 5 11 29 42 
Florica 5 43 3 7 15 15 
Gălbinaşi 29 58 8 36 97 63 
Gherăseni 22 91 6 23 50 53 
Ghergheasa 5 53 6 11 34 30 
Glodeanu Sărat 28 94 5 46 45 39 
Glodeanu Siliştea 26 103 12 33 45 63 
Grebănu  43 87 20 35 70 87 
Gura Teghii 19 75 9 46 48 45 
Largu 14 31 6 9 17 33 
Lopătari 30 75 5 28 19 83 
Luciu 33 57 13 14 36 46 
Măgura   24 31 7 15 38 24 
Mânzăleşti   17 52 - 21 28 41 
Mărăcineni     69 124 43 94 220 146 
Mărgăriteşti        - 31 5 5 3 7 
Merei 52 134 25 57 139 131 
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                   - număr - 

Localitatea Născuţi-vii  Decedaţi  

Stabiliri de 

reşedinţă în 

localitate 

Plecări cu 

reşedinţa 

din 

localitate 

Stabiliri de 

domiciliu în 

localitate 

(inclusiv 
migraţia 
externă) 

Plecări cu 

domiciliul din 

localitate 

(inclusiv 
migraţia 
externă) 

Mihăileşti     33 49 1 22 34 26 
Movila Banului 28 60 5 10 46 44 
Murgeşti - 26 1 6 17 20 
Năeni  16 40 26 18 24 40 
Odăile 4 17 5 11 18 24 
Padina 26 111 11 32 43 42 
Pănătău   14 41 8 23 27 40 
Pardoşi  - 14 2 2 2 4 
Pârscov 43 146 41 56 68 76 
Pietroasele 24 76 17 33 45 49 
Podgoria 20 63 52 24 44 54 
Poşta Câlnău   54 98 16 53 119 84 
Puieşti 22 112 11 20 52 56 
Racoviţeni 11 24 2 8 24 30 
Râmnicelu 87 59 19 27 62 55 
Robeasca 14 27 5 6 25 21 
Ruşeţu 21 78 8 31 50 66 
Săgeata    39 121 12 41 39 70 
Săhăteni   30 59 12 24 40 71 
Săpoca  28 61 37 32 70 53 
Săruleşti    9 30 6 17 15 28 
Scorţoasa 18 70 5 19 31 63 
Scutelnici 15 46 3 23 34 43 
Siriu 32 39 5 49 38 51 
Smeeni 58 129 16 37 104 83 
Stâlpu 23 62 5 18 52 49 
Tinteşti 41 81 6 30 57 73 
Tisău  22 88 40 40 59 75 
Topliceni 31 80 16 37 50 75 
Ulmeni 26 76 29 16 60 69 
Unguriu 14 40 204 10 46 43 
Vadu Paşii 68 157 26 71 225 123 
Vâlcelele 8 32 8 12 18 25 
Valea Râmnicului 32 107 19 40 83 97 
Valea Salciei 2 20 3 10 9 11 
Verneşti 76 157 26 58 190 131 
Vintilă Vodă 13 73 14 38 36 43 
Vipereşti 38 75 9 22 45 55 
Zărneşti  57 120 22 22 80 66 
Ziduri 23 107 8 34 66 81 
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➢ Sursa datelor: 
       - Anuarul statistic al României; 

- Coordonate ale nivelului de trai în România. Veniturile şi consumul populaţiei;  
- Serii de date statistice, la nivel de judeţ constituite în baza balanţei forţei de muncă elaborată de 
  Institutul Naţional de Statistică şi anchetei statistice anuale privind numărul salariaţilor. 
 

➢ Precizări metodologice: 

 
     - populaţia ocupată civilă - cuprinde conform metodologiei balanţei forţei de muncă, toate 
persoanele care, în anul de referinţă au desfăşurat o activitate economico-socială aducătoare de 
venit, cu excepţia cadrelor militare şi a persoanelor asimilate acestora (personalul M.Ap.N., 
M.I.R.A., S.R.I., militari în termen), a salariaţilor organizaţiilor politice, obşteşti şi a deţinuţilor; 
 
     - populaţia ocupată - cuprinde conform metodologiei „Cercetării statistice asupra forţei de 
muncă în gospodării”, toate persoanele de 15 ani  si peste, care au desfăşurat o activitate 
economică producătoare de bunuri sau servicii, de cel puţin o oră, în perioada de referinţă 
(săptămâna înaintea înregistrării), în scopul obţinerii unor venituri sub forma de salarii, plata în 
natură sau alte beneficii; 
 
     - numărul mediu al salariaţilor - reprezintă media aritmetică simplă, rezultată din suma 
efectivelor zilnice de salariaţi - inclusiv din zilele de repaus saptămânal şi sărbători legale - 
împărţită la numărul total al zilelor calendaristice (365 zile). Salariaţii care nu au norma 
întreagă, se cuprind proporţional cu numărul de ore lucrate; 
 
     - efectivul salariaţilor la sfârşitul lunii - cuprinde persoanele cu contract individual de 
muncă, cu durata de muncă determinată sau nedeterminată, al căror contract / raport de muncă 
nu a fost suspendat, fiind valabil în ultima zi a lunii pentru care se face raportarea; 
 
     - câştigul salarial nominal brut - cuprinde: 
              - salariile, respectiv drepturile în bani şi în natură cuvenite salariaţilor pentru munca efectiv 
prestată (inclusiv pentru timpul lucrat suplimentar), potrivit formei de salarizare aplicată, sporurile şi 
îndemnizaţiile acordate ca procent din salariu sau în sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, 
sumele plătite pentru timpul nelucrat (îndemnizaţiile pentru concediile de odihnă şi de studii, zile de 
sărbătoare şi alte zile libere, sumele plătite din fondul de salarii pentru concediile medicale), premiile, 
primele de vacanţă şi alte sume plătite din fondul de salarii potrivit prevederilor legislaţiei în vigoare sau 
contractelor colective de muncă; 
             - sume plătite din profitul net şi din alte fonduri(inclusiv contravaloarea tichetelor de masă); 
 
     - câştigul salarial nominal net - se calculează scăzând din câştigul salarial nominal brut 
următoarele elemente: 

                                          - impozitul aferent; 
              - contribuţia salariaţilor la bugetul asigurărilor pentru şomaj; 
              - contribuţia individuală de asigurări sociale de stat; 
              - contribuţia salariaţilor pentru asigurările sociale de sănătate. 
 
     - cheltuielile totale de consum - cuprind: 
- cheltuielile băneşti pentru cumpărarea produselor alimentare consumate, a mărfurilor nealimentare şi 
pentru plata serviciilor, inclusiv contravaloarea prestaţiilor (mărfuri şi servicii) gratuite sau cu reducere de 
preţ; 
- contravaloarea consumului de produse alimentare şi nealimentare din resurse proprii; 
 
     - consumul mediu anual  de produse alimentare pe locuitor, exprimat în unităţi fizice  

- reprezintă   cantitatea de produse alimentare, destinate consumului uman, indiferent de forma 
sub care se consumă (naturală sau prelucrată), de sursa de aprovizionare sau de locul unde se 
consumă. 

 



CAPITOLUL III – FORŢA DE MUNCĂ 

 

 38 

 

3.1. Populaţia ocupată civilă, pe activităţi ale economiei naţionale 
                                                  

                                                                            -mii persoane- 
Denumire activitate   Anii   

 2017 2018 2019 2020 2021 
Total judeţ 158,1 159,2 160,4 157,7 133,8 

• din care:femei 73,4 74,9 75,4 73,3 59,8 
Agricultură, silvicultură şi pescuit 53,0 53,7 53,1 51,1 25,7 

• din care:femei 27,5 28,1 27,5 26,6 11,9 
Industrie total 39,1 39,0 38,5 37,4 36,6 

• din care:femei 15,6 15,2 15,1 14,3 14,0 
   Industrie extractivă 0,8 0,8 0,8 0,7 0,6 

• din care:femei 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
   Industrie prelucrătoare 34,0 34,0 33,8 32,8 31,9 

• din care:femei 14,5 14,1 14,0 13,3 13,0 
   Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 

0,9 

 

0,9 

 

0,9 

 

0,8 

 

0,7 

• din care:femei 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 
   Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 

3,4 

 

3,3 

 

3,0 

 

3,1 

 

3,4 

• din care:femei 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 
Construcţii 7,1 7,1 7,5 7,8 8,2 

• din care:femei 0,9 1,0 1,1 1,0 1,1 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 

 

22,3 

 

21,6 

 

22,6 

 

22,6 

 

22,6 

• din care:femei 12,1 12,0 12,5 11,7 12,2 
Transport şi depozitare  7,3 7,6 7,8 8,1 8,4 

• din care:femei 0,7 0,8 0,7 0,7 0,8 
Hoteluri şi restaurante 2,7 3,1 3,3 2,9 3,5 

• din care:femei 1,3 1,4 1,8 1,6 1,8 
Informaţii şi comunicaţii 0,7 0,7 0,7 0,6 0,8 

• din care:femei 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
Intermedieri financiare şi asigurări 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 

• din care:femei 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 
Tranzacţii imobiliare  0,3 0,4 0,3 0,2 0,3 

• din care:femei 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2,2 2,3 2,5 2,5 2,5 

• din care:femei 1,1 1,4 1,3 1,5 1,5 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de servicii suport 

 

3,1 

 

3,2 

 

3,2 

 

3,3 

 

3,7 

• din care:femei 0,9 1,0 1,2 1,1 1,3 
Administraţie publică şi apărare ; asigurări 

sociale din sistemul public  

 

3,6 

 

3,7 

 

3,8 

 

3,8 

 

3,8 

• din care:femei 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 
Învăţământ 6,4 6,2 6,1 6,2 6,1 

• din care:femei 4,7 4,6 4,5 5,0 5,0 
Sănătate şi asistenţă socială 6,3 6,7 7,1 7,3 7,8 

• din care:femei 4,8 5,5 5,8 5,9 6,4 
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 0,6 0,7 0,7 0,6 0,7 

• din care:femei 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 
Alte activităţi de servicii 2,4 2,3 2,3 2,4 2,2 

• din care:femei 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 
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3.2. Numărul mediu al salariaţilor pe forme de proprietate 
                                                                                                                                 -persoane- 

 Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Total judeţ 80482 80966 82863 81064 81825 

Integral de stat 3643 3617 3752 3408 3239 
Mixtă 1688 1693 1795 1194 1071 
Integral privată 55326 55096 57224 55784 56584 
Cooperatistă 911 755 744 702 515 
Obştească 167 127 127 122 130 
Integral străină 2451 3257 2571 3085 3538 
Publică de interes naţional şi local 16296 16421 16650 16769 16748 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul mediu al salariaţilor,  pe forme de proprietate, în anul 2021
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3.3. Numărul mediu al salariaţilor pe activităţi ale economiei naţionale 

                                                                                                   
                                                                                                 -persoane- 
Denumire activitate   Anii   

 2017 2018 2019 2020 2021 
Total judeţ 80482 80966 82863 81064 81825 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 3976 4058 4032 4173 4044 
Industrie total 27961 27623 27574 26327 25453 
   Industrie extractivă 797 768 763 646 610 
   Industrie prelucrătoare 23415 23174 23211 22209 21396 
   Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 
843 

 
857 

 
842 

 
832 

 
747 

   Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 
2906 

 
2824 

 
2758 

 
2640 

 
2700 

Construcţii 5479 5401 5515 5761 6299 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

 
14624 

 
14405 

 
15536 

 
15116 

 
15097 

Transport şi depozitare  3290 3471 3855 3440 4036 
Hoteluri şi restaurante 2029 2414 2655 2621 2548 
Informaţii şi comunicaţii 728 709 699 592 715 
Intermedieri financiare şi asigurări 905 812 811 804 774 
Tranzacţii imobiliare  273 275 233 189 300 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1532 1705 1876 1741 1824 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

 
2876 

 
3112 

 
2905 

 
3069 

 
3160 

Administraţie publică şi apărare ; asigurări sociale 
din sistemul public  

 
3531 

 
3602 

 
3710 

 
3714 

 
3668 

Învăţământ 6263 5996 5756 5729 5920 
Sănătate şi asistenţă socială 5973 6315 6615 6803 6938 
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 566 603 637 577 639 
Alte activităţi de servicii 476 465 454 408 410 

 

 

Numărul mediu al salariaţilor pe activităţi ale economiei  naţionale  

                                           - persoane-
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Numărul mediu al salariaţilor pe activităţi ale economiei naţionale, în anul 
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3.4. Efectivul salariaţilor, pe activităţi şi pe sexe, la sfârşitul anului  

 
                                                                                                                                                   -persoane- 

Denumire activitate   Anii   

 2017 2018 2019 2020 2021 
Total judeţ 85196 85785 87629 85704 88536 

• din care:femei 41998 42380 43228 42166 43565 
Agricultură, silvicultură şi pescuit 4201 4350 4314 4314 4170 

• din care:femei 1457 1212 1153 1464 1149 
Industrie total 28908 28716 28931 26947 27139 

• din care:femei 13360 12722 12827 11946 11812 
   Industrie extractivă 810 767 822 668 610 

• din care:femei 97 92 115 104 90 
   Industrie prelucrătoare 24197 24188 24503 22731 22840 

• din care:femei 12260 11662 11750 10942 10783 
   Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 

912 

 

883 

 

858 

 

827 

 

742 

• din care:femei 202 192 183 174 148 
   Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

 

2989 

 

2878 

 

2748 

 

2721 

 

2947 

• din care:femei 801 776 779 726 791 
Construcţii 5848 5656 6089 6303 6748 

• din care:femei 721 776 878 799 853 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 

 

16226 

 

16080 

 

16396 

 

16625 

 

17375 

• din care:femei 9748 9852 9888 9094 10148 
Transport şi depozitare  3531 3782 3851 3767 4082 

• din care:femei 744 772 696 698 790 
Hoteluri şi restaurante 2268 2586 2986 2562 2881 

• din care:femei 1282 1445 1822 1578 1808 
Informaţii şi comunicaţii 665 737 704 622 800 

• din care:femei 288 332 296 289 336 
Intermedieri financiare şi asigurări 977 897 889 913 860 

• din care:femei 672 704 705 715 641 
Tranzacţii imobiliare  278 269 254 233 336 

• din care:femei 95 90 93 80 126 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1756 1787 1975 1872 1921 

• din care:femei 716 851 827 876 885 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport 

 

3051 

 

3201 

 

3167 

 

3322 

 

3724 

• din care:femei 871 958 1171 1159 1302 
Administraţie publică şi apărare ; asigurări sociale 

din sistemul public  

 

3583 

 

3657 

 

3761 

 

3763 

 

3771 

• din care:femei 1887 1954 2012 2011 2037 
Învăţământ 6389 6246 6134 6145 6120 

• din care:femei 4703 4571 4480 5031 4981 
Sănătate şi asistenţă socială 6341 6614 6958 7154 7377 

• din care:femei 4827 5412 5676 5749 6007 
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 628 673 678 600 719 

• din care:femei 365 429 425 375 452 
Alte activităţi de servicii 546 534 542 562 513 

• din care:femei 262 300 279 302 238 
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3.5. Câştigul salarial nominal mediu brut lunar pe activităţi 
                                                                                                                             

-lei/salariat- 
Denumire activitate   Anii   

 2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 2629 3576 3980 4283 4493 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 2304 3274 3601 3469 4431 
Industrie total 2597 3481 3778 4088 4353 
   Industrie extractivă 5599 6674 7353 8576 9361 
   Industrie prelucrătoare 2430 3294 3555 3835 4070 
   Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 
4191 

 
5559 

 
6104 

 
6800 

 
7520 

   Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 
2650 

 
3510 

 
3952 

 
4262 

 
4587 

Construcţii 2221 2886 3557 3860 3704 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

 
2086 

 
2635 

 
2983 

 
3263 

 
3670 

Transport şi depozitare  2579 3571 3774 4141 4221 
Hoteluri şi restaurante 1752 2344 2407 2721 2756 
Informaţii şi comunicaţii 2332 3272 3519 4084 4299 
Intermedieri financiare şi asigurări 3848 5281 5356 5916 5966 
Tranzacţii imobiliare  2019 2838 2813 4986 4010 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 2579 3331 3841 4256 4262 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

 
1940 

 
2622 

 
2759 

 
3028 

 
3009 

Administraţie publică şi apărare ; asigurări sociale 
din sistemul public  

 
4517 

 
6137 

 
6978 

 
7159 

 
7275 

Învăţământ 3129 4739 5913 6230 6095 
Sănătate şi asistenţă socială 3709 5333 5724 6102 6199 
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 2429 3257 4074 4204 4266 
Alte activităţi de servicii 1694 2359 2571 2723 3425 

 

Evoluţia câştigului salarial nominal mediu brut lunar 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000
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  3.6. Câştigul salarial nominal mediu net lunar pe activităţi                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

- lei/salariat - 
Denumire activitate   Anii   

 2017 2018 2019 2020 2021 
Total judeţ 1903 2170 2450 2644 2773 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 1665 1993 2178 2087 2678 
Industrie total 1885 2128 2347 2539 2719 
   Industria extractivă 3960 3965 4443 5135 5596 
   Industria prelucrătoare 1771 2019 2222 2401 2563 
   Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 
2995 

 
3338 

 
3682 

 
4081 

 
4550 

   Distribuţia apei, salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 
1911 

 
2156 

 
2408 

 
2576 

 
2795 

Construcţii 1614 1750 2591 2899 2788 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

 
1521 

 
1609 

 
1817 

 
2010 

 
2234 

Transport şi depozitare  1869 2168 2302 2536 2565 
Hoteluri şi restaurante 1305 1432 1457 1646 1672 
Informaţii şi comunicaţii 1688 1970 2128 2471 2608 
Intermedieri financiare şi asigurări 2778 3184 3241 3579 3636 
Tranzacţii imobiliare  1508 1676 1663 2959 2424 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1871 2007 2339 2586 2622 
Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 
servicii suport 

 
1421 

 
1608 

 
1697 

 
1842 

 
1824 

Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din 
sistemul public  

 
3217 

 
3659 

 
4135 

 
4247 

 
4295 

Învăţământ 2247 2842 3490 3664 3582 
Sănătate şi asistenţă socială 2643 3204 3433 3631 3684 
Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 1759 1971 2459 2517 2559 
Alte activităţi de servicii 1227 1420 1546 1638 2055 

 
Evoluţia câştigului salarial nominal mediu net lunar 
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3.7. Nivelul şi structura cheltuielilor totale de consum, pe categorii de 

gospodării, la nivel de ţară 
                                                                                                                                      -lei, lunar pe o gospodǎrie- 

 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL GOSPODǍRII 
Cheltuieli totale de consum –lei–  2039,03 2272,19 2497,11 2621,66 2979,29 

-procente- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Alimente şi băuturi 42,5 41,5 40,7 43,1 41,5 
Îmbrăcăminte şi încălţăminte 7,1 7,4 8,1 7,2 7,8 
Locuinţă şi înzestrare cu bunuri 22,7 22,0 22,2 22,2 21,9 
Sǎnǎtate 4,9 5,0 5,0 5,5 5,9 
Transport şi comunicaţii 11,6 12,0 11,8 12,8 12,5 
Recreere, cultură, educaţie 4,3 5,0 4,6 2,4 3,0 
Diverse produse şi servicii 6,9 7,1 7,6 6,8 7,4 

➢ GOSPODǍRII DE SALARIAŢI 
Cheltuieli totale de consum –lei– 2576,54 2901,17 3190,58 3264,86 3740,28 

-procente- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Alimente şi băuturi 39,7 38,8 38,1 41,3 39,6 
Îmbrăcăminte şi încălţăminte 8,3 8,7 9,6 8,6 9,2 
Locuinţă şi înzestrare cu bunuri 21,6 20,6 21,0 21,0 20,7 
Sǎnǎtate 3,2 3,2 3,4 3,9 4,4 
Transport şi comunicaţii 13,5 14,0 13,2 14,1 13,5 
Recreere, cultură, educaţie 5,4 6,2 5,8 3,1 4,0 
Diverse produse şi servicii 8,3 8,5 8,9 8,0 8,6 

➢ GOSPODǍRII DE AGRICULTORI 
Cheltuieli totale de consum –lei– 1608,59 1778,28 1930,47 1930,74 2302,62 

-procente- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Alimente şi băuturi 54,9 52,5 51,0 54,6 50,4 
Îmbrăcăminte şi încălţăminte 6,8 6,7 7,6 5,4 6,8 
Locuinţă şi înzestrare cu bunuri 18,2 20,9 20,2 20,8 19,5 
Sǎnǎtate 2,4 2,8 3,2 2,8 3,3 
Transport şi comunicaţii 10,2 9,8 10,3 11,4 14,7 
Recreere, cultură, educaţie 3,3 3,2 3,1 1,1 1,2 
Diverse produse şi servicii 4,2 4,1 4,6 3,9 4,1 

➢ GOSPODǍRII DE PENSIONARI 
Cheltuieli totale de consum –lei– 1618,97 1758,48 1884,98 2067,63 2279,51 

-procente- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
Alimente şi băuturi 44,1 43,1 42,8 43,8 42,9 
Îmbrăcăminte şi încălţăminte 5,2 5,5 5,7 5,1 5,5 
Locuinţă şi înzestrare cu bunuri 25,4 24,8 24,9 24,6 24,7 
Sǎnǎtate 8,3 8,8 8,6 9,2 9,7 
Transport şi comunicaţii 8,8 9,3 9,4 10,7 9,9 
Recreere, cultură, educaţie 3,1 3,3 3,0 1,5 1,6 
Diverse produse şi servicii 5,1 5,2 5,6 5,1 5,7 
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3.8. Consumul */ mediu anual pe locuitor,  la principalele produse alimentare,  

 pe ţară  

 

Denumire produs u.m. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021**/ 

Carne, produse din carne şi organe 
comestibile 
 (în echivalent carne proaspătă) 

 
kg 

 
71,5 

 
76,2 

 
77,7 

 
77,4 

 
78,0 

Grăsimi vegetale şi animale (greutate 
brută) 

kg 22,1 21,5 21,7 22,2 21,8 

Lapte şi produse din lapte în echivalent 
lapte de 3,5% grăsime (exclusiv unt) 

 
litri 

 
244,1 

 
250,6 

 
252,2 

 
252,5 

 
255,6 

Ouă buc 255 236 241 236 243 
Zahăr şi produse din zahăr 
 (în echivalent zahăr rafinat) 

kg 25,7 25,4 25,6 25,5 24,4 

Cereale şi produse din cereale  
(în echivalent făină) 

kg 157,3 155,1 154,3 151,4 151,8 

Cartofi kg 96,6 95,4 92,2 93,4 98,1 
Legume şi produse din legume  
(în echivalent legume proaspete), 
leguminoase boabe şi pepeni 

 
kg 

 
187,8 

 
202,1 

 
196,6 

 
196,0 

 
203,4 

Fructe şi produse din fructe  
(în echivalent fructe proaspete) 

kg 96,1 110,8 111,3 107,6 115,3 

.          Notă: Pentru perioada 2017-2021 s-a utilizat populaţia rezidentă la 1 iulie a fiecărui an.  
      */ Disponibilul de consum 

   **/Date provizorii 
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➢ Sursa datelor: 

 

                        - Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă; 
                        - Casa Judeţeană de Pensii; 
                        - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 

➢ Precizări metodologice: 
 
     - şomer - persoana care conform legislaţiei în vigoare, îndeplineşte cumulativ următoarele 
condiţii : 

- este în căutarea unui loc de muncă de la vârsta de minimum 16 ani şi până la 
îndeplinirea condiţiilor de pensionare; 

- starea de sănătate şi capacităţile fizice şi psihice o fac aptă pentru prestarea unei 
munci; 

- nu are loc de muncă, nu realizează venituri sau realizează din activităţi autorizate 
potrivit legii venituri mai mici decât valoarea indicatorului social de referinţă definit în Legea 
nr. 76/2002; 

- este disponibilă să înceapă lucrul în perioada imediat următoare dacă s-ar găsi un loc 
de muncă. 
 

     - rata şomajului înregistrat - reprezintă raportul dintre numărul şomerilor (înregistraţi la 
agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă) şi populaţia activă civilă (şomeri + populaţie ocupată 
civilă); 
 
     - pensia medie lunară - se calculează prin raportarea sumelor cuvenite (conform 
deciziilor) pensionarilor existenţi în plată în anul de referinţă, la numărul mediu lunar al 
acestora înmulţit cu doisprezece. 
 
     - cantine de ajutor social - reprezintă instituţiile de asistenţă socială de interes local, care 
realizează asistenţă socială prin acordarea de masă gratuită persoanelor aflate în situaţii 
economice, sociale sau medicale deosebite; 
 
     - accident de muncă - reprezintă vătămarea violentă a organismului, precum  şi intoxicaţia 
acută profesională, care s-a produs în timpul procesului de muncă,  în îndeplinirea îndatoririlor 
de serviciu, indiferent de natura juridică a contractului în baza căruia se desfăşoarăactivitatea şi 
care provoacă incapacitatea temporară de muncă de cel puţin trei zile, invaliditate sau deces; 
 
     - rata accidentelor de muncă - reprezintă frecvenţa de accidentare sau numărul 
accidentaţilor ce revin la 1000 salariaţi; 
 
     - conflicte de interese - se referă la întreruperile temporare ale lucrului declanşate, în 
general, în scopuri revendicative sau pentru normalizarea raporturilor de muncă dintre unitate, 
pe de o parte,  şi salariaţii acesteia, pe de altăparte conform Legii nr.168/1999, privind 
soluţionarea conflictelor de muncă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL IV – PROTECŢIA SOCIALĂ 

 

 49 

4.1. Numărul şomerilor înregistraţi, după nivelul de educaţie  şi rata şomajului  

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL 

Numărul şomerilor înregistraţi*/,  

din care : 

15001 12474 11296 13468 8138 

• Primar, gimnazial şi profesional 12749 10927 9760 11173 6641 
• Liceal şi postliceal 2121 1423 1425 2095 1372 
• Studii universitare 131 124 111 200 125 

Beneficiari de indemnizaţie de şomaj**/ 
(şomeri cu experienţǎ în muncǎ) 

 
1410 

 
1244 

 
1120 

 
2333 

 
1386 

Beneficiari de indemnizaţie de şomaj***/ 
(şomeri fǎrǎ experienţǎ în muncǎ) 

 
428 

 
287 

 
255 

 
330 

 
198 

Şomeri neindemnizaţi 13163 10943 9921 10805 6554 
 

Rata şomajului 8,7 7,3 6,6 7,9 5,7 

FEMININ 

Numărul şomerilor înregistraţi*/,  

din care : 

5692 4943 4634 5529 3381 

• Primar, gimnazial şi profesional 4666 4107 3804 4310 2596 
• Liceal şi postliceal 945 756 759 1099 708 
• Studii universitare 81 80 71 120 77 

Beneficiari de indemnizaţie de şomaj**/ 
(şomeri cu experienţǎ în muncǎ) 

 
595 

 
649 

 
613 

 
1056 

 
721 

Beneficiari de indemnizaţie de şomaj***/ 
(şomeri fǎrǎ experienţǎ în muncǎ) 

 
206 

 
153 

 
125 

 
184 

 
100 

Şomeri neindemnizaţi 4891 4141 3896 4289 2560 
 

Rata şomajului 7,2 6,2 5,8 7,0 5,3 
                */ Şomeri înregistraţi la A.J.O.F.M. Buzǎu.  

              **/ Beneficiari de indemnizaţie de şomaj (persoane aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului de muncă) conform art. 39 din Legea nr. 
76/2002, privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ***/ Beneficiari de indemnizaţie de şomaj (absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ) conform art. 40 din Legea nr. 76/2002, privind sistemul                

asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare. 
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4.2. Cheltuieli cu protecţia socială a şomerilor 

                                                                            

 

                                                                                                                                             -lei- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total  23393937 19622667 33860764 110101188 69888416 

din care : 
Indemnizaţia de şomaj*/ (şomeri cu 
experienţǎ în muncǎ) 

 
8924215 

 
7141917 

 
7216432 

 
10433543 

 
12741092 

Indemnizaţia de şomaj**/ (şomeri 
fǎrǎ experienţǎ în muncǎ) 

 
1581570 

 
640928 

 
493452 

 
458570 

 
635650 

Cheltuieli pentru formarea 
profesională 

 
352573 

 
297119 

 
249304 

 
131153 

 
205829 

Plata absolvenţilor 723267 935977 1223652 136124 1239949 
Plǎţi pentru stimularea şomerilor 
care se angajeazǎ înainte de 
expirarea perioadei de şomaj 

 
 

323106 

 
 

339373 

 
 

393515 

 
 

341336 

 
 

627902 
Plǎţi pentru stimularea mobilitǎţii 
forţei de muncǎ 

 
89223 

 
316085 

 
176842 

 
302810 

 
497618 

Plǎţi pentru stimularea angajatorilor 
care angajeazǎ şomeri din categoria 
defavorizaţi 

 
 

3413806 

 
 

3204830 

 
 

2253459 

 
 

2848884 

 
 

21579998 
Plǎţi pentru stimularea absolvenţilor 46988 43062 56500 25000 8250 
Combaterea marginalizǎrii 
sociale***/ 

 
145630 

 
75712 

 
111437 

 
81647 

 
35685 

Alte cheltuieli 7793559 6627664 21686171 95342121 32316443 
                         */ Indemnizaţia de şomaj acordatǎ persoanelor aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului de muncǎ, conform articolelor 39 şi 72 din Legea 

 nr.76/2002,  cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare.  

             **/ Indemnizaţia de şomaj acordatǎ absolvenţilor instituţiilor de învǎţǎmânt,, conform articolelor 40,72 şi 73 din Legea nr.76/2002, cu 
modificările şi completǎrile ulterioare.  

          ***/ Conform Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizǎrii sociale.   
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4.3. Numărul mediu al pensionarilor şi pensia medie lunară 
 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Număr mediu – persoane 

Pensionari de asigurări sociale de stat 109414 109434 108772 108580 108033 
Pensionari agricultori 16024 14436 12843 11473 9983 
Pensionari I.O.V.R. 68 57 43 33 23 
Beneficiari de ajutor social – tip pensie 6 5 3 2 2 

➢ Pensia medie lunară – lei 

Pensionari de asigurări sociale de stat 899 985 1086 1261 1390 
Pensionari agricultori 428 471 520 598 655 
Pensionari I.O.V.R. 195 195 195 197 192 
Beneficiari de ajutor social – tip pensie 248 260 295 338 368 
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4.4. Numărul accidentaţilor în muncǎ  

 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Numǎr de accidentaţi 

Total, din care: 67 64 64 70 51 

   -mortal 8 5 4 2 3 
   -incapacitate temporarǎ de muncǎ 59 59 60 68 48 

➢ Accidente colective 

Numǎr de accidente 1 - - - - 
Numǎr de accidentaţi – total 3 - - - - 
   din care: mortal 2 - - - - 
Rata accidentelor de muncǎ - ‰ 0,79 0,75 0,73 0,82 0,58 
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➢ Sursa datelor: 

 

                       - Anuarul statistic al României; 
                       - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 

 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - reţeaua unităţilor sanitare - este urmărită atât pentru sectorul majoritar de stat cât şi 
pentru cel privat; 
 

     - numărul paturilor din spitale - include  şi paturile pentru nou-născuţi din spitale sau 
din secţiile de obstetrică – ginecologie (nu sunt incluse paturile pentru însoţitori); 
 

     - numărul medicilor, stomatologilor şi personalului sanitar mediu - include şi 
personalul corespunzător din alte ministere şi instituţii cu reţea proprie; 
 

     - personalul sanitar mediu - include: asistenţi medicali, surori medicale, tehnicieni 
sanitari, oficianţi medicali, moaşe, laboranţi şi alte categorii de personal sanitar cu studii medii 
asimilate. 
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5.1. Reţeaua unităţilor sanitare  

 

 
 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Unităţi sanitare – număr 

▪ Spitale 7 8 8 8 9 
▪ Ambulatorii integrate spitalelor 5 5 5 5 5 
▪ Ambulatorii de specialitate 3 3 3 3 4 
▪ Policlinici 4 4 4 4 4 
▪ Dispensare  medicale 4 4 4 4 4 
▪ Centre de sănătate mintală 2 2 2 2 2 
▪ Unităţi medico - sociale 1 1 1 1 1 
▪ Centre medicale de specialitate 1 1 1 1 1 
▪ Cabinete medicale de medicină 

generală  */ 
 

4 
 

5 
 

5 
 

5 
 

5 
▪ Cabinete medicale şcolare  30 30 30 30 30 
▪ Cabinete medicale de familie  */ 215 216 206 200 196 
▪ Cabinete stomatologice  */  176 175 182 191 195 
▪ Cabinete stomatologice şcolare 13 13 13 13 13 
▪ Cabinete medicale de specialitate  */ 170 183 187 190 192 
▪ Farmacii 171 174 195 185 185 
▪ Puncte farmaceutice  **/ 34 67 67 67 67 
▪ Depozite farmaceutice 8 8 8 8 8 
▪ Laboratoare medicale 54 58 59 60 60 
▪ Laboratoare de tehnică dentară 34 37 39 39 39 
▪ Centre de transfuzie sanguină 1 1 1 1 1 
▪ Alte tipuri de cabinete medicale 6 5 5 5 5 

         */  În numărul cabinetelor medicale de medicină generală, cabinetelor medicale de familie, cabinetelor stomatologice şi cabinetelor medicale 

de specialitate nu sunt incluse cabinetele din structura altor tipuri de unităţi sanitare, cum ar fi: policlinici, societăţi medicale civile, centre de 
diagnostic şi tratament, etc. 

        **/  Inclusiv drogherii 
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5.2. Personalul medico-sanitar  

 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Medici*/ – total 615 646 639 626 628 

      din care :femei 416 440 430 420 427 
Din total medici : medici de familie 209 211 206 205 198 

      din care: femei 162 165 158 154 149 
Stomatologi – total 185 183 191 201 204 

      din care :femei 117 116 119 126 131 
Farmacişti – total 270 276 296 306 313 

      din care: femei 230 234 249 257 259 
Personal sanitar mediu 2890 3081 3080 3162 3205 

      din care: femei 2693 2866 2867 2917 2984 
Asistenţi medicali obstetrică - 

ginecologie (moaşe) -  total 

 

54 

 

59 

 

51 

 

51 

 

52 

      din care: femei 54 59 51 51 52 
Personal sanitar auxiliar 1308 1314 1327 1389 1420 

      din care: femei 1087 1103 1104 1154 1191 
         */   Exclusiv stomatologi 

 

 

 

 

 

 

5.3. Paturi în unităţile sanitare  

 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Paturi în spitale (inclusiv în centre de 
sănătate)  

 
2513 

 
2570 

 
2570 

 
2570 

 
2583 

       - în centre de sănătate de spital - - - - - 
Paturi în unităţi medico - sociale 70 70 70 70 70 
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5.4. Principalele unităţi sanitare – forma de proprietate majoritar de stat 
 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Unităţi sanitare – număr 

▪ Spitale 5 5 5 5 5 
▪ Dispensare  medicale 4 4 4 4 4 
▪ Cabinete stomatologice şcolare 13 13 13 13 13 
▪ Farmacii - total 10 10 10 10 10 
▪ Laboratoare medicale 31 32 32 33 33 
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5.5. Principalele unităţi sanitare – forma de proprietate majoritar privată 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

▪ Spitale 2 3 3 3 4 
▪ Policlinici 4 4 4 4 4 
▪ Cabinete medicale de familie */ 215 216 206 200 196 
▪ Cabinete stomatologice */ 176 175 182 191 195 
▪ Cabinete medicale de 

specialitate */ 
 

170 
 

183 
 

187 
 

190 
 

192 
 

▪ Farmacii – total 161 164 185 175 175 
▪ Laboratoare medicale 23 26 27 27 27 

         */  În numărul  cabinetelor medicale de familie, cabinetelor stomatologice şi cabinetelor medicale  de specialitate nu sunt incluse cabinetele din 
structura altor tipuri de unităţi sanitare, cum ar fi: policlinici, societăţi medicale civile, centre de  diagnostic şi tratament, etc. 
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5.6. Personalul medico-sanitar din  unităţi sanitare –  

forma de proprietate majoritar de stat 
 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Medici*/– total 323 325 329 321 329 

-locuitori la 1 medic 1464 1442 1409 1431 1378 
-număr medici la 10000 locuitori 6,8 6,9 7,1 7,0 7,3 
Stomatologi – total 14 13 12 12 13 

-locuitori la 1 stomatolog 33780 36041 38623 38282 34863 
-număr stomatologi la 10000 locuitori 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
Farmacişti – total 11 11 10 11 12 

-locuitori la 1 farmacist 42993 42594 46348 41762 37768 
-număr farmacişti la 10000 locuitori 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 
Personal sanitar mediu 1755 1858 1844 1930 1952 

-locuitori la un cadru mediu 269 252 251 238 232 
-număr personal sanitar mediu la 10000 
locuitori 

 
37,1 

 
39,7 

 
39,8 

 
42,0 

 
43,1 

       Notă:  Pentru perioada 2017-2021 s-a utilizat populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an. 
          */   Exclusiv stomatologi 
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5.7. Personalul medico-sanitar din  unităţi sanitare –  

forma de proprietate majoritar privată 
 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Medici*/ – total 292 321 310 305 299 

• locuitori la 1 medic 1620 1460 1495 1506 1516 
• număr medici la 10000 

locuitori 
 

6,2 
 

6,9 
 

6,7 
 

6,6 
 

6,6 
Stomatologi – total 171 170 179 189 191 

• locuitori la 1 stomatolog 2766 2756 2589 2431 2373 
• număr stomatologi la 10000 

locuitori 
 

3,6 
 

3,6 
 

3,9 
 

4,1 
 

4,2 
Farmacişti – total 259 265 286 295 301 

• locuitori la 1 farmacist 1826 1768 1621 1557 1506 
• număr farmacişti la 10000 

locuitori 
 

5,5 
 

5,7 
 

6,2 
 

6,4 
 

6,6 
Personal sanitar mediu 1135 1223 1236 1232 1253 

• locuitori la un cadru mediu 417 383 375 373 362 
• număr personal sanitar mediu 

la 10000 locuitori 
 

24,0 
 

26,1 
 

26,7 
 

26,8 
 

27,6 
       Notă:  Pentru perioada 2017-2021 s-a utilizat populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an. 

*/ Exclusiv stomatologi 
 

 

2017
2018

2019
2020

2021

Medici 

Stomatologi 

Farmacişti 

Personal sanitar mediu

0

200

400

600

800
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1200

1400

Personalul medico-sanitar în  unităţi 

cu proprietate majoritar privată     

  - numǎr -
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➢ Sursa datelor: 

 

                      - Anuarul statistic al României; 
                      - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 
 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - unitatea şcolară -  reprezintă unitatea administrativă de învăţământ cu personalitate 
juridică,  în care funcţionează unul sau mai multe niveluri educaţionale, având o conducere 
unică; se înregistrează situaţia existentă la începutul anului şcolar;  
 

     - personalul didactic - reprezintă persoanele fizice care sunt angajate în sistemul de 
învăţământ şi predau în cadrul procesului educaţional şi de instruire (cu normă întreagă şi cu 
normă parţială). Fiecare cadru didactic se înregistrează o singură dată, numai la unitatea şcolară 
la care are funcţia de bază (are cartea de muncă) sau predă numărul cel mai mare de ore 
didactice.  
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6.1. Învăţământul de toate gradele 

 

 

Indicatori 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT TOTAL 

Număr unităţi 148 149 148 150 148 
Populaţie şcolară 66109 64873 63904 62771 60878 
Personal didactic 4599 4418 4364 4357 4274 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT ANTEPREŞCOLAR ŞI PREŞCOLAR  

Număr creşe şi grădiniţe de 
copii 

 
16 

 
16 

 
16 

 
16 

 
16 

Copii înscrişi în creşe 431 467 437 352 431 
Copii înscrişi în grădiniţe 10903 10570 10457 9937 9995 
Personal didactic 679 658 657 663 657 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL*/ 

Număr de şcoli 95 95 94 96 95 
Elevi înscrişi 37072 36234 34911 33993 32881 
Personal didactic 2791 2708 2657 2661 2598 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT LICEAL 

Număr de licee 32 31 30 29 28 
Elevi înscrişi 13617 13224 12883 12698 12171 
Personal didactic 1059 976 992 978 949 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT PROFESIONAL  

Număr de şcoli - 2 2 3 3 
Elevi înscrişi 2000 2145 2451 2760 2543 
Personal didactic - 12 17 19 19 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT POSTLICEAL  ŞI DE MAIŞTRI 

Număr de şcoli 5 5 6 6 6 
Elevi înscrişi 1591 1727 2194 2412 2215 
Personal didactic 70 64 41 36 51 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT SUPERIOR  

Instituţii de învăţământ 
superior 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Facultăţi 3 3 4 4 4 
Studenţi/cursanţi înscrişi 495 506 571 619 642 
Personal didactic - - - - - 

Notă: Studenţii/cursanţii înscrişi cuprind şi cursanţii de master, cursuri postuniversitare, programe doctorale şi postdoctorale. 
*/ Inclusiv învǎţǎmântul special 
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Populaţia scolarǎ pe niveluri de educaţie, în anul

 şcolar (universitar) 2021/2022  

 -%- 

Învăţământ 

antepreşcolar şi 

preşcolar

17,12%

Învăţământ primar 

şi gimnazial

54,01%

Învăţământ liceal

20,00%

Învăţământ 

profesional

4,18%

Învăţământ 

postliceal şi de 

maiştri

3,64%

Învăţământ 

superior

1,05%

 
 

 

 

Personalul didactic pe niveluri de educaţie, în anul 

şcolar (universitar) 2021/2022

 -%- 

Învăţământ 

antepreşcolar şi 

preşcolar

15,37%

Învăţământ primar 

şi gimnazial

60,79%

Învăţământ liceal

şi Învţământ 

profesional

22,65%

Învăţământ 

postliceal şi de 

maiştri

1,19%
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6.2. Învăţământul liceal pe tipuri 

 

 
➢ LICEE  

 

Tipuri de licee 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Licee - total 32 31 30 29 28 

Licee şi colegii teoretice 10 10 10 10 9 
Licee profil tehnic  10 10 10 9 8 
Licee profil resurse 2 2 1 1 2 
Licee profil servicii 3 3 3 4 4 
Şcoli normale (Licee 
pedagogice) 

 
1 

 
1 

 
1 
 

 
1 

 
1 

Licee profil artistic 1 1 1 1 1 
Licee cu program de educaţie 
fizică şi sport 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

Seminarii teologice 1 1 1 1 1 
Licee speciale teoretice 1 1 1 1 1 
Licee speciale tehnice – total \* 2 1 1 - - 

  
 
 

➢ ELEVI ÎNSCRIŞI  
 

Tipuri de licee 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Licee - total 13617 13224 12883 12698 12171 

Licee şi colegii teoretice 6411 6349 6201 6143 5935 
Licee profil tehnic 2431 2222 2043 1884 1749 
Licee profil resurse 1015 954 968 887 875 
Licee profil servicii 2248 2248 2167 2248 2087 
Şcoli normale (Licee pedagogice) 320 282 285 261 254 
Licee profil artistic 393 375 393 411 416 
Licee cu program de educaţie 
fizică şi sport 

 
613 

 
638 

 
676 

 
724 

 
725 

Seminarii teologice 113 110 107 108 105 
Licee speciale teoretice 28 29 33 32 25 
Licee speciale tehnice - total 45 17 10 - - 
   -Licee speciale tehnice 34 17 10 - - 
   -Licee speciale tehnice – resurse 
naturale şi protecţia mediului 

 
11 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 
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din total elevi: ELEVI DE SEX FEMININ 

 

Tipuri de licee 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Licee - total 7002 6871 6767 6648 6380 

Licee şi colegii teoretice 3696 3657 3556 3489 3350 
Licee profil tehnic 710 646 618 611 599 
Licee profil resurse 615 585 599 513 502 
Licee profil servicii 1279 1296 1265 1313 1200 
Şcoli normale (Licee 
pedagogice) 

 
300 

 
272 

 
272 

 
251 

 
245 

Licee profil artistic 241 243 257 266 280 
Licee cu program de educaţie 
fizică şi sport 

 
132 

 
151 

 
176 

 
188 

 
191 

Seminarii teologice - - - - - 
Licee speciale teoretice 14 13 17 17 13 
Licee speciale tehnice - total 15 8 7 - - 
   -Licee speciale tehnice 11 8 7 - - 
   -Licee speciale tehnice – 
resurse naturale şi protecţia 
mediului 

 
4 

 
- 
 

 
- 

 
- 

 
- 
 

 

 

din total elevi: ELEVI – ÎNVǍŢǍMÂNT de ZI 

 

Tipuri de licee 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Licee - total 12403 12015 11819 11616 10762 

Licee şi colegii teoretice 6411 6349 6201 6143 5935 
Licee profil tehnic 1530 1361 1372 1269 793 
Licee profil resurse 859 779 690 620 612 
Licee profil servicii 2091 2075 2052 2048 1897 
Şcoli normale (Licee 
pedagogice) 

 
320 

 
282 

 
285 

 
261 

 
254 

Licee profil artistic 393 375 393 411 416 
Licee cu program de educaţie 
fizică şi sport 

 
613 

 
638 

 
676 

 
724 

 
725 

Seminarii teologice 113 110 107 108 105 
Licee speciale teoretice 28 29 33 32 25 
Licee speciale tehnice  45 17 10 - - 
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➢ PERSONAL DIDACTIC  

 

 

Tipuri de licee 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

Licee–total 1059 976 992 978 949 

Licee şi colegii teoretice 374 369 364 351 335 
Licee profil tehnic 276 259 275 288 286 
Licee profil resurse 66 51 21 16 23 
Licee profil servicii 134 121 151 154 143 
Şcoli normale (Licee 
pedagogice) 

 
43 

 
42 

 
42 

 
42 

 
42 

Licee profil artistic 75 50 55 55 45 
Licee cu program de educaţie 
fizică şi sport 

 
62 

 
59 

 
61 

 
55 

 
57 

Seminarii teologice 8 8 7 7 7 
Licee speciale teoretice 10 11 10 10 11 
Licee speciale tehnice  11 6 6 - - 

 

 

 

 

 

 

 

Absolvenţi din învăţământul de toate gradele în anul  

şcolar (universitar) 2020/2021

-%-  

Învăţământ 

gimnazial*/

41,20%

Învăţământ liceal

37,66%

Învăţământ 

profesional 

7,73%

Învăţământ 

postliceal şi de 

maiştri

11,65%

Învăţământ 

superior

1,76%
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6.3. Absolvenţi din învăţământul de toate gradele 

 
 

Tipuri de învăţământ 
Anul şcolar 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

ÎNVǍŢǍMÂNT -  TOTAL 

Invăţământ gimnazial */ 3786 3771 3903 4026 3183 
Invăţământ liceal 3234 3123 3141 2986 2909 
Invăţământ profesional 281 501 487 600 597 
Invăţământ postliceal şi de 
maistri 

 
600 

 
534 

 
489 

 
745 

 
900 

Invăţământ superior **/ 129 123 130 145 136 
       */ Inclusiv învǎţǎmântul special. 
      **/ Învǎţǎmântul superior cuprinde absolvenţii cu diplomă de licenţă, absolvenţii cu diplomă de master, absolvenţii de cursuri postuniversitare, 

de programe doctorale şi postdoctorale. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Învăţământ

gimnazial
Învăţământ liceal

Învăţământ

profesional 
Învăţământ

postliceal şi de

maiştri

Învăţământ

superior

2019/2020

2020/20210

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Absolvenţi din învăţământul de toate gradele în anii şcolari 

(universitari) 2019/2020 şi 2020/2021     

 -număr-   
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6.4. Baza materială a învăţământului de toate gradele 

 
 

Indicatori 
Anul şcolar 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT TOTAL 
Săli de clasă 2907 2831 2813 2843 2779 
Laboratoare 385 379 379 375 364 
Ateliere 52 54 55 52 48 
Săli de gimnastică 79 76 80 85 86 
Terenuri de sport 99 98 99 100 99 
PC 6774 6779 6934 9734 9996 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT ANTEPREŞCOLAR ŞI PREŞCOLAR 
Săli de clasă 639 634 632 638 627 
PC 414 435 465 541 559 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL*/ 
Săli de clasă 1526 1499 1478 1492 1439 
Laboratoare 193 196 195 191 183 
Ateliere 7 6 7 7 7 
Săli de gimnastică 48 46 50 54 52 
Terenuri de sport 76 76 77 77 76 
PC 3714 3687 3663 5938 5754 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT LICEAL  
Săli de clasă 708 655 656 642 642 
Laboratoare 151 140 140 139 139 
Ateliere 43 43 43 39 35 
Săli de gimnastică 29 28 28 28 31 
Terenuri de sport 21 20 20 20 20 
PC 2359 2312 2337 2791 3264 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT PROFESIONAL 
Săli de clasă - 9 9 33 33 
Laboratoare - 2 2 3 3 
Ateliere - 3 3 4 4 
Săli de gimnastică - - - 1 1 
Terenuri de sport - - - 1 1 
PC - 11 11 53 53 

➢ ÎNVǍŢǍMÂNT POSTLICEAL ŞI DE MAIŞTRI 
Săli de clasă 34 34 38 38 38 
Laboratoare 41 41 42 42 39 
Ateliere 2 2 2 2 2 
Săli de gimnastică 2 2 2 2 2 
Terenuri de sport 2 2 2 2 2 
PC 287 334 458 411 366 

         */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 
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6.5. Învǎţǎmântul în anul şcolar 2021/2022 
- unitǎţi - 

                                                     - numǎr- 

Localitatea Total unităţi Grădiniţe 
Şcoli primare şi 

gimnaziale
*/

 
Licee 

Şcoli 

profesionale  

Şcoli 

postliceale şi 

de maiştri  

TOTAL JUDET 148 16 95 28 3 6 

Municipiul Buzău 45 12 12 15 2 4 
Municipiul Rm. Sărat 13 3 4 4 1 1 
Oraş Nehoiu 2 - 1 1 - - 
Oraş Pătârlagele   2 - - 2 - - 
Oraş Pogoanele 1 - - 1 - - 
Amaru 1 - 1 - - - 
Bălăceanu 1 - 1 - - - 
Balta Albă 1 - 1 - - - 
Beceni 1 - - 1 - - 
Berca 1 - - 1 - - 
Bisoca 1 - 1 - - - 
Blăjani 1 - 1 - - - 
Boldu 1 - 1 - - - 
Bozioru 1 - 1 - - - 
Brădeanu 1 - 1 - - - 
Brăeşti 1 - 1 - - - 
Breaza 1 - 1 - - - 
Buda 1 - 1 - - - 
C.A.Rosetti 1 - 1 - - - 
Calvini 1 - 1 - - - 
Căneşti 1 - 1 - - - 
Cătina 1 - 1 - - - 
Cernăteşti 1 - 1 - - - 
Chiliile 1 - 1 - - - 
Chiojdu 1 - 1 - - - 
Cilibia 1 - 1 - - - 
Cislău 1 - 1 - - - 
Cochirleanca 2 - 1 - - 1 
Colţi 1 - 1 - - - 
Costeşti 1 - 1 - - - 
Cozieni 1 - 1 - - - 
Florica 1 - 1 - - - 
Gălbinaşi 1 - 1 - - - 
Gherăseni 1 - 1 - - - 
Ghergheasa 1 - 1 - - - 
Glodeanu Sărat 1 - 1 - - - 
Glodeanu Siliştea 1 - 1 - - - 
Grebănu  1 - 1 - - - 
Gura Teghii 1 - 1 - - - 
Largu 1 - 1 - - - 
Lopătari 1 - - 1 - - 
Luciu 1 - 1 - - - 
Măgura   1 - 1 - - - 
Mânzăleşti   1 - 1 - - - 
Mărăcineni     2 1 1 - - - 
Mărgăriteşti        1 - 1 - - - 

            */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 
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                                                           - numǎr- 

Localitatea Total unităţi Grădiniţe 
Şcoli primare şi 

gimnaziale
*/

 
Licee 

Şcoli 

profesionale  

Şcoli 

postliceale şi de 

maiştri  

Merei 1 - 1 - - - 
Mihăileşti     1 - 1 - - - 
Movila Banului 1 - 1 - - - 
Murgeşti 1 - 1 - - - 
Năeni  1 - 1 - - - 
Odăile 1 - 1 - - - 
Padina 1 - 1 - - - 
Pănătău   1 - 1 - - - 
Pardoşi  - - - - - - 
Pârscov 1 - 1 - - - 
Pietroasele 1 - 1 - - - 
Podgoria 1 - 1 - - - 
Poşta Câlnău   1 - 1 - - - 
Puieşti 1 - 1 - - - 
Racoviţeni 1 - 1 - - - 
Râmnicelu 1 - 1 - - - 
Robeasca 1 - 1 - - - 
Ruşeţu - - - - - - 
Săgeata    1 - 1 - - - 
Săhăteni   1 - 1 - - - 
Săpoca  1 - 1 - - - 
Săruleşti    1 - 1 - - - 
Scorţoasa 1 - 1 - - - 
Scutelnici 1 - 1 - - - 
Siriu 1 - 1 - - - 
Smeeni 2 - 1 1 - - 
Stâlpu 1 - 1 - - - 
Tinteşti 1 - 1 - - - 
Tisău  1 - 1 - - - 
Topliceni 1 - 1 - - - 
Ulmeni 1 - 1 - - - 
Unguriu 1 - 1 - - - 
Vadu Paşii 1 - 1 - - - 
Vâlcelele 1 - 1 - - - 
Valea Râmnicului 1 - 1 - - - 
Valea Salciei 1 - 1 - - - 
Verneşti 3 - 2 1 - - 
Vintilă Vodă 1 - 1 - - - 
Vipereşti 1 - 1 - - - 
Zărneşti  1 - 1 - - - 
Ziduri 1 - 1 - - - 

          */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 CAPITOLUL VI – EDUCAŢIE  

 73 

 

 

6.6. Învǎţǎmântul în anul şcolar 2021/2022 
- populaţia şcolarǎ - 

                                - numǎr- 

Localitatea 

Copii 

înscrişi în 

grădiniţe şi 

creşe  

Elevi 

înscrişi 

total 

Elevi în înv. 

primar şi 

gimnazial*/ 

Elevi în 

licee 

Elevi în înv. 

profesional 

Elevi în înv. 

postliceal şi 

de maiştri 

Studenţi 

TOTAL JUDET 10426 49810 32881 12171 2543 2215 642 

Municipiul Buzău 3528 22155 10529 8530 1560 1536 642 
Municipiul Rm. Sărat 953 5267 2302 2210 422 333 - 
Oraş Nehoiu 221 990 663 301 26 - - 
Oraş Pătârlagele   156 1183 502 522 159 - - 
Oraş Pogoanele 160 848 580 162 106 - - 
Amaru 57 177 177 - - - - 
Bălăceanu 38 134 134 - - - - 
Balta Albă 40 119 119 - - - - 
Beceni 85 334 262 72 - - - 
Berca 169 616 520 27 69 - - 
Bisoca 72 240 240 - - - - 
Blăjani 17 59 59 - - - - 
Boldu 42 170 170 - - - - 
Bozioru 17 64 64 - - - - 
Brădeanu 57 162 162 - - - - 
Brăeşti 79 247 247 - - - - 
Breaza 48 147 147 - - - - 
Buda 67 236 236 - - - - 
C.A.Rosetti 71 220 220 - - - - 
Calvini 72 407 407 - - - - 
Căneşti 17 29 29 - - - - 
Cătina 43 143 143 - - - - 
Cernăteşti 45 185 185 - - - - 
Chiliile 6 19 19 - - - - 
Chiojdu 85 246 246 - - - - 
Cilibia 44 128 128 - - - - 
Cislău 113 331 331 - - - - 
Cochirleanca 88 712 366 - - 346 - 
Colţi 6 36 36 - - - - 
Costeşti 93 400 400 - - - - 
Cozieni 26 103 103 - - - - 
Florica 22 69 69 - - - - 
Gălbinaşi 84 296 296 - - - - 
Gherăseni 58 204 204 - - - - 
Ghergheasa 38 136 136 - - - - 
Glodeanu Sărat 129 357 357 - - - - 
Glodeanu Siliştea 78 247 247 - - - - 
Grebănu  52 293 293 - - - - 
Gura Teghii 67 181 181 - - - - 
Largu 17 86 86 - - - - 
Lopătari 73 325 274 9 42 - - 
Luciu 55 207 207 - - - - 
Măgura   56 174 174 - - - - 
Mânzăleşti   49 142 142 - - - - 
Mărăcineni     292 443 443 - - - - 
Mărgăriteşti        - 8 8 - - - - 

           */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 
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                               - numǎr- 

Localitatea 

Copii 

înscrişi în 

grădiniţe şi 

creşe 

Elevi 

înscrişi total 

Elevi în înv. 

primar şi 

gimnazial*/ 

Elevi în 

licee 

Elevi în înv. 

profesional 

Elevi în înv. 

postliceal şi 

de maiştri 

Studenţi 

Merei 134 416 416 - - - - 
Mihăileşti     58 229 229 - - - - 
Movila Banului 50 182 182 - - - - 
Murgeşti 11 38 38 - - - - 
Năeni  40 157 157 - - - - 
Odăile 13 41 41 - - - - 
Padina 84 282 282 - - - - 
Pănătău   18 110 110 - - - - 
Pardoşi  - - - - - - - 
Pârscov 89 348 348 - - - - 
Pietroasele 69 182 182 - - - - 
Podgoria 57 190 190 - - - - 
Poşta Câlnău   116 441 441 - - - - 
Puieşti 42 265 265 - - - - 
Racoviţeni 42 82 82 - - - - 
Râmnicelu 90 690 690 - - - - 
Robeasca 28 92 92 - - - - 
Ruşeţu 86 235 235 - - - - 
Săgeata    87 276 276 - - - - 
Săhăteni   68 233 233 - - - - 
Săpoca  65 179 179 - - - - 
Săruleşti    16 91 91 - - - - 
Scorţoasa 75 187 187 - - - - 
Scutelnici 39 145 145 - - - - 
Siriu 78 256 256 - - - - 
Smeeni 172 686 511 125 50 - - 
Stâlpu 75 215 215 - - - - 
Tinteşti 107 313 313 - - - - 
Tisău  73 241 241 - - - - 
Topliceni 78 306 306 - - - - 
Ulmeni 74 207 207 - - - - 
Unguriu 41 128 128 - - - - 
Vadu Paşii 166 605 605 - - - - 
Vâlcelele 40 119 119 - - - - 
Valea Râmnicului 60 263 263 - - - - 
Valea Salciei 10 40 40 - - - - 
Verneşti 182 978 656 213 109 - - 
Vintilă Vodă 42 157 157 - - - - 
Vipereşti 96 325 325 - - - - 
Zărneşti  72 326 326 - - - - 
Ziduri 78 279 279 - - - - 

         */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 CAPITOLUL VI – EDUCAŢIE  

 75 

 

 

 

 

6.7. Învǎţǎmântul în anul şcolar 2021/2022 
- personalul didactic - 

                                      - persoane - 

Localitatea 
 

Personal 

didactic 

total 

Învăţământ 

preşcolar 

Învăţământ 

primar şi 

gimnazial*/ 

Învăţământ 

liceal 

Învăţământ  

profesional  

Învăţământ  

postliceal şi de 

maiştri 

TOTAL JUDET 4274 657 2598 949 19 51 

Municipiul Buzău 1656 237 749 650 13 7 
Municipiul Rm. Sărat 427 70 179 157 6 15 
Oraş Nehoiu 98 16 53 29 - - 
Oraş Pătârlagele   95 11 37 47 - - 
Oraş Pogoanele 87 8 60 19 - - 
Amaru 14 3 11 - - - 
Bălăceanu 17 2 15 - - - 
Balta Albă 11 3 8 - - - 
Beceni 38 5 26 7 - - 
Berca 44 12 27 5 - - 
Bisoca 34 6 28 - - - 
Blăjani 9 2 7 - - - 
Boldu 18 2 16 - - - 
Bozioru 8 1 7 - - - 
Brădeanu 16 3 13 - - - 
Brăeşti 26 4 22 - - - 
Breaza 18 3 15 - - - 
Buda 23 4 19 - - - 
C.A.Rosetti 16 4 12 - - - 
Calvini 32 4 28 - - - 
Căneşti 6 1 5 - - - 
Cătina 20 3 17 - - - 
Cernăteşti 20 3 17 - - - 
Chiliile 6 1 5 - - - 
Chiojdu 28 6 22 - - - 
Cilibia 13 2 11 - - - 
Cislău 33 6 27 - - - 
Cochirleanca 60 5 26 - - 29 
Colţi 12 1 11 - - - 
Costeşti 38 6 32 - - - 
Cozieni 12 2 10 - - - 
Florica 8 1 7 - - - 
Gălbinaşi 24 5 19 - - - 
Gherăseni 18 3 15 - - - 
Ghergheasa 14 2 12 - - - 
Glodeanu Sărat 34 7 27 - - - 
Glodeanu Siliştea 24 5 19 - - - 
Grebănu  27 3 24 - - - 
Gura Teghii 24 4 20 - - - 
Largu 15 1 14 - - - 
Lopătari 38 5 31 2 - - 
Luciu 23 3 20 - - - 
Măgura   15 3 12 - - - 
Mânzăleşti   21 4 17 - - - 
Mărăcineni     47 18 29 - - - 
Mărgăriteşti        1 - 1 - - - 

           */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 
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                 - persoane -  

Localitatea 
 

Personal 

didactic total 

Învăţământ 

preşcolar 

Învăţământ 

primar şi 

gimnazial*/ 

Învăţământ 

liceal 

Învăţământ  

profesional  

Învăţământ  

postliceal şi de 

maiştri 

Merei 49 8 41 - - - 
Mihăileşti     19 3 16 - - - 
Movila Banului 21 2 19 - - - 
Murgeşti 9 1 8 - - - 
Năeni  14 3 11 - - - 
Odăile 6 1 5 - - - 
Padina 27 5 22 - - - 
Pănătău   13 1 12 - - - 
Pardoşi  - - - - - - 
Pârscov 30 5 25 - - - 
Pietroasele 20 4 16 - - - 
Podgoria 22 4 18 - - - 
Poşta Câlnău   48 6 42 - - - 
Puieşti 25 3 22 - - - 
Racoviţeni 18 3 15 - - - 
Râmnicelu 47 6 41 - - - 
Robeasca 8 2 6 - - - 
Ruşeţu 22 3 19 - - - 
Săgeata    29 4 25 - - - 
Săhăteni   27 4 23 - - - 
Săpoca  17 3 14 - - - 
Săruleşti    10 1 9 - - - 
Scorţoasa 21 5 16 - - - 
Scutelnici 13 3 10 - - - 
Siriu 24 5 19 - - - 
Smeeni 60 8 36 16 - - 
Stâlpu 15 3 12 - - - 
Tinteşti 33 6 27 - - - 
Tisău  20 4 16 - - - 
Topliceni 27 5 22 - - - 
Ulmeni 23 4 19 - - - 
Unguriu 9 2 7 - - - 
Vadu Paşii 51 9 42 - - - 
Vâlcelele 11 2 9 - - - 
Valea Râmnicului 26 4 22 - - - 
Valea Salciei 6 1 5 - - - 
Verneşti 82 9 56 17 - - 
Vintilă Vodă 18 2 16 - - - 
Vipereşti 30 5 25 - - - 
Zărneşti  26 3 23 - - - 
Ziduri 30 5 25 - - - 

         */    Inclusiv învǎţǎmântul special. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                 CAPITOLUL VI – EDUCAŢIE  

 77 

 

 

 

 

 

6.8. Învǎţǎmântul în anul şcolar 2021/2022 
- baza materialǎ - 

                                                                                    - numǎr - 
 

Localitatea 

 

Sali de clasă şi cabinete 

şcolare 
Laboratoare şcolare Ateliere şcolare 

TOTAL JUDET 2779 364 48 

Municipiul Buzău 957 152 25 
Municipiul Rm. Sărat 211 34 10 
Oraş Nehoiu 56 7 - 
Oraş Pătârlagele   46 11 2 
Oraş Pogoanele 38 2 - 
Amaru 12 1 - 
Bălăceanu 10 2 1 
Balta Albă 7 1 - 
Beceni 34 4 - 
Berca 38 2 2 
Bisoca 30 1 - 
Blăjani 9 - - 
Boldu 12 1 - 
Bozioru 7 - - 
Brădeanu 18 - - 
Brăeşti 18 - - 
Breaza 13 1 - 
Buda 17 1 - 
C.A.Rosetti 18 - - 
Calvini 25 - - 
Căneşti 7 1 - 
Cătina 16 2 - 
Cernăteşti 14 - 1 
Chiliile 7 - - 
Chiojdu 18 2 - 
Cilibia 11 1 - 
Cislău 26 3 - 
Cochirleanca 36 35 2 
Colţi 10 1 - 
Costeşti 20 1 - 
Cozieni 9 1 - 
Florica 9 1 - 
Gălbinaşi 23 1 - 
Gherăseni 14 1 - 
Ghergheasa 10 1 - 
Glodeanu Sărat 26 2 - 
Glodeanu Siliştea 19 3 - 
Grebănu  24 3 - 
Gura Teghii 24 2 - 
Largu 7 1 - 
Lopătari 31 3 1 
Luciu 12 1 - 
Măgura   15 2 - 
Mânzăleşti   14 1 - 
Mărăcineni     28 2 - 
Mărgăriteşti        6 1 - 
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                               - număr - 
 

Localitatea 

 

Săli de clasă şi 

cabinete şcolare 
Laboratoare şcolare Ateliere şcolare 

Merei 31 3 - 
Mihăileşti     16 - - 
Movila Banului 15 2 - 
Murgeşti 6 1 - 
Năeni  11 - - 
Odăile 7 - - 
Padina 28 4 - 
Pănătău   13 1 - 
Pardoşi  - - - 
Pârscov 26 3 - 
Pietroasele 16 - - 
Podgoria 17 - - 
Poşta Câlnău   27 3 - 
Puieşti 23 3 - 
Racoviţeni 10 1 - 
Râmnicelu 29 - - 
Robeasca 9 - - 
Ruşeţu 16 3 1 
Săgeata    32 4 - 
Săhăteni   16 - - 
Săpoca  17 4 - 
Săruleşti    10 - - 
Scorţoasa 18 - - 
Scutelnici 14 2 - 
Siriu 27 3 - 
Smeeni 37 5 - 
Stâlpu 16 2 - 
Tinteşti 28 1 - 
Tisău  24 2 - 
Topliceni 19 2 - 
Ulmeni 15 2 - 
Unguriu 10 - - 
Vadu Paşii 35 3 - 
Vâlcelele 8 - - 
Valea Râmnicului 18 1 - 
Valea Salciei 6 1 - 
Verneşti 42 9 3 
Vintilă Vodă 18 1 - 
Vipereşti 22 2 - 
Zărneşti  13 1 - 
Ziduri 22 3 - 
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➢ Sursa datelor: 

 

                         - Anuarul statistic al României; 
                         - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 
 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - biblioteca -  este instituţia, compartimentul sau structura specializată al cărei scop 
principal este de a constitui, a organiza, a prelucra, a dezvolta şi a conserva colecţii de cărţi, 
publicaţii, alte documente specifice şi baze de date pentru a facilita utilizarea acestora în scop de 
informare, cercetare, educaţie sau recreere; 
 
     - volumele de bibliotecă - sunt considerate cărţile, broşurile, colecţiile de ziare şi reviste 
cu minim  cinci pagini, precum şi materialele audiovizuale pentru toate tipurile de biblioteci: 
naţionale, judeţene, municipale, orăeneşti şi comunale, ale instituţiilor de învăţământ superior, 
ale agenţilor economici şi ale unităţilor şcolare; 
 
     - cititor (utilizator) - este persoana fizică, care a împrumutat, pentru acasă (sau a consultat 
în sediul bibliotecii) cel puţin o dată, într-un an calendaristic, o carte, broşură sau o altă 
publicaţie aparţinând unei biblioteci. 
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7.1. Numărul şi activitatea bibliotecilor 

 
 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Biblioteci – total 
Număr unităţi 241 235 230 218 215 

Volume existente 2339058 2297613 2333422 2245187 2263255 

Cititori activi 69220 63277 62527 51837 49050 

Volume eliberate 630565 579918 549182 380915 352541 

➢ Biblioteci specializate 

Număr unităţi 8 9 6 7 6 

Volume existente 157357 158188 145262 145702 145564 

Cititori activi 2415 2337 2038 1096 662 

Volume eliberate 8511 8233 6052 2653 1762 

➢ Biblioteci  şcolare 

Număr unităţi 177 171 172 162 160 

Volume existente 1332080 1291981 1351453 1281795 1284579 

Cititori activi 44491 43055 43435 39159 35107 

Volume eliberate 361611 341036 354957 256718 214502 

➢ Biblioteci publice 

Număr unităţi 56 55 52 49 49 

Volume existente 849621 847444 836707 817690 833112 

Cititori activi 22314 17885 17054 11582 13281 

Volume eliberate 260443 230649 188173 121544 136277 
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7.2. Instituţii de spectacol şi muzee 
 

      -număr- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Instituţii de spectacol – total 3 3 3 3 3 

din care : 
• Teatre dramatice 1 1 1 1 1 
• De păpuşi şi marionete 

(inclusiv secţiile de teatru) 
- - - - - 

• Alte tipuri de unităţi culturale 2 2 2 2 2 
➢ Spectacole şi concerte – total 161 334 325 154 342 

din care : 
• Teatre dramatice 145 169 132 17 83 
• Alte tipuri de unităţi culturale 16 165 193 137 259 
➢ Spectatori şi auditori la 

reprezentaţii artistice 

 

55830 

 

67246 

 

67801 

 

 

8504 

 

41858 

din care : 
• Teatre dramatice 43380 41290 34921 3574 6083 
• Alte tipuri de unităţi culturale 12450 25956 32880 4930 35715 
➢ Muzee 7 7 7 7 7 

• Vizitatori la muzee 63115 161992 116773 60962 134291 
 

 

 

 

7.3. Activitatea de cercetare-dezvoltare 
 

Indicatori U.M. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Salariaţi – total pers. 95 78 101 103 97 
Cercetǎtori pers. 18 17 25 25 22 
Tehnicieni şi asimilaţi pers. 11 6 8 8 7 
Alte categorii de salariaţi pers. 66 55 68 70 68 
Salariaţi la 10000 persoane ocupate 
civile 

 
% 

 
6,0 

 
4,9 

 
6,3 

 
6,5 

 
7,2 

Cheltuieli – total, din care : mii lei 5028 7143 7222 6581 6976 
   - Cheltuieli curente mii lei 4813 5922 6794 6206 6871 

   - Cheltuieli de capital mii lei 215 1221 428 375 105 

Cererile de brevet de invenţie 
depuse de solicitanţi români 

 
număr 

 
159 

 
163 

 
100 

 
11 

 
2 

Cererile de înregistrare a desenelor/ 
modelelor, ale solicitanţilor români 

 
număr 

 
1 

 
2 

 
1 

 
1 

 
3 

Cererile de înregistrare a  mărcilor, 
ale solicitanţilor români 

 
număr 

 
52 

 
52 

 
66 

 
76 

 
75 
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7.4. Activitatea sportivǎ 
 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Secţii sportive afiliate 158 160 157 154 147 
Sportivi legitimaţi 6898 7711 5767 7032 7631 
Antrenori cu normǎ întreagǎ 197 134 161 188 123 
Instructori 77 65 67 38 65 
Arbitri 242 234 212 202 161 
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➢ Sursa datelor: 

 

                      - Cercetări statistice selective organizate la Institutul Naţional de Statistică  privind:  

-  preţurile şi tarifele mărfurilor şi serviciilor, care intră în consumul 
populaţiei, cercetare realizată pe un eşantion reprezentativ de sortimente şi 
unităţi de observare; 

                                    -  preţurile de producţie ale  produselor/serviciilor  industriale; 

                                    -  preţurile principalelor produse agroalimentare, vândute de către 
                                    producătorii particulari pe piaţa ţărănească, în 95 de municipii şi oraşe. 
 

 

 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - indicele preţurilor de consum (IPC) - măsoară evoluţia de ansamblu a preţurilor 
mărfurilor cumpărate şi a  tarifelor  serviciilor utilizate de către populaţie, într-o anumită 
perioadă (perioadă curentă), faţă de  o perioadă anterioară (perioadăde referinţă); 
 
     - rata lunară a inflaţiei - reprezintă creşterea preţurilor de consum într-o lună faţă de luna 
anterioară; 
 
     - rata medie lunară a inflaţiei  - exprimă media creşterilor lunare ale preţurilor. Se 
calculează ca o medie geometrică a indicilor lunari ai preţurilor de consum, cu baza în lanţ, din 
care se scade baza de comparaţie egală cu 100; 
 
     - indicele preţurilor producţiei industriale (IPPI) - măsoară evoluţia în timp a 
preţurilor produselor industriale fabricate de producători interni, livrate atât pe piaţa internă cât 
şi pe piaţa externă. 
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8.1. Indicii lunari ai preţurilor de consum 
   - faţă de luna anterioară - 

                             -% - 
Anii Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug Sept. Oct. Nov. Dec. 

TOTAL 

2011 100,77 100,77 100,60 100,66 100,21 99,71 99,65 99,65 99,79 100,64 100,42 100,23 

2012 100,36 100,64 100,42 100,07 100,20 99,96 100,59 100,51 101,18 100,29 100,04 100,60 

2013 101,34 100,34 100,04 100,11 100,23 100,01 99,66 99,80 99,43 100,29 99,99 100,33 

2014 100,85 100,33 100,03 100,27 99,96 99,73 99,95 99,69 100,12 100,19 99,81 99,90 

2015 100,43 100,33 100,41 100,13 100,47 97,05 99,83 99,49 100,26 100,28 100,31 100,11 

2016 99,22 99,76 100,10 99,85 100,25 99,83 99,76 100,07 99,89 100,43 100,07 100,24 

2017 99,81 99,91 100,08 100,28 100,28 100,04 100,32 99,80 100,50 101,28 100,66 100,32 

2018 100,78 100,30 100,29 100,54 100,47 100,02 99,52 100,28 100,47 100,52 99,87 100,16 

2019 100,83 100,79 100,49 100,61 100,46 99,77 99,80 100,06 100,09 100,43 100,23 100,42 

2020 100,41 100,25 100,50 100,26 100,05 100,08 100,00 99,95 99,86 100,22 100,13 100,34 

2021 101,33 100,41 100,38 100,45 100,53 100,00 100,97 100,24 100,84 101,78 100,00 100,71 

➢ MǍRFURI ALIMENTARE 

2011 101,14 101,76 101,17 100,92 100,21 98,66 98,05 98,61 98,82 100,81 100,54 100,36 

2012 100,32 101,21 100,64 99,89 100,02 99,87 100,14 100,67 102,27 100,09 100,29 100,66 

2013 101,24 100,29 99,93 100,02 100,77 99,28 98,38 99,19 98,17 100,48 99,85 100,62 

2014 100,86 100,30 99,88 99,94 99,88 99,26 99,70 99,10 100,17 100,55 99,73 100,24 

2015 100,57 100,53 100,29 100,33 100,75 91,77 98,83 99,21 100,90 100,50 100,06 100,24 

2016 100,47 100,34 99,99 99,63 100,55 99,32 100,04 99,91 99,42 100,53 100,23 100,26 

2017 100,91 100,65 100,23 100,19 100,61 99,82 99,61 99,14 100,54 101,30 100,57 100,44 

2018 100,64 100,61 100,48 100,18 100,54 99,76 99,20 99,83 100,83 100,61 99,73 100,67 

2019 101,30 101,27 100,48 100,68 100,79 99,53 99,34 99,71 99,91 100,70 100,43 100,84 

2020 100,99 100,63 101,46 101,27 100,34 99,62 99,55 99,59 99,45 100,11 99,92 100,29 

2021 100,63 100,46 100,37 100,45 101,10 100,00 99,71 99,95 100,95 101,06 100,73 100,84 

➢ MǍRFURI NEALIMENTARE 

2011 100,83 100,27 100,51 100,87 100,16 100,19 100,44 100,02 100,24 100,46 100,24 100,13 

2012 100,40 100,40 100,32 100,17 100,21 99,90 100,84 100,54 100,62 100,21 99,90 100,89 

2013 102,04 100,42 99,93 100,17 99,88 100,26 100,48 100,09 100,04 100,06 100,06 100,15 

2014 100,92 100,30 100,10 100,67 100,05 100,08 99,99 99,94 100,07 99,92 99,73 99,49 

2015 100,23 100,39 100,62 99,99 100,32 100,08 100,48 99,46 99,85 100,13 100,50 99,89 

2016    98,44 99,73 100,23 99,90 100,09 100,09 99,48 100,26 100,21 100,39 100,02 100,30 

2017    99,07 100,08 99,87 100,40 100,07 100,07 100,93 100,14 100,54 101,74 100,86 100,28 

2018 101,08 100,13 100,15 101,00 100,58 100,14 99,45 100,66 100,32 100,52 99,87 99,82 

2019 100,63 100,57 100,54 100,53 100,20 99,76 99,98 100,22 100,13 100,32 100,12 100,28 

2020 100,02 99,94 99,91 99,67 99,82 100,28 100,19 100,08 99,99 100,31 100,29 100,51 

2021 102,24 100,47 100,46 100,47 100,28 100,00 102,02 100,34 100,73 102,78 99,47 100,74 

➢ SERVICII 

2011 99,89 100,03 99,66 99,58 100,36 100,68 100,91 100,83 100,56 100,77 100,63 100,26 

2012 100,37 100,13 100,20 100,17 100,53 100,27 100,84 100,12 100,41 100,87 99,86 99,81 

2013 99,87 100,22 100,52 100,13 99,97 100,88 100,28 100,31 100,44 100,46 100,10 100,20 

2014 100,66 100,47 100,13 99,95 99,92 99,82 100,36 100,22 100,14 100,16 100,16 100,25 

2015 100,61 99,81 100,15 100,07 100,31 100,22 100,09 100,02 100,13 100,27 100,31 100,40 

2016 98,88 98,86 99,99 100,11 100,11 100,10 99,90 99,91 99,99 100,33 99,91 100,08 

2017 99,63 98,22 100,32 100,15 100,21 100,33 100,14 100,20 100,32 100,16 100,33 100,21 

2018 100,32 100,18 100,30 100,09 100,10 100,20 100,24 100,13 100,26 100,35 100,11 100,15 

2019 100,57 100,55 100,40 100,72 100,55 100,17 100,10 100,25 100,27 100,25 100,15 100,12 

2020 100,43 100,39 101,35 100,00 100,11 100,34 100,31 100,21 100,20 100,22 100,07 100,04 

2021 100,25 100,20 100,24 100,40 100,27 100,00 100,39 100,43 100,96 100,42 100,20 100,42 
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- faţă de luna decembrie a anului precedent - 

            -% - 
Anii Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug Sept. Oct. Nov. Dec. 

TOTAL 

2011 100,77 101,55 102,16 102,83 103,05 102,75 102,39 102,03 101,82 102,47 102,90 103,14 

2012 100,36 101,00 101,42 101,49 101,69 101,65 102,25 102.77 103,98 104,28 104,32 104,95 

2013 101,34 101,68 101,72 101,83 102,06 102,07 101,72 101,52 100,94 101,23 101,22 101,55 

2014 100,85 101,18 101,21 101,48 101,44 101,17 101,12 100,81 100,93 101,12 100,93 100,83 

2015 100,43 100,76 101,17 101,30 101,78 98,78 98,61 98,11 98,37 98,65 98,96 99,07 

2016 99,22 98,98 99,08 98,93 99,18 99,01 98,77 98,84 98,73 99,15 99,22 99,46 

2017 99,81 99,72 99,80 100,08 100,36 100,40 100,72 100,52 101,02 102,31 102,99 103,32 

2018 100,78 101,08 101,37 101,92 102,40 102,42 101,93 102,22 102,70 103,23 103,10 103,27 

2019 100,83 101,63 102,13 102,75 103,22 102,98 102,77 102,83 102,92 103,36 103,60 104,04 

2020 100,41 100,66 101,16 101,42 101,47 101,55 101,55 101,50 101,36 101,58 101,71 102,06 

2021 101,33 101,75 102,14 102,60 103,14 103,42 104,42 104,67 105,55 107,43 107,43 108,19 

➢ MǍRFURI ALIMENTARE 

2011 101,14 102,92 104,12 105,08 105,30 103,89 101,86 100,44 99,25 100,05 100,59 100,95 

2012 100,32 101,53 102,18 102,07 102,09 101,96 102,10 102,78 105,11 105,20 105,51 106,21 

2013 101,24 101,53 101,46 101,48 102,26 101,52 99,88 99,07 97,26 97,73 97,58 98,19 

2014 100,86 101,16 101,04 100,98 100,86 100,11 99,81 98,91 99,08 99,62 99,35 99,59 

2015 100,57 101,10 101,39 101,72 102,48 94,05 92,95 92,22 93,05 93.52 93,58 93,80 

2016 100,47 100,81 100,80 100,43 100,98 100,29 100,33 100,24 99,66 100,19 100,42 100,68 

2017 100,91 101,57 101,80 101,99 102,61 102,43 102,03 101,15 101,70 103,02 103,61 104,07 

2018 100,64 101,25 101,74 101,92 102,47 102,22 101,40 101,23 102,07 102,69 102,41 103,10 

2019 101,30 102,59 103,08 103,78 104,6 104,11 103,42 103,12 103,03 103,75 104,20 105,08 

2020 100,99 101,63 103,11 104,42 104,78 104,38 103,91 103,48 102,91 103,02 102,94 103,24 

2021 100,63 101,09 101,46 101,92 103,04 103,30 103,00 102,95 103,93 105,03 105,80 106,69 

➢ MǍRFURI NEALIMENTARE 

2011 100,83 101,10 101,62 102,50 102,66 102,86 103,31 103,33 103,58 104,06 104,31 104,45 

2012 100,40 100,80 101,12 101,29 101,50 101,40 102,25 102,80 103,44 103,66 103,56 104,48 

2013 102,04 102,47 102,40 102,57 102,45 102,72 103,21 103,30 103,34 103,40 103,46 103,62 

2014 100,92 101,22 101,32 102,00 102,05 102,13 102,12 102,06 102,13 102,05 101,77 101,25 

2015 100,23 100,62 101,24 101,23 101,55 101,63 102,12 101,57 101,42 101,55 102,06 101,95 

2016 98,44 98,17 98,40 98,30 98,39 98,48 97,97 98,22 98,43 98,81 98,83 99,13 

2017 99,07 99,15 99,02 99,42 99,49 99,56 100,49 100,63 101,17 102,93 103,82 104,11 

2018 101,08 101,21 101,36 102,37 102,96 103,10 102,53 103,21 103,54 104,08 103,94 103,75 

2019 100,63 101,20 101,75 102,29 102,49 102,24 102,22 102,44 102,57 102,90 103,02 103,31 

2020 100,02 99,96 99,87 99,54 99,36 99,64 99,83 99,91 99,90 100,21 100,50 101,01 

2021 102,24 102,72 103,19 103,68 103,97 104,27 106,38 106,74 107,52 110,51 109,92 110,73 

➢ SERVICII 

2011 99,89 99,92 99,58 99,16 99,52 100,20 101,11 101,95 102,52 103,31 103,96 104,23 

2012 100,37 100,50 100,70 100,87 101,40 101,67 102,52 102,64 103,06 103,96 103,81 103,61 

2013 99,87 100,09 100,61 100,74 100,71 101,60 101,88 102,20 102,65 103,12 103,22 103,43 

2014 100,66 101,13 101,26 101,21 101,13 100,95 101,31 101,53 101,67 101,83 101,99 102,25 

2015 100,61 100,42 100,57 100,64 100,95 101,17 101,26 101,28 101,41 101,68 102,00 102,41 

2016 98,88 97,75 97,74 97,85 97,96 98,06 97,96 97,87 97,86 98,18 98,09 98,17 

2017 99,63 97,86 98,17 98,32 98,53 98,86 99,00 99,20 99,52 99,68 100,01 100,22 

2018 100,32 100,50 100,80 100,89 100,99 101,19 101,43 101,56 101,82 102,18 102,29 102,44 

2019 100,57 101,12 101,52 102,25 102,81 102,98 103,08 103,34 103,62 103,88 104,04 104,16 

2020 100,43 100,82 101,17 101,17 101,28 101,62 101,94 102,15 102,35 102,58 102,65 102,69 

2021 100,25 100,45 100,69 101,09 101,36 101,59 101,99 102,43 103,41 103,84 104,05 104,49 
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8.2. Indicii preţurilor de consum în luna decembrie faţǎ de luna octombrie 1990 
                                                                                                                                                              -% - 

Grupa de mǎrfuri 
octombrie 1990=100 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 413927,43 427451,77 444703,62 453866,32 491026,61 

   Mǎrfuri alimentare 281587,97 290312,98 305046,66 314934,64 336002,32 
   Mǎrfuri nealimentare 473429,49 491192,71 507431,98 512572,08 567573,52 
   Servicii 769364,92 788164,29 820953,06 843052,26 880885,97 
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8.3. Indicii preţurilor de consum  
           -% - 

Anii TOTAL 
MǍRFURI 

ALIMENTARE 

MǍRFURI 

NEALIMENTARE 
SERVICII 

➢ Decembrie faţă de octombrie 1990 

2000 131278,1 115335,6 128091,9 205131,0 

2001 171042,3 146499,2 168351,2 279450,0 

2002 201556,2 169572,9 200018,0 338162,5 

2003 230056,2 192770,4 228560,6 388785,4 

2004 251360,8 206967,2 254574,7 422644,6 

2005 273087,8 218676,4 279566,6 478216,3 

2006 286399,10 221008,47 302860,39 502716,13 

2007 305210,24 241211,70 313748,24 545703,33 

2008 324443,04 255742,21 332433,39 587797,96 

2009 339834,22 256707,26 358085,08 628144,88 

2010 366877,71 273274,64 393039,39 668536,41 

2011 378394,96 275868,03 410513,69 696843,01 

2012 397116,89 293010,52 428901,77 722013,11 

2013 406707,50 290166,47 448519,15 751691,04 

2014 406618,89 286516,65 449986,89 763544,81 

2015 402822,65 268762,68 458748,78 781979,76 

2016 400641,25 270586,68 454738,60 767688,19 

2017 413927,43 281587,97 473429,49 769364,92 

2018 427451,77 290312,98 491192,71 788164,29 

2019 444703,62 305046,66 507431,98 820953,06 

2020 453866,32 314934,64 512572,08 843052,26 

2021 491026,61 336002,32 567573,52 880885,97 

➢ Decembrie faţă de decembrie anul precedent 

2000 140,7 145,8 137,5 137,1 

2001 130,3 127,0 131,4 136,2 

2002 117,8 115,8 118,8 121,0 

2003 114,1 113,7 114,3 115,0 

2004 109,3 107,4 111,4 108,7 

2005 108,6 105,7 109,8 113,1 

2006 104,87 101,07 108,33 105,12 

2007 106,57 109,14 103,60 108,55 

2008 106,30 106,02 105,96 107,71 

2009 104,74 100,38 107,72 106,86 

2010 107,96 106,45 109,76 106,43 

2011 103,14 100,95 104,45 104,23 

2012 104,95 106,21 104,48 103,61 

2013 101,55 98,19 103,62 103,43 

2014 100,83 99,59 101,25 102,25 

2015 99,07 93,80 101,95 102,41 

2016 99,46 100,68 99,13 98,17 

2017 103,32 104,07 104,11 100,22 

2018 103,27 103,10 103,75 102,44 

2019 104,04 105,08 103,31 104,16 

2020 102,06 103,24 101,01 102,69 

2021 108,19 106,69 110,73 104,49 
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8.4. Rata medie lunară a inflaţiei 

 
                        -% - 

Anii TOTAL MǍRFURI 

ALIMENTARE 

MǍRFURI 

NEALIMENTARE 

SERVICII 

2000 2,9 3,2 2,7 2,7 
2001 2,2 2,0 2,3 2,6 
2002 1,4 1,2 1,4 1,6 
2003 1,1 1,1 1,1 1,2 
2004 0,7 0,6 0,9 0,7 
2005 0,7 0,5 0,8 1,0 
2006 0,4 0,1 0,7 0,4 
2007 0,5 0,7 0,3 0,7 
2008 0,5 0,5 0,5 0,6 
2009 0,4 0,0 0,6 0,6 
2010 0,6 0,5 0,8 0,5 
2011 0,3 0,1 0,4 0,3 
2012 0,4 0,5 0,4 0,3 
2013 0,1 -0,2 0,3 0,3 
2014 0,1 0,0 0,1 0,2 
2015 -0,1 -0,5 0,2 0,2 
2016 0,0 0,1 -0,1 -0,2 
2017 0,3 0,3 0,3 0,0 
2018 0,3 0,3 0,3 0,2 
2019 0,3 0,4 0,3 0,3 
2020 0,2 0,3 0,1 0,2 
2021 0,7 0,5 0,9 0,4 
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8.5. Indicii preţurilor de consum, pentru principalele grupe de mǎrfuri şi servicii 
 
                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                          -anul precedent=100 

Grupa de mǎrfuri 
Anul 

2017 2018 2019 2020 2021 

TOTAL 101,34 104,63 103,83 102,63 105,05 

Mǎrfuri alimentare 102,48 103,75 104,69 104,80 103,24 

Produse de morǎrit şi panificaţie 101,16 103,65 104,56 104,42 105,53 
   Produse de morǎrit 100,30 102,22 104,41 106,01 105,96 
      Fǎinǎ 100,01 102,46 105,33 107,07 105,79 
      Mǎlai 100,80 101,87 103,23 104,64 106,22 
Pâine, produse de franzelǎrie, specialitǎţi, subproduse din grâu, 
porumb şi secarǎ 

 
101,23 

 
103,79 

 
104,66 

 
104,30 

 
105,75 

   Pâine 101,18 103,90 104,92 104,42 105,95 
   Produse de franzelǎrie 101,06 103,56 104,58 103,95 105,48 
   Specialitǎţi de panificaţie 101,53 103,61 103,31 103,75 104,85 
Legume şi conserve de legume 101,40 107,22 121,25 97,65 99,00 
   Fasole boabe şi alte leguminoase 100,88 104,13 100,79 115,17 107,01 
   Cartofi 95,87 102,47 152,01 93,51 81,22 
   Alte legume şi conserve de legume 101,36 110,30 118,80 96,02 101,94 
Fructe şi conserve din fructe 107,19 102,85 98,49 115,16 98,67 
   Fructe proaspete 107,46 105,90 96,68 122,91 99,13 
   Citrice şi alte fructe meridionale 107,17 99,21 100,51 107,40 97,75 
   Conserve din fructe 101,81 103,00 102,26 103,67 104,64 
Ulei, slǎninǎ, grǎsimi 99,53 101,01 100,83 104,05 116,29 
   Ulei comestibil 99,41 100,58 100,23 104,02 118,36 
   Margarinǎ 100,23 102,40 102,41 103,86 105,66 
Carne, preparate din carne şi conserve din carne 102,96 103,73 104,07 107,45 103,12 
   Carne de bovine 102,47 105,90 105,08 104,67 103,25 
   Carne de porcine 104,74 103,23 104,54 111,05 101,53 
   Carne de pasǎre 101,59 103,35 103,17 103,53 102,96 
   Preparate din carne 102,62 103,86 103,93 108,02 103,49 
   Conserve din carne 102,25 103,65 103,34 106,22 103,63 
Peşte şi conserve din peşte 101,39 103,32 103,45 104,76 105,24 
   Peşte proaspǎt şi congelat 101,45 103,22 103,52 104,91 105,54 
   Conserve din peşte şi alte produse din peşte 101,12 103,27 103,22 104,27 103,44 
Lapte şi produse lactate 102,83 104,63 102,91 104,31 103,44 
   Lapte – total 102,73 104,59 102,77 103,47 102,62 
      Lapte de vacǎ 103,01 104,85 102,63 103,43 102,30 
   Brânzǎ – total 102,91 103,52 103,25 105,98 105,26 
      Brânzǎ de vacǎ (telemea) 103,30 103,73 103,48 106,08 104,75 
      Brânzǎ de oaie (telemea) 102,33 103,20 102,88 105,81 106,00 
   Unt 107,80 116,63 102,78 103,51 102,18 
Ouǎ 117,46 111,23 96,35 103,29 103,64 
Zahǎr, produse zaharoase şi miere de albine 102,50 99,66 101,11 103,03 103,96 
   Zahǎr 104,19 93,06 98,35 102,69 104,18 
   Miere de albine 102,51 102,78 101,72 102,31 103,15 
Cacao şi cafea 100,53 101,03 101,11 101,84 102,29 
   Cafea 100,51 101,02 101,12 101,77 101,97 
Bǎuturi alcoolice 100,45 101,57 102,13 102,78 102,87 
   Vin 100,63 101,80 101,64 102,23 103,22 
   Ţuicǎ, rachiuri şi alte bǎuturi alcoolice 99,86 101,51 102,34 102,67 102,59 
   Bere 100,51 101,47 102,29 103,06 102,78 
Alte produse alimentare 101,38 102,49 103,19 104,12 103,53 
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                                                                                                                                                                                                          -anul precedent=100 

Grupa de mǎrfuri 
Anul 

2017 2018 2019 2020 2021 

Mǎrfuri nealimentare 101,41 106,20 103,24 101,01 107,08 

Îmbrǎcǎminte, articole de galanterie, mercerie, pasmanterie 101,90 102,52 102,68 102,28 102,58 
   Ţesǎturi 101,30 101,92 101,97 101,77 102,74 
   Confecţii 102,03 102,54 102,72 102,37 102,53 
   Tricotaje 101,72 102,70 102,76 102,21 102,97 
   Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 101,15 101,81 102,16 101,55 101,81 
Încǎlţǎminte 102,54 102,79 103,22 103,05 103,30 
   Încǎlţǎminte din piele 102,53 102,51 103,06 102,91 103,06 
Produse de uz casnic, mobilǎ 100,86 101,74 101,96 101,76 102,19 
   Mobilǎ 101,03 102,10 101,85 101,74 102,40 
   Frigidere şi congelatoare 100,94 102,16 102,15 101,77 102,59 
   Maşini de spǎlat 100,74 102,23 102,30 101,74 102,98 
   Maşini de aragaz, butelii 100,32 101,87 102,28 101,71 101,88 
   Articole de menaj 100,96 101,52 101,85 101,82 101,91 
Articole chimice 99,94 100,87 101,30 102,18 102,40 
   Lacuri şi vopsele 100,86 101,70 101,31 101,49 102,41 
   Detergenţi 99,65 100,59 101,17 101,59 102,31 
   Sǎpun de rufe 100,48 100,75 101,81 102,47 102,26 
Produse cultural-sportive 101,00 102,01 102,55 102,50 102,63 
   Cǎrţi, ziare, reviste 101,40 103,01 104,45 103,78 102,64 
   Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 100,52 101,02 101,16 101,93 102,53 
   Autoturisme, accesorii şi piese de schimb auto, velo 100,87 102,17 102,49 102,17 102,80 
Articole de igienǎ, cosmetice şi medicale 100,26 100,98 101,82 102,15 102,22 
   Articole de igienǎ, cosmetice 100,48 101,85 101,77 102,83 102,83 
   Articole medicale 100,11 100,47 101,86 101,73 101,82 
Medicamente 100,05 100,29 101,91 101,63 101,57 
Combustibili 102,36 112,59 104,01 94,01 112,34 
Tutun, ţigǎri 102,92 106,28 107,91 107,87 106,39 
Energie electricǎ, gaze şi încǎlzire centralǎ 100,68 110,36 101,56 99,18 116,64 
   Energie electricǎ 101,75 110,21 100,97 100,78 118,65*/ 
   Gaze 98,76 112,14 102,10 96,18 116,10*/ 
   Energie termicǎ 100,90 104,61 104,43 101,71 101,94 
Alte mǎrfuri nealimentare 101,46 102,43 102,71 102,55 104,58 
Servicii 99,23 102,53 103,87 103,10 103,10 

Confecţionat şi reparat îmbrǎcǎminte şi încǎlţǎminte 101,46 103,04 102,91 103,00 103,62 
Chirie 101,54 102,45 102,63 102,26 102,54 
Apǎ, canal, salubritate 102,36 103,44 105,62 105,12 104,80 
Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu învǎţǎmântul şi turism 100,98 102,29 103,08 102,29 102,33 
Reparaţii auto, electronice şi lucrǎri foto 101,84 102,31 103,75 103,68 104,32 
Îngrijire medicalǎ 102,15 103,60 104,15 104,21 104,97 
Igienǎ şi cosmeticǎ 102,90 105,13 105,02 104,84 105,07 
Transport urban 101,29 103,06 102,43 100,65 101,50 
Transport interurban 101,02 103,16 102,12 99,61 101,03 
   C.F.R. – exclusiv abonamente 94,32 100,00 100,00 100,00 100,00 
   Rutier 101,29 102,50 103,49 102,18 101,86 
   Auto – abonamente 100,39 102,70 102,40 101,16 101,75 
Poştǎ şi telecomunicaţii 95,26 101,10 104,25 101,87 101,38 
   Servicii poştale 107,30 108,57 116,29 113,13 106,95 
   Telefon 100,66 101,91 104,75 102,07 101,76 
   Abonamente radio, televiziune 84,79 99,11 103,11 101,25 100,61 
Restaurante, cafenele, cantine 101,18 103,38 103,16 102,98 103,35 
Alte servicii cu caracter industrial 101,28 102,64 103,45 103,22 104,37 
Alte servicii 96,43 102,91 103,55 105,40 104,02 
   Plata cazǎrii în unitǎţi hoteliere 101,55 102,67 102,80 102,60 101,53 
*/ S-au avut în vedere modificările legislative privind liberalizarea tarifelor la energia electrică şi gaze naturale furnizate consumatorilor 
casnici, precum şi prevederile O.U.G. nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrică şi 

gaze naturale pentru sezonul rece. 
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8.6. Indicii armonizaţi ai preţurilor de consum, pentru grupele de mǎrfuri şi 

servicii constituite conform clasificǎrii COICOP*/ 

                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                          -anul precedent=100 

Grupa de mǎrfuri 
Anul 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 101,09 104,08 103,91 102,33 104,10 

Alimente şi bǎuturi nealcoolice 102,58 104,03 105,64 104,77 102,80 
Bǎuturi alcoolice şi tutun 102,22 104,92 106,22 106,41 105,41 
Îmbrǎcǎminte şi încǎlţǎminte 102,08 102,63 102,90 102,54 102,79 
Întreţinerea locuinţei, apǎ, electricitate, gaze şi alţi combustibili 102,28 107,97 103,73 101,85 108,67 
Mobilier şi echipament casnic (inclusiv reparaţii) 100,57 101,53 101,86 101,88 102,30 
Sǎnǎtate 100,74 101,28 102,56 102,60 102,75 
Transport 100,17 106,85 102,02 95,12 108,34 
Comunicaţii 100,59 101,81 104,46 101,94 101,56 
Odihnǎ, recreere şi culturǎ 95,03 101,36 103,29 102,52 102,43 
Educaţie 101,44 103,06 103,51 102,74 102,38 
Hoteluri, cafenele şi restaurante 101,37 103,17 103,33 103,14 102,99 
Diverse bunuri şi servicii 98,63 102,36 102,65 103,93 104,14 

                 */ Clasificarea COICOP reprezintǎ Clasificarea Consumului Individual pe Destinaţii, utilizatǎ de Eurostat 
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8.7. Indicii preţurilor producţiei industriale 

pe activităţi şi pe marile grupe industriale 

 
 
     2015=100                                                                                                                                                              -% - 
 

   Anii                                                                                                                                                                                                             Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct.. Nov. Dec. 

INDUSTRIE – TOTAL 

2020 113,81 112,66 111,29 109,44 109,14 110,00 110,45 110,23 110,12 110,41 111,14 112,52 

2021 113,88 115,04 116,72 118,08 120,47 123,03 125,86 127,57 131,74 140,03 146,98 149,98 

➢ Industria extractivă 

2020 112,73 110,79 110,15 110,63 110,02 110,28 110,19 107,61 105,12 101,24 100,74 101,16 

2021 101,52 102,63 104,17 106,33 108,50 112,70 120,45 123,89 130,81 162,58 182,61 170,86 

Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

2020 107,13 103,03 99,45 99,60 98,48 98,75 98,19 93,43 92,18 85,26 86,55 86,70 

2021 89,01 91,33 92,03 95,30 96,38 101,77 114,41 120,22 131,75 184,78 218,77 196,71 

Alte activităţi extractive 

2020 111,28 112,45 113,74 114,57 114,21 113,29 112,90 112,76 112,98 112,90 112,94 113,34 

2021 114,50 115,17 116,67 117,47 118,25 120,64 121,58 122,29 123,57 124,00 124,82 125,14 

Activităţi de servicii anexe extracţiei 

2020 128,90 130,38 136,92 138,11 138,32 139,17 139,94 140,93 131,93 132,55 125,70 126,66 

2021 120,90 119,11 121,58 121,74 127,50 131,21 132,42 132,29 132,31 136,22 136,37 140,86 

➢ Industria prelucrătoare 

2020 112,74 112,09 110,77 109,18 108,96 109,85 110,61 110,55 110,07 110,52 110,61 111,43 

2021 112,59 114,30 116,06 117,24 120,02 122,22 124,04 125,51 127,79 130,68 131,74 132,21 

Industria alimentară  

2020 114,89 114,67 115,38 115,66 114,71 114,88 114,27 114,84 114,32 115,59 115,95 116,31 

2021 116,46 117,33 119,29 119,50 120,46 121,50 121,86 122,94 123,68 126,05 127,86 129,18 

Fabricarea băuturilor 

2020 114,84 116,93 118,16 118,66 119,08 119,06 118,98 119,17 119,18 119,11 119,64 119,56 

2021 120,32 121,58 122,11 122,32 122,55 122,63 122,66 123,04 124,11 124,07 124,89 125,13 

Fabricarea produselor din tutun 

2020 106,14 106,29 106,31 107,84 106,85 106,85 108,28 108,20 108,27 109,88 110,84 112,55 

2021 113,09 112,37 111,10 111,43 111,22 111,22 111,22 111,22 111,88 111,54 111,90 112,40 

Fabricarea produselor textile 

2020 107,11 107,08 106,92 107,12 107,58 108,47 108,52 108,53 108,11 107,96 108,22 108,54 

2021 109,11 109,55 109,51 110,16 111,17 112,04 112,48 113,50 114,32 114,96 116,19 116,63 

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

2020 120,86 121,56 121,79 122,05 122,45 123,08 123,63 124,05 124,64 125,08 125,91 126,44 

2021 126,90 126,88 127,22 127,87 127,42 128,28 129,93 130,18 129,62 130,03 131,00 130,91 

Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi marochinărie, harnaşamentelor şi încălţămintei; prepararea şi vopsirea 

blănurilor 

2020 112,17 111,95 112,16 112,28 112,25 112,40 113,03 113,26 113,21 113,59 113,53 113,29 

2021 113,88 114,39 114,59 115,48 115,88 115,93 116,28 116,94 118,04 118,40 119,36 120,06 
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                    2015=100                                                                                                                                                                                                   -% - 
 

Anii Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec. 

Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută cu excepţia mobilei, fabricarea articolelor din paie şi din alte materiale 

vegetale împletite 

2020 108,83 108,51 107,89 108,50 108,33 108,60 107,71 107,99 107,98 108,48 108,75 108,88 

2021 108,65 111,39 112,63 119,73 121,39 139,20 140,88 142,37 146,08 147,57 147,90 149,97 

Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

2020 107,90 106,81 107,59 107,88 107,65 106,73 107,15 106,70 106,88 106,97 107,15 107,72 

2021 107,56 107,81 109,15 109,98 111,31 112,26 115,36 116,66 119,33 122,24 124,11 125,68 

Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 

2020 103,25 103,26 103,23 103,77 103,16 103,39 103,76 103,26 103,43 103,28 103,54 103,56 

2021 103,85 103,93 103,92 104,21 104,58 104,15 104,13 104,18 104,54 104,71 105,08 105,13 

Fabricarea produselor de cocserie şi a produselor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

2020 120,82 110,43 86,97 64,59 59,18 74,69 82,29 80,55 75,44 77,57 77,14 84,86 

2021 91,93 102,62 113,87 112,17 116,18 120,73 130,85 130,70 135,92 152,10 156,12 144,64 

Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

2020 109,85 108,54 109,45 107,52 105,38 103,97 106,33 105,91 105,62 105,05 104,99 106,30 

2021 109,24 109,52 112,43 116,46 119,54 124,58 127,09 129,71 133,03 137,42 141,74 151,76 

Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor farmaceutice 

2020 125,70 126,22 125,82 126,27 127,02 126,58 140,11 139,87 139,79 143,22 143,43 143,90 

2021 147,35 147,40 147,57 147,48 147,97 148,29 148,32 148,94 149,18 151,04 150,95 150,92 

Fabricarea produselor din cauciuc şi mase plastice 

2020 110,11 110,27 112,37 112,51 112,57 112,88 112,95 113,20 113,49 113,65 114,03 114,11 

2021 112,86 113,42 114,27 116,77 117,95 119,07 120,12 121,22 124,76 126,49 127,45 127,98 

Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

2020 116,29 117,62 119,12 118,82 119,11 119,28 119,10 119,50 119,04 119,30 118,77 118,80 

2021 120,54 120,74 121,47 122,07 123,86 126,06 128,09 129,95 131,47 134,08 135,76 138,56 

Industria metalurgică 

2020 109,17 109,17 107,51 108,32 108,21 106,75 104,18 104,71 106,03 106,95 108,09 108,69 

2021 113,73 118,44 122,02 124,94 144,10 151,08 159,17 167,59 174,50 176,45 172,41 174,77 

Industria construcţiilor metalice şi a produselor din metal, exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii 

2020 101,93 102,47 101,67 102,60 102,77 102,24 102,51 102,20 102,02 101,93 102,26 102,16 

2021 102,48 104,13 105,56 106,89 110,39 114,05 116,57 118,18 122,35 123,55 123,97 126,20 

Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice  

2020 116,66 116,84 117,30 113,80 113,80 113,98 113,92 113,65 113,47 113,09 112,64 112,17 

2021 112,23 112,94 112,87 114,97 118,47 118,55 119,07 119,80 122,22 122,39 125,12 125,54 

Fabricarea echipamentelor electrice 

2020 100,24 99,59 99,69 99,41 100,04 99,68 100,41 100,53 100,02 100,18 100,09 100,33 

2021 101,30 101,83 103,29 105,35 106,99 108,77 109,12 110,44 111,83 112,95 114,30 114,53 

Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente neclasificate în altă parte 

2020 107,42 109,11 109,62 110,00 110,55 111,55 111,22 111,40 111,99 111,69 111,12 109,89 

2021 110,26 109,71 110,04 110,35 112,11 112,66 114,39 114,29 115,74 117,07 117,93 116,92 

Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 

2020 113,70 113,54 114,34 114,41 115,71 114,67 115,26 114,87 114,37 114,38 114,20 114,83 

2021 115,04 115,92 116,06 116,79 119,38 119,05 118,68 120,14 121,59 124,21 124,53 126,05 
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                 2015=100                                                                                                                                                                                                  -% - 
 

Anii Ian. Febr. Mar. Apr. Mai Iun. Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec. 

Fabricarea altor mijloace de transport 

2020 108,84 108,49 109,34 109,53 109,69 107,90 107,24 109,37 109,66 109,84 111,34 111,33 

2021 111,61 113,44 113,89 113,89 114,02 112,45 112,49 111,09 113,26 114,88 116,03 116,94 

Fabricarea de mobilă 

2020 114,78 115,20 115,38 115,56 115,54 115,86 116,50 116,70 117,17 117,66 117,84 117,97 

2021 118,50 119,25 120,06 122,11 122,62 123,60 124,68 127,06 128,56 129,75 131,34 132,13 

Alte activităţi industriale neclasificate altundeva 

2020 119,82 119,93 120,41 120,68 120,74 120,93 120,90 120,89 120,86 121,02 121,53 121,74 

2021 122,55 122,89 122,91 123,60 124,21 124,90 126,15 127,48 129,25 131,86 133,10 133,86 

Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi echipamentelor 

2020 152,30 153,13 152,47 152,13 152,28 152,19 152,33 152,33 152,53 152,72 152,07 152,16 

2021 154,67 155,34 155,72 156,10 156,32 156,19 156,28 156,25 157,15 157,63 157,88 158,14 

➢ Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze şi apă caldă şi aer condiţionat 

2020 120,06 116,19 114,25 110,31 109,61 110,44 109,30 108,65 111,11 111,46 116,12 121,01 

2021 123.67 121,80 123,20 125,45 125,70 130,05 137,48 140,18 154,57 188,29 225,88 246,47 

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze şi apă caldă şi aer condiţionat  

2020 120,06 116,19 114,25 110,31 109,61 110,44 109,30 108,65 111,11 111,46 116,12 121,01 

2021 123,67 121,80 123,20 125,45 125,70 130,05 137,48 140,18 154,57 188,29 225,88 246,47 

➢ Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare  

2020 113,60 114,26 114,36 114,45 114,21 114,70 115,79 116,97 116,97 116,97 116,97 116,97 

2021 118,96 118,96 119,37 119,37 121,41 121,79 123,41 125,14 125,65 125,77 125,77 127,94 

Captarea, tratarea şi distribuţia apei  

2020 113,60 114,26 114,36 114,45 114,21 114,70 115,79 116,97 116,97 116,97 116,97 116,97 

2021 118,96 118,96 119,37 119,37 121,41 121,79 123,41 125,14 125,65 125,77 125,77 127,94 

▪ Industria bunurilor intermediare 

2020 109,43 109,53 110,02 110,06 109,98 109,52 109,33 109,53 109,50 109,76 109,89 110,21 

2021 111,17 112,53 114,14 116,75 121,32 126,01 128,28 130,80 134,02 136,25 137,10 139,44 

▪ Industria bunurilor de capital 

2020 112,92 113,09 113,63 113,78 114,73 114,24 114,58 114,36 114,06 113,97 113,79 114,03 

2021 114,28 115,10 115,46 116,23 118,58 118,82 119,21 120,37 122,11 124,16 124,69 125,89 

▪ Industria bunurilor de folosinţă îndelungată 

2020 113,16 113,14 113,35 113,21 113,59 113,98 114,88 114,47 114,19 114,84 114,76 114,98 

2021 116,06 116,99 117,88 119,61 120,61 121,16 122,22 123,73 125,71 127,68 128,74 129,26 

▪ Industria bunurilor de uz curent 

2020 115,22 115,43 116,01 116,20 115,76 115,96 116,47 116,85 116,63 117,52 117,90 118,17 

2021 118,71 119,30 120,42 120,76 121,41 122,11 122,65 123,35 123,89 124,91 125,97 126,61 

▪ Industria energetică 

2020 118,93 113,55 106,02 97,85 95,92 100,46 101,71 100,52 100,62 100,81 103,69 108,71 

2021 112,45 114,23 118,07 119,29 120,64 124,96 133,27 135,45 146,66 176,06 203,16 211,20 
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➢ Sursa datelor: 

 

                         - Anuarul statistic al României; 
                         - Serii de date statistice, la nivel de judeţ constituite în baza rapoartelor statistice 
                           completate de agenţii economici, organele centrale şi locale, instituţiile  
                           şi organizaţiile cu activitate de agricultură . 

 
➢ Precizări metodologice: 

 

     - suprafaţa agricolă după modul de folosinţă - include terenurile cu destinaţie agricolă, 
aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice şi care se clasifică astfel : teren arabil, 
păşuni şi fâneţe naturale, vii şi livezi; 
 
     - suprafaţa cultivată - reprezintă suprafaţa însămânţată/plantată în ogor propriu în anul 
agricol de referinţă (1 octombrie - 30 septembrie) cu o cultură principală (care ocupă terenul pe 
cea mai mare perioadă de timp), sau în anii precedenţi pentru culturile bienale, trienale sau 
perene; 
 
     - producţia ramurii agricole  - se determină conform metodologiei EUROSTAT privind 
„Conturile Economice pentru Agricultură” şi cuprinde: valoarea tuturor producţiilor de produse 
agricole (inclusiv valoarea producţiei de vin obţinută în unităţile agricole care nu dispun de 
instalaţii industriale de vinificaţie) şi valoarea serviciilor agricole efectuate de unităţile 
specializate. Această producţie nu cuprinde: valoarea consumului de sămânţă din producţie 
proprie pentru culturile la care însămânţările se fac toamna, valoarea strugurilor utilizaţi în 
producţia de vin a unităţilor agricole care nu dispun de instalaţii de vinificaţie, valoarea laptelui 
consumat de animale şi valoarea ouălor puse la incubat şi pierderile la producători după 
recoltare. 
     Producţia ramurii agricole cuprinde şi valoarea activităţilor secundare neagricole 
neseparabile şi este diminuată cu valoarea produselor agricole transformate în derivate în 
aceeaşi fermă, asigurându-se comparabilitatea metodologică cu anii anteriori. 
     Activităţile secundare neagricole neseparabile sunt activităţi legate direct de producţia 
agricolă şi nu pot fi separate de activitatea agricolă principală din punct de vedere al costurilor 
(ex. producerea brânzeturilor în ferma zootehnică). 
 
     - producţia agricolă vegetală - reprezintă producţia fizică obţinută în perioada de 
referinţă (anul în  care se face recoltarea), mai puţin pierderile la recoltare, exprimată în unităţi 
fizice în funcţie de natura produselor  şi a grupelor de produse şi cuprinde: 

-producţia culturilor în ogor propriu; 
-producţia culturilor intercalate; 
-producţia culturilor succesive; 

             -producţia obţinută în grădinile familiale (pentru legume, cartofi, fructe şi struguri).  
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9.1. Valoarea producţiei ramurii agricole*/ 

                                                  -mii lei preţuri curente - 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Valoarea producţiei ramurii 

agricole, total 

 

2677266 

 

3060811 

 

3194161 

 

2441009 

 

3709152 

▪ sector privat 2653169 3038662 3167633 2430526 3678561 

Vegetală 1738245 2149032 2082688 1397507 2686724 

▪ sector privat 1717220 2130365 2060376 1391460 2663514 

Animală 921131 893344 1091498 1024555 1007275 

▪ sector privat 920981 893282 1091276 1024499 1004091 

Servicii agricole 17890 18435 19975 18947 15153 

▪ sector privat 14968 15015 15981 14567 10956 
               */ Conform metodologiei Eurostat privind ”Conturile Economice pentru Agriculturǎ”. 
             . 
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9.2. Îmbunǎtǎţiri funciare 

 
-hectare- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrǎri de irigaţii 

 

44297 

 

44297 

 

44297 

 

44297 

 

44297 

   Suprafaţa agricolǎ amenajată 44177 44177 44177 44177 44177 
   Suprafaţa arabilǎ 37164 37164 37164 37164 37164 
Suprafaţa agricolǎ efectiv irigatǎ cel 

puţin o udare 

 

6843 

 

10370 

 

10582 

 

13163 

 

7983 

   Suprafaţa arabilǎ 6556 9909 9671 12910 7873 
Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrǎri de desecare 

 

127644 

 

127644 

 

127644 

 

127644 

 

127644 

   Suprafaţa agricolǎ amenajată 115524 115524 115523 115523 115523 
   Suprafaţa arabilǎ 97819 97819 97818 97818 97818 
   Suprafaţa cu pǎşuni naturale 15565 15565 15565 15565 15565 
   Suprafaţa cu fâneţe naturale 258 258 258 258 258 
   Suprafaţa cu vii, pepiniere viticole şi 
hameişti 

 
1784 

 
1784 

 
1784 

 
1784 

 
1784 

   Suprafaţa cu livezi de pomi, pepiniere, 
arbuşti fructiferi 

 
98 

 
98 

 
98 

 
98 

 
98 

Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrǎri de combaterea eroziunii  

 

53413 

 

53413 

 

53413 

 

53413 

 

53413 

   Suprafaţa agricolǎ amenajatǎ 49142 49142 49140 49140 49140 
   Suprafaţa arabilǎ 7733 7733 7731 7731 7731 
   Suprafaţa cu pǎşuni naturale 19933 19933 19933 19933 19933 
   Suprafaţa cu fâneţe naturale 9798 9798 9798 9798 9798 
   Suprafaţa cu vii, pepiniere viticole şi 
hameişti 

 
3386 

 
3386 

 
3386 

 
3386 

 
3386 

   Suprafaţa cu livezi de pomi, pepiniere, 
arbuşti fructiferi 

 
8292 

 
8292 

 
8292 

 
8292 

 
8292 

Suprafaţa terenurilor amenajate cu 

lucrǎri de drenaj  

 

3552 

 

3552 

 

3552 

 

3552 

 

3552 

   Suprafaţa agricolǎ amenajată 3552 3552 3552 3552 3552 
   Suprafaţa arabilǎ 1422 1422 1422 1422 1422 
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9.3. Suprafaţa cultivată, cu principalele culturi  

                                                    
-hectare- 

Principalele culturi 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Suprafaţa cultivată - total 256997 268699 259342 280194 283439 

▪ sector privat 255746 267502 258051 279128 280936 

Cereale pentru boabe - total 158676 170817 175633 191286 186545 

▪ sector privat 157996 170178 174932 190726 184897 

   -Grâu şi secară - total 54270 56327 56043 63358 62810 

▪ sector privat 53957 56049 55699 63134 62099 

   -Orz şi orzoaică - total 10649 10509 10449 11913 12088 

▪ sector privat 10595 10455 10394 11791 11901 

   -Ovăz - total 1608 1404 1473 1469 850 

▪ sector privat 1508 1304 1373 1419 805 

   -Porumb - total 90848 101111 106283 113782 110486 

▪ sector privat 90647 100905 106081 113650 109801 

Leguminoase pentru boabe - total 3269 3613 2452 6115 5802 

▪ sector privat 3248 3592 2411 5865 5766 

   -Mazăre boabe - total 2921 3257 2119 5806 5495 

▪ sector privat 2900 3236 2079 5556 5459 

   -Fasole boabe - total 333 343 318 308 307 

▪ sector privat 333 343 318 308 307 

Plante uleioase - total 71604 70987 58684 62587 67675 

▪ sector privat 71481 70870 58504 62531 67241 

   -Floarea-soarelui - total 37240 36301 44916 45651 49390 

▪ sector privat 37167 36234 44821 45594 49145 

Cartofi - total 1459 1374 1389 223 181 

▪ sector privat 1459 1374 1389 223 181 

   -Cartofi de toamnă - total 1161 1079 1085 128 173 

▪ sector privat 1161 1079 1085 128 173 

Legume – total */ 6048 5930 5867 4197 5792 

▪ sector privat 6034 5918 5855 4197 5792 

   -Tomate - total 1205 1230 1222 1107 1105 

▪ sector privat 1201 1226 1218 1107 1105 

   -Ceapă uscată - total 695 706 707 672 469 

▪ sector privat 695 706 707 672 469 

   -Varză albǎ - total 847 843 841 735 751 

▪ sector privat 846 842 840 735 751 

Rădăcinoase furajere - total 102 100 100 100 74 

▪ sector privat 102 100 100 100 74 
               */   Inclusiv suprafaţa grǎdinilor familiale, serelor şi solariilor, culturilor intercalate şi succesive. 
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9.4. Producţia agricolă vegetală, la principalele culturi 

 
                       -tone-  

Principalele culturi 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Cereale pentru boabe - total 881325 1204237 1127916 343523 1030933 

▪ sector privat 878681 1201596 1124525 342977 1022022 

   Grâu şi secară - total 281395 290412 293371 100942 315684 

▪ sector privat 280028 289039 291661 100708 311861 

   Orz şi orzoaică - total 41179 42318 42593 15387 47359 

▪ sector privat 41026 42205 42475 15308 46515 

   Ovăz - total 3725 3499 3886 1889 2273 

▪ sector privat 3575 3299 3506 1854 2096 

   Porumb - total 550616 862867 783942 224136 663972 

▪ sector privat 549665 861912 782759 223939 660007 

Leguminoase pentru boabe - total 8697 3334 4013 4884 12512 

▪ sector privat 8657 3294 3939 4709 12453 

   Mazăre boabe - total 8038 2801 3615 4555 12050 

▪ sector privat 7998 2761 3541 4380 11991 

   Fasole boabe - total 636 513 380 329 462 

▪ sector privat 636 513 380 329 462 

Plante uleioase - total 219673 203511 167014 98060 173411 

▪ sector privat 219409 203257 166566 98005 172254 

   Floarea-soarelui - total 114617 105491 134113 69502 123497 

▪ sector privat 114448 105337 133832 69447 122871 

Cartofi - total 17349 15608 14954 3248 4341 

▪ sector privat 17349 15608 14954 3248 4341 

Legume – total */ 110243 103818 92258 71298 150598 

▪ sector privat 109920 103526 91966 71298 150598 

   Tomate - total 24709 26113 22367 23205 26482 

▪ sector privat 24583 25987 22241 23205 26482 

   Ceapă uscată - total 6060 6019 5952 6069 6383 

▪ sector privat 6060 6019 5952 6069 6383 

   Varză albǎ - total 17174 17362 16762 16561 19430 

▪ sector privat 17162 17350 16750 16561 19430 

Furaje perene - total 227248 233674 198287 150420 206510 

▪ sector privat 222487 227563 193275 148016 202549 

Furaje verzi anuale - total  17875 16989 15372 13363 29801 

▪ sector privat 17860 16989 15372 13223 28371 

Rădăcinoase furajere - total 1306 1046 756 753 699 

▪ sector privat 1306 1046 756 753 699 
               */ Inclusiv producţia din grǎdinile familiale, sere şi solarii, culturi intercalate şi succesive. 
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9.5. Producţia medie la hectar, la principalele culturi 

 
                               -kilograme/hectar- 

Principalele culturi 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

   Grâu şi secară - total 5185 5156 5235 1593 5026 

▪ sector privat 5190 5157 5236 1595 5022 

   Orz şi orzoaică - total 3867 4027 4076 1292 3918 

▪ sector privat 3872 4037 4086 1298 3908 

   Porumb - total 6061 8534 7376 1970 6010 

▪ sector privat 6064 8542 7379 1970 6011 

   Floarea-soarelui - total 3078 2906 2986 1522 2500 

▪ sector privat 3079 2907 2986 1523 2500 

   Mazăre boabe - total 2752 860 1706 785 2193 

▪ sector privat 2758 853 1703 788 2197 

   Fasole boabe - total 1910 1493 1193 1067 1503 

▪ sector privat 1910 1493 1193 1067 1503 

   Cartofi - total 11709 11175 10579 13417 23970 

▪ sector privat 11709 11175 10579 13417 23970 

   Tomate - total 20505 21226 18304 20968 23967 

▪ sector privat 20469 21197 18264 20968 23967 

   Ceapă uscată - total 8719 8527 8416 9035 13609 

▪ sector privat 8719 8527 8416 9035 13609 

   Varză albǎ - total 20276 20608 19941 22532 25872 

▪ sector privat 20286 20608 19940 22532 25872 

   Lucernă */  13934 14442 12851 9812 11966 

▪ sector privat 13971 14404 12802 9763 11937 
*/  În echivalent masă verde. 
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9.6. Suprafaţa viilor pe rod şi producţia de struguri 

 

Tipuri de vii 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Suprafaţa (ha) 

Vii pe rod – total 14223 13880 13781 13101 14012 

▪ sector privat  14065 13722 13623 12954 13785 

Vii altoite pe rod – total 8829 8570 8488 7578 8575 
▪ sector privat  8671 8412 8330 7431 8348 

Vii hibride pe rod - total 5394 5311 5292 5523 5437 
▪ sector privat  5394 5311 5292 5523 5437 

Producţia de struguri (tone) 

Vii pe rod – total, din care: 83766 98896 86548 85747 103291 

▪ sector privat  82660 97632 85284 84723 101021 

Vii altoite pe rod – total 53089 65700 56207 47755 70903 
▪ sector privat  51983 64436 54943 46731 68633 

Vii hibride pe rod - total 30677 33196 30341 37992 32388 
▪ sector privat  30677 33196 30341 37992 32388 

Producţia medie (kg/ha) 

Vii pe rod – total 5889 7125 6280 6545 7372 

▪ sector privat  5877 7115 6260 6540 7328 

Vii altoite pe rod – total 6013 7667 6622 6302 8268 
▪ sector privat  5995 7660 6595 6288 8221 

Vii hibride pe rod - total 5687 6251 5733 6879 5957 
▪ sector privat  5687 6251 5733 6879 5957 
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9.7. Producţia totală de fructe 
                   -tone- 

Principalele culturi 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Fructe - total 40344 73570 68450 63618 79677 

▪ sector privat 39745 73514 68247 63618 79677 

   Prune - total 23897 43989 42172 38938 48047 

▪ sector privat 23514 43989 42054 38938 48047 

   Mere - total 7367 17581 15443 14857 20743 

▪ sector privat 7213 17535 15392 14857 20743 

   Pere - total 1963 2508 2256 2132 2230 

▪ sector privat 1956 2502 2255 2132 2230 

   Cireşe şi vişine - total 2315 3264 2996 2678 2827 

▪ sector privat 2264 3264 2965 2678 2827 

   Caise şi zarzăre - total 1091 1376 1233 1089 1159 

▪ sector privat 1091 1375 1232 1089 1159 

   Nuci - total  1543 2308 2122 1956 2575 

▪ sector privat 1540 2306 2122 1956 2575 
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9.8. Efectivele de animale, la 1 decembrie 

                                                                                                                                                                 -capete- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Bovine-total – capete  55388 55543 52380 34141 39473 

▪ sector privat 55388 55543 52380 34141 39473 

   Vaci, bivoliţe şi juninci - capete  32599 32837 30783 25136 24913 

▪ sector privat 32599 32837 30783 25136 24913 

Porcine-total – capete 135009 124912 137471 136698 164972 

▪ sector privat 134955 124905 137471 136698 153284 

   Scroafe de prăsilă - total 7285 7233 3390 3620 5433 

▪ sector privat 7281 7233 3390 3620 4061 

Ovine-total – capete 231074 237805 261337 218500 223597 

▪ sector privat 230787 237563 261086 218500 223382 

   Oi şi mioare - total 200823 208730 231758 192179 198140 

▪ sector privat 200572 208496 231514 192179 197960 

Caprine-total – capete 40975 41415 54560 36180 37701 

▪ sector privat 40975 41415 54560 36180 37701 

Cabaline-total – capete 18060 17934 18059 18189 13536 

▪ sector privat 17761 17658 17783 17939 13286 

Păsări-total – capete 3498634 4983479 5810415 6152822 6138197 

▪ sector privat 3498634 4983479 5810415 6152822 6138197 

Albine-total – familii 77150 85615 93703 93725 93699 

▪ sector privat 77150 85558 93646 93725 93515 
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9.9. Producţia agricolă animală 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Carne-total */– tone greutate în viu  102898 97096 134618 110031 86400 

▪ sector privat 102883 97085 134614 110028 86275 

Carne de bovine – tone greutate în viu 5286 5605 8747 8144 5640 

▪ sector privat 5286 5605 8747 8144 5640 

Carne porcine  – tone greutate în viu 18474 18139 23602 22351 20607 

▪ sector privat 18466 18134 23601 22351 20485 

Carne de ovine şi caprine   

– tone greutate în viu 

 

2748 

 

2951 

 

2707 

 

3117 

 

2566 

▪ sector privat 2741 2945 2703 3113 2563 

Carne de pasǎre – tone greutate în viu 76390 70401 99563 76419 57587 

▪ sector privat 76390 70401 99563 76419 57587 

Lapte de vacă şi bivoliţă**/  

– mii hectolitri 

 

980 

 

1056 

 

1045 

 

836 

 

1021 

▪ sector privat 980 1056 1045 836 1021 

Lână-total  – tone 506 513 519 541 561 

▪ sector privat 505 513 519 541 560 

Ouă-total – milioane bucăţi 228 223 196 169 235 

▪ sector privat 228 223 196 169 235 

Miere extrasă – tone  1516 1129 951 1729 1136 

▪ sector privat 1516 1129 951 1729 1134 
                  */   Reprezintǎ greutatea animalelor destinate sacrificǎrii pentru consum. 

                **/   Reprezintǎ cantitatea de lapte de vacǎ şi de bivoliţǎ (inclusiv consumul viţeilor).   
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9.10. Animale ce revin la 100 ha teren */ la sfârşitul anului 
                                                                                                                            -capete- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Bovine – total 14,7 14,4 13,9 9,0 10,3 

▪ sector privat 16,2 15,7 12,8 9,3 10,7 

    Vaci, bivoliţe şi juninci  8,7 8,5 8,2 6,6 6,5 

▪ sector privat 9,5 9,3 7,6 6,8 6,7 

Porcine – total 52,3 46,3 52,8 48,6 58,1 

▪ sector privat 52,5 46,5 52,8 48,8 54,5 

   Scroafe de prǎsilǎ 2,8 2,7 1,3 1,3 1,9 

▪ sector privat 2,8 2,7 1,3 1,3 1,4 

Ovine şi caprine – total 72,3 72,4 83,9 67,3 68,1 

▪ sector privat 79,3 78,8 83,8 69,0 70,7 
   Oi, mioare şi capre 61,8 62,5 73,3 57,9 59,4 

▪ sector privat 67,8 68,1 73,2 59,4 61,7 
  */ Efectivele de bovine, ovine şi caprine s-au raportat la suprafaţa arabilă + păşuni + fâneţe, iar efectivul 

de porcine la suprafaţa arabilă 

 

 

 

 

 

9.11. Parcul de tractoare şi principalele maşini agricole */ la sfârşitul anului 
                       -bucăţi- 

Indicatori Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Tractoare agricole fizice - total 3319 3238 3220 3209 3108 

▪ sector privat 3191 3111 3100 3088 2909 

Pluguri pentru tractor - total 3219 3211 3212 3218 3315 

▪ sector privat 3117 3110 3110 3115 3216 

Cultivatoare mecanice - total 497 497 500 500 484 

▪ sector privat 493 493 496 496 480 

Semănători mecanice - total 1182 1185 1186 1192 1028 

▪ sector privat 1168 1171 1172 1177 1013 

Maşini de stropit şi prăfuit cu tracţiune 

mecanică - total 

 

192 

 

193 

 

193 

 

193 

 

164 

▪ sector privat 172 173 174 174 150 

Combine autopropulsate pentru recoltat 

cereale - total  

 

392 

 

393 

 

387 

 

386 

 

495 

▪ sector privat 388 387 381 380 476 

Combine autopropulsate pentru recoltat 

furaje - total 

 

23 

 

24 

 

25 

 

25 

 

27 

▪ sector privat 23 24 25 25 24 

Prese pentru balotat paie şi fân - total 164 165 165 165 266 

▪ sector privat 159 160 160 160 251 
              */ Aferent unitǎţilor care au agricultura ca activitate principalǎ (inclusiv exploataţiile agricole fără personalitate juridică). 
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9.12. Îngrǎşǎminte chimice şi naturale folosite în agriculturǎ 

 

Indicatori u.m. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Îngrǎşǎminte chimice – total tone SA 2770 5135 4285 2789 11529 

▪ Azotoase tone SA 1452 2509 2205 1499 6071 
▪ Fosfatice tone SA 1235 2488 2080 1102 4757 
▪ Potasice tone SA 83 138 - 188 701 

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrǎşǎminte chimice – total 

 

ha 

 

46902 

 

79126 

 

76110 

 

57992 

 

225164 

▪ Azotoase ha 23646 38113 38058 27038 105239 
▪ Fosfatice ha 21591 37798 38052 27036 105237 
▪ Potasice ha 1665 3216 - 3918 14688 

Îngrǎşǎminte naturale – total tone SA 89542 43548 43843 117438 116104 

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrǎşǎminte naturale – total 

 

ha 

 

12648 

 

12588 

 

7505 

 

14122 

 

13753 

Îngrǎşǎminte chimice - sector privat tone SA 2759 5113 4285 2789 11452 

▪ Azotoase tone SA 1444 2497 2205 1499 6033 

▪ Fosfatice tone SA 1232 2478 2080 1102 4720 

▪ Potasice tone SA 83 138 - 188 699 

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrǎşǎminte chimice în sector privat 

 

ha 

 

46742 

 

78867 

 

76110 

 

57992 

 

224026 

▪ Azotoase ha 23535 37983 38058 27038 104694 

▪ Fosfatice ha 21542 37669 38052 27036 104693 

▪ Potasice ha 1665 3216 - 3918 14639 

Îngrǎşǎminte naturale - sector privat tone SA 80974 42298 43617 117212 116104 

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrǎşǎminte naturale - sector privat 

 

ha 

 

11577 

 

11743 

 

7279 

 

13896 

 

13753 
              Notǎ : tone SA= tone substanţǎ activǎ. 

              
9.13. Cantitatea de pesticide aplicate în agriculturǎ 

 

Indicatori u.m. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Insecticide  – total kg SA 9819 12765 18964 19382 26831 

▪ sector privat kg SA 9317 12739 18928 19346 26489 

Fungicide – total kg SA 21655 34803 30515 35094 48817 

▪ sector privat kg SA 21324 34241 29980 34919 47810 

Erbicide – total kg SA 49328 77185 74424 87123 159159 

▪ sector privat kg SA 49258 77174 74424 87123 158862 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat insecticide  – total 

 

ha 

 

21315 

 

40722 

 

22223 

 

50585 

 

69945 

▪ sector privat ha 21121 40576 22068 50430 69053 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat fungicide – total 

 

ha 

 

20280 

 

41475 

 

21901 

 

44132 

 

61106 

▪ sector privat ha 20090 41186 21746 43977 60214 

Suprafaţa terenurilor pe care s-au 

aplicat erbicide – total 

 

ha 

 

46847 

 

65148 

 

59906 

 

84559 

 

155153 

▪ sector privat ha 46716 65042 59906 84559 154848 
             Notǎ : kg SA= kilograme substanţǎ activǎ. 
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➢ Sursa datelor: 

 

                        - Anuarul statistic al României; 
                        - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - fondul forestier - se constituie din totalitatea suprafeţelor  pădurilor, a terenurilor 
destinate împăduririi, a celor care servesc nevoilor de cultură, producţie şi administraţie silvică, 
precum şi a  terenurilor neproductive incluse în amenajamentele silvice; 
 
     - suprafaţa pădurilor - cuprinde terenurile acoperite cu vegetaţie forestieră, constând din 
arbori şi arbuşti, care îşi crează un mediu specific de dezvoltare biologică şi care constituie 
componenta direct productivă a fondului forestier, având o suprafaţă mai mare de 0,25 hectare; 
 
     - regenerări artificiale - reprezintă ansamblul de lucrări de plantare de puieţi, butaşi şi 
sade sau de însămânţare a unei suprafeţe de teren cu scopul de a se crea noi arborete, atât pe 
terenuri forestiere de pe care a fost exploatat arboretul matur, cât şi pe terenuri lipsite de 
vegetaţie forestieră. 
 
     - volumul de lemn recoltat - reprezintă volumul de lemn (volum brut) recoltat până la 
sfârşitul anului, destinat agenţilor economici şi pentru aprovizionarea populaţiei;    
 
     - cifra de afaceri a unităţilor silvice - reprezintă veniturile realizate din valorificarea 
produselor specifice fondului forestier (care se recoltează, se prelucrează şi se valorifică), din 
serviciile de specialitate silvică pe care le desfăşoară în cadrul structurilor silvice, precum şi din 
alte cesionări, autorizaţii şi tarife. 
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10.1. Fondul forestier, la sfârşitul anului 
            

Indicatori u.m. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Fond forestier - total mii ha 160,5 160,8 160,8 161,3 161,2 
Suprafaţa pădurilor - total mii ha 157,9 158,1 158,0 158,7 158,6 

▪ răşinoase mii ha 47,3 47,6 48,0 48,1 48,0 
▪ foioase mii ha 110,6 110,5 110,0 110,6 110,6 

Regenerări artificiale ha 48,0 63,0 68,0 45,0 61,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evoluţia împăduririlor în perioada 2017-2021

-ha-

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2017 2018 2019 2020 2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CAPITOLUL X – SILVICULTURĂ 

 

   114 

10.2. Volumul de lemn recoltat 

 

Indicatori u.m. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 
Volumul de lemn recoltat  mii m3 320,8 350,4 360,5 389,2 467,2 

▪ răşinoase mii m3 94,4 105,7 119,3 150,0 208,2 
▪ fag mii m3 144,4 151,3 160,5 147,6 182,6 
▪ stejar mii m3 18,9 22,7 17,2 14,5 13,8 
▪ diverse specii tari mii m3 41,5 38,0 39,0 37,3 36,3 
▪ diverse specii moi mii m3 21,6 32,7 24,5 39,8 26,3 
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➢ Sursa datelor: 

 

                        - Anuarul statistic al României; 
                        - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 
 

 
➢ Precizări metodologice: 

 

     - valoarea producţiei industriale -  reprezintă valoarea produselor finite fabricate, livrate 
sau destinate livrării, a semifabricatelor livrate din producţie proprie, a prelucrării materiilor 
prime şi a materialelor clienţilor, a lucrărilor  (serviciilor) cu caracter industrial prestate terţilor, 
producţiei imobilizate, precum şi a diferenţei de stoc de produse finite, de semifabricate  şi 
producţie  neterminată; 
 
     - produsul intern brut - este principalul agregat macroeconomic al contabilităţii naţionale 
şi reprezintă rezultatul final al activităţii de producţie a unităţilor producătoare rezidente; 
 
     - indicii producţiei industriale - măsoară evoluţia rezultatelor activităţilor cu caracter 
industrial de la o perioadă la alta. Pentru calculul indicelui producţiei industriale se utilizează 
date cantitative privind producţia unui număr însemnat de produse, care constituie un eşantion 
reprezentativ pe principalele grupe industriale;   
  
     - cifra de afaceri totală - reprezintă veniturile totale înregistrate de către întreprinderi într-
o anumită  perioadă, provenite atât  din activitatea principală, cât şi din activităţile secundare 
exercitate de aceasta; 
 
     - indicii valorici ai cifrei de afaceri - caracterizează evoluţia veniturilor totale, 
înregistrate în perioada respectivă, provenite atât din activităţile principale, cât şi din  activităţile 
secundare  ale întreprinderilor din eşantion. Conform recomandărilor europene, indicii valorici 
ai cifrei de afaceri din industrie sunt calculaţi ca indici nedeflataţi, adică sunt exprimaţi în 
termeni nominali. 
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11.1. Indicii producţiei industriale, în anul 2021 

 

 
                             -%- 

Luna Luna corespunzătoare din 

anul precedent = 100 

ianuarie 123,3 
februarie 112,6 
martie 117,4 
aprilie 135,2 
mai 168,7 
iunie 116,3 
iulie 79,8 
august 83,9 
septembrie 84,7 
octombrie 102,7 
noiembrie 109,0 
decembrie 125,6 
An 2021/An 2020 110,2 
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11.2. Produsul intern brut  

 
                                    -milioane lei preţuri curente- 

Indicator 
Anii 

2016*/ 2017*/ 2018*/ 2019*/ 2020 

Judeţul Buzău 10281,2 11774,5 13720,7 15103,4 15400,8 
   */ Date revizuite 

 

 

11.3. Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie, în anul 2021 
                                 -%- 

Luna 
Luna corespunzătoare din 

anul precedent = 100 

ianuarie 96,7 
februarie 95,8 
martie 114,7 
aprilie 134,4 
mai 154,3 
iunie 126,5 
iulie 120,0 
august 114,5 
septembrie 106,6 
octombrie 122,6 
noiembrie 143,2 
decembrie 148,4 
An 2021/An 2020 122,2 

  

 

  Indicii volumului cifrei de afaceri din industrie în anul 2021 

 -%- 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

-ia
nu

ar
ie

-fe
br

ua
rie

-m
art

ie

-ap
ril

ie -m
ai

-iu
nie -iu

lie

-au
gu

st

-se
pt

em
br

ie

-oc
to

m
bri

e

-no
iem

br
ie

-de
ce

m
br

ie

An 2
02

1/
An

 20
20

 



CAPITOLUL XII – LOCUINŢE ŞI UTILITǍŢI PUBLICE  

 

 119 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL XII – LOCUINŢE ŞI UTILITǍŢI PUBLICE 

 

 

 

 
12.1. Fondul de locuinţe, pe forme de proprietate, la sfârşitul anului 121 

12.2. Locuinţe terminate în cursul anului, pe surse de finanţare  123 

12.3. Locuinţe terminate în cursul anului, după numărul  camerelor de locuit şi 

sursele de finanţare 124 

12.4. Reţeaua şi volumul gazelor naturale distribuite 125 

12.5. Energia termică distribuită 126 

12.6. Reţeaua şi volumul apei potabile distribuite 127 

12.7. Canalizarea publică şi spaţii verzi 128 

12.8. Locuitorii cu locuinţele conectate la sistemele de canalizare şi epurare a 

apelor uzate 

 

128 

12.9. Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 128 

 

Teritorial 

12.10. Locuinţe existente la sfârşitul anului 2021 129 

12.11. Locuinţe terminate  131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL XII – LOCUINŢE ŞI UTILITǍŢI PUBLICE  

 

 120 

 

 

 

 

 

 

➢ Sursa datelor: 

 

                         - Anuarul statistic al României; 
                         - Serii de date statistice, la nivel de judeţ, constituite în baza datelor preluate din 
                            rapoartele statistice anuale. 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     -  fondul de locuinţe - se determină pe baza datelor obţinute la recensământul populaţiei şi 
al locuinţelor şi a modificărilor intervenite în cursul fiecărui an, respectiv: 

                            - intrările, reprezentând locuinţele date în folosinţă (locuinţele noi şi spaţiile cu altă   
                              destinaţie transformate în locuinţe); 
                            - ieşirile, reprezentând demolările şi schimbarea locuinţelor în spaţii cu altă 
destinaţie; 
 

     - locuinţa - este construcţia formată din una sau mai multe camere de locuit situate la 
acelaşi nivel al clădirii sau la niveluri diferite, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, 
baie, etc.) sau cu alte spaţii de deservire, independentă din punct de vedere funcţional, având 
intrare separată din casa scării, curte sau stradă;   
 
     - locuinţă terminată - este acea construcţie care nu a existat anterior şi ale cărei elemente, 
inclusiv fundaţia s-au construit pentru prima dată, la care s-au realizat toate cotegoriile de 
lucrări prevăzute în documentaţia de execuţie şi care au fost recepţionate de beneficiar; 
 
     - fondurile publice  - sursă de finanţare pentru locuinţele construite ce cuprinde subvenţii 
bugetare şi surse proprii ale unităţilor cu capital social integral de stat; 
  

     - fondurile private  - sursă de finanţare pentru locuinţele construite  ce cuprinde fonduri 
proprii ale unităţilor cu capital integral privat şi fonduri proprii (inclusiv credite) ale persoanelor 
fizice (populaţiei); 
 

     - suprafaţa intravilană   - reprezintă suprafaţa teritoriului inclusă în perimetrul construibil 
al municipiilor şi oraşelor, inclusiv localităţile componente ale minicipiului şi oraşului, conform 
planului de sistematizare aprobat pentru localitatea respectivă. Nu se include suprafaţa satelor ce 
aparţin municipiului (oraşului); 
 

     - energia termică distribuită  - reprezintă energia termică distribuită prin cumpărare de la 
centralele de termoficare şi centralele termice de zonă, precum şi energia termică distribuită de 
microcentralele de bloc sau cvartal, aparţinând unităţilor administraţiei locale. 
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12.1. Fondul de locuinţe, pe forme de proprietate, la sfârşitul anului 

 

 
 

Anul / 

forma de proprietate 

Existent la sfârşitul anului 

Locuinţe              

-număr- 

Camere            

de locuit             

 - număr- 

Suprafaţa 

locuibilă              

-m²- 
2014 – Total 201778 612588 9361257 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 783 1284 24328 
• proprietate majoritar privată 200995 611304 9336929 

 

2015 – Total 202103 613973 9390763 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 780 1278 24208 
• proprietate majoritar privată 201323 612695 9366555 

 

2016 – Total 202385 615158 9418617 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 780 1278 24208 
• proprietate majoritar privată 201605 613880 9394409 

 

2017 – Total 202660 616207 9442312 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 780 1278 24208 
• proprietate majoritar privată 201880 614929 9418104 

 

2018 – Total 203011 617584 9473756 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 780 1278 24208 
• proprietate majoritar privată 202231 616306 9449548 

 

2019 – Total 203353 619113 9508401 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 776 1264 23924 
• proprietate majoritar privată 202577 617849 9484477 

    
2020 – Total 203672 620358 9534977 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 777 1266 23968 
• proprietate majoritar privată 202895 619092 9511009 
    

2021 – Total 204489 623439 9585243 

din care: 
• proprietate majoritar de stat 785 1266 24181 
• proprietate majoritar privată 203704 622173 9561062 
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12.2. Locuinţe terminate în cursul anului, pe surse de finanţare 

 

Denumire indicator U.M. 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ 

Locuinţe total  nr. 471 524 510 402 445 

din care : 
• în municipii şi oraşe nr. 169 225 225 156 127 
• în comune nr. 302 299 285 246 318 

 

Suprafaţa construită m2 62159 70617 73806 55791 61111 

Suprafaţa utilă  m2 50100 57218 59990 45442 49192 

Suprafaţa locuibilă  m2 33073 37598 39928 30123 33571 

din total : 
 din fonduri publice 

Locuinţe terminate  nr. - - 1 - - 
Suprafaţa construită m2 - - 88 - - 
Suprafaţa utilă  m2 - - 70 - - 
Suprafaţa locuibilă  m2 - - 63 - - 
 din fonduri private 

Locuinţe terminate  nr. 471 524 509 402 445 
Suprafaţa construită m2 62159 70617 73718 55791 61111 
Suprafaţa utilă  m2 50100 57218 59920 45442 49192 
Suprafaţa locuibilă  m2 33073 37598 39865 30123 33571 
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12.3. Locuinţe terminate în cursul anului, după numărul camerelor de locuit   

şi sursele de finanţare 
                    -număr- 

Denumire indicator 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total judeţ - Locuinţe terminate 

• cu 1 cameră 5 10 5 8 9 

• cu 2 camere 102 112 62 65 51 

• cu 3 camere 151 141 161 128 138 

• cu 4 camere 109 157 167 113 140 

• cu 5 camere şi peste 104 104 115 88 107 

din total : 
 din fonduri publice 

• cu 1 cameră - - - - - 
• cu 2 camere - - 1 - - 
• cu 3 camere - - - - - 
• cu 4 camere - - - - - 
• cu 5 camere şi peste - - - - - 

 din fonduri private  

• cu 1 cameră 5 10 5 8 9 
• cu 2 camere 102 112 61 65 51 
• cu 3 camere 151 141 161 128 138 
• cu 4 camere 109 157 167 113 140 
• cu 5 camere şi peste 104 104 115 88 107 
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12.4. Reţeaua şi volumul gazelor naturale distribuite 
 

Indicatori 
Anii  

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Localităţi  în care se distribuie 

gaze naturale (la sfârşitul anului) 

– nr. 

 

16 

 

18 

 

18 

 

17 

 

18 

din care : 
• municipii şi oraşe 2 2 2 2 2 
➢ Lungimea simplă a conductelor de 

distribuţie (la sfârşitul anului) – 

km 

 

585,5 

 

599,9 

 

600,2 

 

610,3 

 

639,2 

➢ Gaze naturale distribuite – mii m3 144769 134864 135449 114295 128401 

din care : 
• pentru uz casnic-mii m3 43494 42912 35396 48145 52592 

   

 

 

 

 

   Lungimea simplă a conductelor de distribuţie a 

gazelor naturale

- km - 
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12.5. Energia termică distribuită 
 

 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Localităţi  în care se distribuie 

energie termică – nr. 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

din care : 
• municipii şi oraşe 4 4 4 4 4 
➢ Energie termică distribuită –

gigacalorii 

 

108245 

 

100744 

 

28640 

 

37103 

 

 

32206 

din care : 
• pentru uz casnic - gigacalorii 88328 79812 22039 27134 24555 
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12.6. Reţeaua şi volumul apei potabile distribuite 
  

Indicatori 
  Anii   

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Localităţi cu instalaţii de alimentare 

cu apă potabilă (la sfârşitul anului) 

– nr. 

 

 

81 

 

 

78 

 

 

79 

 

 

79 

 

 

79 

din care: 
• municipii şi oraşe 5 5 5 5 5 

➢ Lungimea totală simplă a reţelei de 

distribuţie (la sfârşitul anului) – km  

 

2475,4 

 

2520,0 

 

2587,6 

 

2621,4 

 

2639,7 

din care: 
• municipii şi oraşe 484,5 486,5 484,5 486,2 484,5 

➢ Apă potabilă distribuită – mii m3 11891 12165 12547 12785 12761 

din care: 
• pentru uz casnic 9944 10116 10557 10920 10868 

 

     Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 

apei potabile 

- km - 
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12.7. Canalizarea publică şi spaţii verzi 
 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Localităţi cu instalaţii de canalizare publică 20 21 21 22 22 
din care: 

• municipii şi oraşe 5 5 5 5 5 

Lungimea simplă a conductelor de 
canalizare – km 

 
464,2 

 
485,0 

 
489,9 

 
506,6 

 
514,3 

Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi 
oraşe – ha 

 
248 

 
248 

 
256 

 
257 

 
337 

  

 

 

 

 

12.8. Locuitorii cu locuinţele conectate la sistemele de canalizare şi epurare a 

apelor uzate 

 

Denumire indicatori UM 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Staţii de epurare orǎşeneşti pers. 194534 195666 196682 196243 196272 

Staţii de epurare orǎşeneşti cu 
treapta primarǎ de epurare 

 
pers. 

 
226 

 
8424 

 
8831 

 
8955 

 
8811 

Staţii de epurare orǎşeneşti cu 
treapta secundarǎ de epurare 

 
pers. 

 
17621 

 
1473 

 
1540 

 
1581 

 
1737 

Sistemele de canalizare 

orǎşeneşti 

 

pers. 

 

194534 

 

195666 

 

196682 

 

196243 

 

196272 

Sistemele de canalizare 
orǎşeneşti cu epurare 

 
pers. 

 
194534 

 
195666 

 
196682 

 
196243 

 
196272 

Sistemele de canalizare 
orǎşeneşti fǎrǎ epurare 

 
pers. 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

 

12.9. Suprafaţa intravilană a municipiilor şi oraşelor 

 
                                                                                                                           -hectare- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Suprafaţa intravilanǎ - total 7205 7205 7205 7205 7205 
Municipiul Buzău 4720 4720 4720 4720 4720 
Municipiul Rm. Sărat 923 923 923 923 923 
Oraş Nehoiu  450 450 450 450 450 
Oraş Pătârlagele 215 215 215 215 215 
Oraş Pogoanele 897 897 897 897 897 
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12.10. Locuinţe existente la sfârşitul anului 2021 

 

Localitatea 

 

Locuinţe existente 

 

Suprafaţa locuibilǎ 

pe o locuinţǎ (m2) 
Numǎr 

Suprafaţa locuibilǎ 

(m2) 

TOTAL JUDET 204489 9585243 46,9 

Municipiul Buzău 49526 2294817 46,3 
Municipiul Rm. Sărat 15498 730748 47,2 
Oraş Nehoiu 4774 230439 48,3 
Oraş Pătârlagele   3670 207038 56,4 
Oraş Pogoanele 2715 106741 39,3 
Amaru 1204 42956 35,7 
Balta Albă 1490 62647 42,0 
Bălăceanu 750 31714 42,3 
Beceni 2173 112263 51,7 
Berca 3921 192752 49,2 
Bisoca 1168 46749 40,0 
Blăjani 635 28299 44,6 
Boldu 1057 50241 47,5 
Bozioru 625 25900 41,4 
Brădeanu 1426 61555 43,2 
Brăeşti 1111 50737 45,7 
Breaza 1714 68145 39,8 
Buda 1496 65236 43,6 
Calvini 1609 69678 43,3 
C.A.Rosetti 1914 73268 38,3 
Căneşti 610 22939 37,6 
Cătina 1146 50388 44,0 
Cernăteşti 1737 87119 50,2 
Chiliile 497 18161 36,5 
Chiojdu 1626 99004 60,9 
Cilibia 781 34155 43,7 
Cislău 2122 98491 46,4 
Cochirleanca 2000 102270 51,1 
Colţi 645 24038 37,3 
Costeşti 2218 110162 49,7 
Cozieni 1589 64227 40,4 
Florica 827 33416 40,4 
Gălbinaşi 1825 95309 52,2 
Gherăseni 1355 56009 41,3 
Ghergheasa 1136 49523 43,6 
Glodeanu Sărat 2012 87142 43,3 
Glodeanu Siliştea 2228 97493 43,8 
Grebănu  2202 114121 51,8 
Gura Teghii 1895 78315 41,3 
Largu 712 35012 49,2 
Lopătari 1792 97352 54,3 
Luciu 1126 53008 47,1 
Măgura   998 46938 47,0 
Mânzăleşti   1482 58111 39,2 
Mărăcineni     3311 197450 59,6 
Mărgăriteşti        479 27311 57,0 
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Localitatea 

 

Locuinţe existente 

 

Suprafaţa locuibilǎ 

pe o locuinţǎ (m2) 
Numǎr 

Suprafaţa locuibilǎ 

(m2) 

Merei 4240 218180 51,5 
Mihăileşti     905 38194 42,2 
Movila Banului 1303 56795 43,6 
Murgeşti 647 27041 41,8 
Năeni  1089 44189 40,6 
Odăile 561 20758 37,0 
Padina 2030 88182 43,4 
Pănătău   1333 58910 44,2 
Pardoşi  349 15031 43,1 
Pârscov 2623 120754 46,0 
Pietroasele 1889 85959 45,5 
Podgoria 1614 73968 45,8 
Poşta Câlnău   2390 129608 54,2 
Puieşti 1871 92230 49,3 
Racoviţeni 675 31353 46,4 
Râmnicelu 1436 74366 51,8 
Robeasca 597 23681 39,7 
Ruşeţu 1668 73683 44,2 
Săgeata    2280 103830 45,5 
Săhăteni   1317 53323 40,5 
Săpoca  1391 66290 47,7 
Săruleşti    678 33058 48,8 
Scorţoasa 1668 63828 38,3 
Scutelnici 1194 49938 41,8 
Siriu 1247 69378 55,6 
Smeeni 2545 122348 48,1 
Stâlpu 1236 53535 43,3 
Tisău  2367 109316 46,2 
Topliceni 2038 89731 44,0 
Tinteşti 1693 86898 51,3 
Ulmeni 1468 55347 37,7 
Unguriu 892 45336 50,8 
Vadu Paşii 3549 193318 54,5 
Vâlcelele 847 38296 45,2 
Valea Râmnicului 2024 103725 51,2 
Valea Salciei 428 18332 42,8 
Verneşti 4187 225248 53,8 
Vintilă Vodă 1651 75026 45,4 
Vipereşti 1649 65652 39,8 
Zărneşti  2157 111542 51,7 
Ziduri 1936 89679 46,3 
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12.11. Locuinţe terminate  

 
                                                                              -numǎr- 

Localitatea 2020 2021 

TOTAL JUDET 402 445 

Municipiul Buzău 111 90 
Municipiul Rm. Sărat 28 17 
Oraş Nehoiu 13 20 
Oraş Pătârlagele   4 - 
Oraş Pogoanele - - 
Amaru - - 
Bălăceanu - - 
Balta Albă - 2 
Beceni 3 3 
Berca 8 12 
Bisoca - - 
Blăjani - 1 
Boldu 1 - 
Bozioru - - 
Brădeanu - - 
Brăeşti - - 
Breaza 1 2 
Buda 1 - 
C.A.Rosetti 1 - 
Calvini 4 3 
Căneşti - - 
Cătina 2 3 
Cernăteşti - 2 
Chiliile - - 
Chiojdu - 3 
Cilibia - 1 
Cislău 3 7 
Cochirleanca - 5 
Colţi - 1 
Costeşti 9 5 
Cozieni 5 6 
Florica - - 
Gălbinaşi 46 42 
Gherăseni 1 2 
Ghergheasa - - 
Glodeanu Sărat 9 7 
Glodeanu Siliştea 3 3 
Grebănu  - - 
Gura Teghii 1 2 
Largu - 2 
Lopătari 1 1 
Luciu - - 
Măgura   1 6 
Mânzăleşti   - - 
Mărăcineni     4 24 
Mărgăriteşti        - - 
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                                                                               -numǎr- 

Localitatea 2020 2021 

Merei 34 39 
Mihăileşti     - - 
Movila Banului - - 
Murgeşti - - 
Năeni  - - 
Odăile - - 
Padina - 2 
Pănătău   - - 
Pardoşi  - - 
Pârscov - - 
Pietroasele - 1 
Podgoria 2 1 
Poşta Câlnău   10 5 
Puieşti 2 1 
Racoviţeni - 1 
Râmnicelu - - 
Robeasca - - 
Ruşeţu - 3 
Săgeata    - - 
Săhăteni   2 9 
Săpoca  - - 
Săruleşti    - - 
Scorţoasa - - 
Scutelnici - 1 
Siriu - 4 
Smeeni 6 6 
Stâlpu 5 9 
Tinteşti - - 
Tisău  7 4 
Topliceni 1 - 
Ulmeni - - 
Unguriu 1 2 
Vadu Paşii 7 9 
Vâlcelele - - 
Valea Râmnicului - - 
Valea Salciei - - 
Verneşti 56 73 
Vintilă Vodă 9 3 
Vipereşti - - 
Zărneşti  - - 
Ziduri - - 
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➢ Sursa datelor: 

 

                        - Anuarul statistic al României; 
                        - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 
 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - linia de cale ferată - este o construcţie specială compusă din una sau mai multe căi ferate 
şi instalaţii auxiliare, folosite pentru deplasarea mărfurilor şi călătorilor cu ajutorul materialului 
rulant de cale ferată (se referă la lungimea de linie utilizată pentru traficul regulat); 
 
     - drumurile publice - sunt căi de comunicaţie terestră, cu excepţia căilor ferate, special 
amenajate pentru traficul pietonal şi rutier, deschise circulaţiei publice; 
 
     - drumurile naţionale - asigură legătura capitalei ţării cu municipiile-reşedinţe de judeţ, 
legăturile între acestea, precum şi cu ţările vecine; 
 
     - drumurile judeţene şi comunale -  asigură legăturile între municipiile-reşedinţe de 
judeţ şi reşedinţele de comune, municipii, oraşe şi alte obiective importante, între comune şi 
satele din judeţ, precum şi legătura între municipii, oraşe, comune şi sate între ele; 
 
     - trimiterea poştală  - se referă la expedierea şi livrarea unui bun, prin mijloace diferite de 
cele electronice, la adresa indicată de expeditor, utilizând serviciile de poştă. Din această 
categorie fac parte: trimiterile de corespondenţă, imprimatele şi coletele poştale. 
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13.1. Vehicule rutiere înmatriculate în circulaţie la sfârşitul anului 

 
                                                      -număr- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Autovehicule marfă 21183 22417 23650 24878 26032 
    din care : persoane fizice 12522 13431 14387 15312 16036 

Autocamioane 19566 20671 21777 22911 23898 
Autotractoare 1617 1746 1873 1967 2134 
Vehicule rutiere pentru scopuri 
speciale 

 
627 

 
685 

 
762 

 
822 

 
887 

Tractoare 742 738 731 729 722 
Remorci şi semiremorci 7198 7808 8487 9070 9817 
Autobuze şi microbuze 939 982 986 1002   1023 
    din care : persoane fizice 28 27 29 30 33 

Autoturisme  109083 118366 127439 135009 142014 
    din care : persoane fizice 99828 108810 117351 124307 130906 

Mopede şi motociclete (inclusiv 
mototricicluri şi cvadricicluri) 

 
1415 

 
1550 

 
1746 

 
1942 

 
2122 

    din care : persoane fizice 1198 1320 1492 1658 1826 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

Evoluţia numărului de autovehicule înscrise în 

circulaţie
-număr-
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13.2. Liniile de cale ferată în exploatare 
           -km- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Lungimea căilor ferate-total 244 244 244 244 243 
din care: 

    Căi ferate electrificate 113 113 113 113 113 

Densitatea liniilor pe 1000 km² 40,0 40,0 40,0 40,0 39,8 
  
 

 

13.3. Transportul urban de pasageri 

 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Numărul localităţilor cu transport 
urban de călători 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

Pasageri transportaţi  
(mii pasageri)  

 
5552,9 

 
5282,0 

 
5848,0 

 
1820,0 

 
4226,0 

Numărul autobuzelor şi 
microbuzelor din inventar  
(la sfârşitul anului) 

 
99 

 
101 

 
114 

 
114 

 
142 

  

 

 

13.4. Drumuri publice 
                 -km- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Lungimea drumurilor publice-total 2703 2703 2703 2703 2703 
din care: 

• modernizate 1083 1087 1094 1123 1140 

• cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 269 339 444 477 505 

Lungimea drumurilor naţionale-total 322 322 322 322 322 
din care: 

•  modernizate 322 322 322 322 322 

Lungimea drumurilor judeţene şi 
comunale-total 

 
2381 

 
2381 

 
2381 

 
2381 

 
2381 

din care: 

• modernizate 761 765 772 801 818 

• cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 269 339 444 477 505 

 

 
. 
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13.5. Străzi orăşeneşti 

 
                                                                                                                                                                         - km - 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Lungimea străzilor orăşeneşti  431 431 431 431 429 

din care: 
• Modernizate 353 359 363 374 386 

 

 

13.6. Activităţile de poştă şi telefonie 

 

 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Corespondenţǎ şi imprimate 
 – mii bucǎţi  

 
160 

 
129 

 
134 

 
118 

 
103 

Colete poştale – mii bucǎţi 33 33 28 30 28 
Trimiteri recomandate 
 - mii bucǎţi 

 
150 

 
155 

 
133 

 
130 

 
132 

Numǎr total de conexiuni în 
reţeaua telefonică fixǎ – la sfârşitul 
anului (numǎr) 

 
 

62800 

 
 

58600 

 
 

52900 

 
 

46600 

 
 

37200 
Convorbiri telefonice  (milioane minute) 
Interne interurbane 3,7 3,0 3,1 3,6 2,1 
Interne locale 8,9 6,9 6,9 5,8 3,9 
Internaţionale 1,0 0,7 0,6 0,4 0,3 
Fix-mobil 19,4 16,0 9,3 10,5 8,0 
Fix-fix 4,8 3,5 2,7 2,5 2,2 

                     

 

 

 

 

 

13.7. Transport urban de pasageri, la sfârşitul anului 2021 
 

                                                                                           -numǎr- 

Localitatea Autobuze şi microbuze 

Total judeţ 142 

Municipiul Buzǎu 129 
Municipiul Râmnicu Sǎrat 13 
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13.8. Strǎzi orǎşeneşti, la sfârşitul anului 2021 

 

 

Localitatea 
Lungimea strǎzilor orǎşeneşti –km Gradul de 

modernizare  

- % - Total 
din care : 

modernizate 

Total judeţ 429 386 90,0 

Municipiul Buzǎu 193 192 99,5 
Municipiul Râmnicu Sǎrat 160 127 79,4 
Oraş Nehoiu 25 24 96,0 
Oraş Pǎtârlagele 19 19 100,0 
Oraş Pogoanele 32 24 75,0 
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➢ Sursa datelor: 

 

                   - Anuarul statistic al României; 
                   - Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 

 
 

➢ Precizări metodologice: 
 

     - structura de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică  - reprezintă orice 
construcţie sau amenajare, care furnizează în mod permanent sau sezonier serviciul de cazare şi 
alte servicii specifice pentru turişti; 

 
     - capacitatea de cazare turistică existentă (instalată)  - reprezintă numărul de locuri de 
cazare de folosinţă turistică înscrise în ultimul act de recepţie, omologare sau clasificare a 
structurii de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică. Sunt luate în calcul numărul de 
locuri din structurile existente la 31 iulie, din anul respectiv; 
 
     - capacitatea de cazare turistică în funcţiune  - reprezintă  numărul de locuri de cazare 
puse la dispoziţia turiştilor de către structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare 
turistică, înmulţit cu numărul de zile cât sunt deschise structurile în perioada considerată; 
 

     - indicii de utilizare netă a capacităţii de cazare turistică în funcţiune - se  
calculează prin raportarea numărului de înnoptări realizate, la capacitatea de cazare turistică în 
funcţiune din perioada respectivă; 
 
     - exporturile de bunuri - cuprind toate bunurile care, cu titlu oneros sau gratuit, ies de pe 
teritoriul economic al ţării cu destinaţia restul lumii; 
 
     - importurile de bunuri - cuprind toate bunurile care, cu titlu oneros sau gratuit, intră pe 
teritoriul economic al ţării provenind din restul lumii;  
Incepând cu 1 ianuarie 2007 statisticile de comerţ internaţional cu bunuri se stabilesc prin 
însumarea datelor din sistemele statistice INTRASTAT(comerţul INTRA-UE ce cuprinde 
schimburile de bunuri între România şi celelalte state membre ale Uniunii Europene) şi 
EXTRASTAT(comerţul EXTRA-UE ce cuprinde schimburile de bunuri între România şi statele 
care nu sunt membre ale Uniunii Europene). 
 
     - valoarea bunurilor  exportate şi importate - se stabileşte pe baza preţurilor efective 
FOB la exporturi şi a preţurilor efective CIF la importuri;  
 
     - preţul FOB - reprezintă preţul la frontiera ţării exportatoare, care include valoarea 
bunului, toate cheltuielile de transport până la punctul de îmbarcare, precum şi toate taxele 
suportate pentru ca bunul să fie încărcat la bord; 
 
     - preţul CIF - reprezintv preţul la frontiera ţării importatoare, care cuprinde atât elementele 
componente ale preţului FOB cât şi costurile asigurării şi transportului internaţional; 
 
     - soldul operaţiunilor de comerţ internaţional - se calculează pe baza valorii exportului 
FOB şi a importului CIF, ca diferenţă între acestea. 
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14.1. Principalele structuri de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică 
                           -număr- 

Structuri de primire turistică 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 103 109 109 117 124 

Din care: 

▪ hoteluri 19 19 19 19 20 

▪ moteluri 8 8 8 8 8 

▪ pensiuni agroturistice  56 62 62 69 73 
 

 

 

 

 

 

 

14.2. Capacitatea de cazare turistică existentă  
                                           -locuri- 

Structuri de primire turistică 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 3518 3610 3610 3741 3942 

din care: 

▪ hoteluri 1216 1216 1216 1216 1348 

▪ moteluri 317 317 317 317 317 

▪ pensiuni agroturistice  1095 1187 1187 1302 1338 

 

 

 

 

 

 

14.3. Capacitatea de cazare turistică în funcţiune  
                    -locuri-zile- 

Structuri de primire turistică 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 1255569 1283216 1291966 1225182 1364815 

din care: 

▪ hoteluri 443840 443840 445002 404194 467768 

▪ moteluri 115658 115705 115705 107408 115705 

▪ pensiuni agroturistice  402595 433255 433255 442217 488756 
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14.4. Turişti cazaţi 
                                              -număr- 

Structuri de primire turistică 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 91252 95731 102709 36095 65066 

Din care: 

▪ hoteluri 45253 48542 52481 18465 38345 

▪ moteluri 9160 9954 10204 2505 4252 

▪ pensiuni agroturistice  21350 22738 27242 11469 16315 

 

 

 

 

 

 

Turişti cazaţi în principalele structuri de primire în anul 2021

58,9%
6,5%

25,1%
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Pensiuni agroturistice

Alte structuri de primire
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14.5. Indicii de utilizare netă a capacităţii de cazare în funcţiune 

 
                             -%- 

Structuri de primire turistică 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 15,7 15,7 15,9 5,6 9,7 

Din care: 
▪ hoteluri 27,5 27,0 27,7 9,6 19,2 

▪ moteluri 12,3 13,3 13,6 4,1 6,1 

▪ pensiuni agroturistice 8,3 8,1 10,0 4,2 5,4 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 Indicii de utilizare netă a capacităţii de cazare în funcţiune  

  -%-

0,0
2,0

4,0
6,0

8,0
10,0

12,0
14,0

16,0
18,0

2017 2018 2019 2020 2021

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL XIV – TURISM - COMERŢ  

 

 144 

 

 

14.6. Exportul (FOB) de bunuri pe principalele secţiuni din  

Nomenclatorul combinat (NC) 
- mii euro- 

Secţiuni din Nomenclatorul 

combinat (NC) 

Anii 

2017 2018 2019 2020 2021*/ 

Total judeţ 643718 720589 706677 611666 821707 

din care: 
• animale vii şi produse animale  33307 43005 49100 48504 54909 
• produse vegetale 36411 20616 13867 14914 32234 
• grăsimi şi uleiuri animale sau 

vegetale 
72509 84205 70407 47037 111040 

• produse alimentare, băuturi, tutun 54767 81069 82093 94411 146099 
• produse minerale 317 58 370 209 227 
• produse ale industriei chimice şi ale 

industriilor conexe 
 

8460 
 

9018 
 

10142 
 

11843 
 

14337 
• materiale plastice, cauciuc şi articole 

din acestea 
 

30944 
 

41117 
 

36532 
 

32809 
 

36093 
• piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi 

produse din acestea 
 

185 
 

210 
 

136 
 

110 
 

132 
• produse de lemn, plută şi împletituri 

de nuiele 
 

14407 
 

9525 
 

8511 
 

8397 
 

9665 
• pastă de lemn, deşeuri de hârtie sau 

de carton 
 

232 
 

75 
 

241 
 

265 
 

234 
• materiale textile şi articole din 

acestea 
 

154317 
 

176879 
 

169090 
 

136285 
 

158113 
• încălţăminte, pălării, umbrele şi 

articole similare 
 

9721 
 

8270 
 

6244 
 

4348 
 

 
6626 

• articole din piatră, ciment, ceramică, 
sticlă şi din materiale similare 

 
25679 

 
39204 

 
44282 

 
38572 

 
42412 

• metale comune şi articole din acestea 160582 168007 169180 136956 174653 
• maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat sau de 
reprodus sunetul şi imaginile 

 
 

21414 

 
 

18177 

 
 

25008 

 
 

19627 

 
 

20590 
• mijloace de transport 6084 7569 7328 6499 7262 
• instrumente şi aparate optice, 

fotografice, cinematografice, medico-
chirurgicale şi similare; ceasuri; 
instrumente muzicale; părţi şi 
accesorii ale acestora  

 
 
 

391 

 
 
 

280 

 
 
 

647 

 
 
 

529 

 
 
 

655 

• mărfuri şi produse diverse 13935 13295 13338 10312 6353 
• alte produse  nenominalizate în altă 

parte 
55 9 162 41 74 

                Notă: Diferenţele între datele pe total judeţ şi datele obţinute din însumarea secţiunilor sunt datorate rotunjirii din euro în mii euro. 
        */ Date semidefinitive  
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14.7. Importul (CIF) de bunuri pe principalele secţiuni din 

                                         Nomenclatorul combinat (NC)       
                                                                                -mii euro- 

Secţiuni din Nomenclatorul 

combinat (NC) 

Anii 

2017 2018 2019 2020 2021*/ 

Total judeţ 450742 527791 473037 523950 676814 

din care : 
• animale vii şi produse animale  8666 11508 8339 10183 8052 
• produse vegetale 57033 100803 40262 112317 131459 
• grăsimi şi uleiuri animale sau 

vegetale 
1870 728 903 8434 11287 

• produse alimentare, băuturi, tutun 50559 52968 52606 55136 81521 
• produse minerale 3278 3958 5088 7740 8294 
• produse ale industriei chimice şi ale 

industriilor conexe 
 

25565 
 

24692 
 

26002 
 

23996 
 

27539 
• materiale plastice, cauciuc şi articole 

din acestea 
 

55238 
 

75527 
 

76395 
 

63735 
 

98812 
• piei crude, piei tăbăcite, blănuri şi 

produse din acestea 
 

2850 
 

2627 
 

2190 
 

1712 
 

2277 
• produse de lemn, plută şi împletituri 

de nuiele 
 

3707 
 

7878 
 

7153 
 

6112 
 

8719 
• pastă de lemn, deşeuri de hârtie sau 

de carton 
 

3099 
 

2846 
 

3592 
 

3881 
 

5541 
• materiale textile şi articole din 

acestea 
57345 52801 43937 38557 44226 

• încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 

 
2739 

 
1944 

 
2491 

 
3278 

 
4416 

• articole din piatră, ciment, ceramică, 
sticlă şi din materiale similare 

 
14058 

 
23388 

 
27702 

 
22966 

 
25148 

• metale comune şi articole din acestea 70439 84338 79448 78688 120663 
• maşini şi aparate; echipamente 

electrice; aparate de înregistrat sau de 
reprodus sunetul şi imaginile  

 
 

68469 

 
 

54555 

 
 

68416 

 
 

58740 

 
 

59833 
• mijloace de transport 17905 20250 19716 18092 22315 
• instrumente şi aparate optice, 

fotografice, cinematografice, medico-
chirurgicale şi similare; ceasuri; 
instrumente muzicale; părţi şi 
accesorii ale acestora 

 
 
 

2331 

 
 
 

1962 

 
 
 

2450 

 
 
 

4984 

 
 
 

6471 

• mărfuri şi produse diverse 4638 4091 5226 4323 9084 
• alte produse  nenominalizate în altă 

parte 
952 926 1121 1078 1158 

                Notă: Diferenţele între datele pe total judeţ şi datele obţinute din însumarea secţiunilor sunt datorate rotunjirii din euro în mii euro. 

        */ Date semidefinitive  
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14.8. Exporturile, importurile şi soldul  

operaţiunilor de comerţ internaţional 
                                                                                        -mii euro- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021*/ 

➢ Exporturi FOB 643718 720589 706677 611666 821707 
➢ Importuri CIF 450742 527791 473037 523950 676814 

Soldul operaţiunilor de comerţ 
internaţional  FOB/CIF 

 
+192976 

 
+192798 

 
+233640 

 
+87716 

 
+144893 

                */Date semidefinitive 

  

 

14.9. Cursul de schimb al pieţei valutare 

 

Cursul de schimb 
Anii, valuta 

2017 2018 2019 2020 2021 

LEI / EURO 
• Mediu 4,5681 4,6535 4,7452 4,8371 4,9204 
• La sfârşitul perioadei 4,6597 4,6639 4,7793 4,8694 4,9481 

LEI / DOLAR SUA 
• Mediu 4,0525 3,9416 4,2379 4,2440 4,1604 
• La sfârşitul perioadei 3,8915 4,0736 4,2608 3,9660 4,3707 

 

 

 Cursul de schimb EURO şi DOLAR la sfârşitul perioadei
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➢ Sursa datelor: 

 

- Anuarul statistic al României; 
- Serii de date statistice, la nivel de judeţ. 

 
 
 

➢ Precizări metodologice: 

 

     - infracţiunea - este considerată fapta care prezintă pericol social, săvârşită cu vinovăţie şi 
prevăzută de legea penală; 
 

     - condamnarea - reprezintă aplicarea printr-o hotărâre judecătorească a unor pedepse 
prevăzute de legea penală, în cazul în care instanţa constată că fapta există, constituie 
infracţiune şi a fost săvârşită de inculpat. Condamnarea este definitivă dacă hotărârea 
judecătorească prin care a fost pronunţată nu mai este susceptibilă de a fi atacată cu recurs. 
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15.1. Veniturile şi cheltuielile bugetului local 

 
                                 -milioane lei- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Venituri totale 1167,3 1073,7 1250,6 1207,2 1397,8 
➢ Cheltuieli totale  1140,3 1062,0 1246,8 1251,3 1328,1 
➢ Excedent(+)/ Deficit(-) +27 +11,7 +3,8 -44,1 +69,7 

  
 

  
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 Veniturile şi cheltuielile bugetului local   
 -milioane lei-
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15.2. Justiţie şi stare infracţională 
 

              -număr- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Persoane condamnate definitiv de 
instanţele judecătoreşti 

 
  721 

 
  647 

 
724 

 
574 

 
690 

Rata criminalităţii 

(Persoane condamnate definitiv la 100000 locuitori.) 
 

172 
 

155 
 

176 
 

141 
 

173 
Infracţiuni soluţionate de poliţie şi 
infracţiuni declinate Parchetului 

 
 7694 

 
 7444 

 
7159 

 
5716 

 
5886 

Rata infracţionalităţii 

(Infracţiuni la 100000 locuitori.) 
 

 1819 
 

1786 
 

1740 
 

1406 
 

1472 
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16.6. Unitǎţi locale active pe clase de mǎrime  157 
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➢ Sursa datelor: 

 

                       - Anuarul statistic al României; 
                       - Serii de date statistice la nivel de judeţ;. 
 
 

➢ Precizări metodologice: 
    

     - întreprinderea - este o grupare de unităţi legale care se constituie ca o entitate 
organizaţională de producţie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, ce 
beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. O 
întreprindere exercită una sau mai multe activităţi, în unul sau mai multe locuri (sedii - unităţi 
locale ale întreprinderii).  
 
     - întreprindere activă - este entitatea care, din punct de vedere economic  înregistrează 
cheltuieli şi întocmeşte bilanţ contabil; 
 

     - unitatea locală - este o întreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, birou, 
mină sau staţie, etc.) situată la o adresă identificabilă. În acest loc se desfăşoară o activitate 
economică, pentru care - în afara unor cazuri excepţionale - lucrează una sau mai multe 
persoane pentru aceeaşi întreprindere; 
 

      - mărimea întreprinderii - este evaluată după criteriul numărului mediu de salariaţi, în 
perioada de referinţă, în concordanţă cu criteriile emise  de Eurostat. Se utilizează următoarele 
intervale: 
                       - întreprinderi micro                    0 –    9 salariaţi; 
                       - întreprinderi mici     10 –   49 salariaţi; 
                       - întreprinderi mijlocii    50 – 249 salariaţi; 
                       - întreprinderi mari   250 salariaţi şi peste; 
 
     - cifra de afaceri - suma veniturilor rezultate din vânzări de bunuri, vânzări de mărfuri, 
executarea de lucrări şi prestări de servicii, mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri 
acordate clienţilor; 
 
     - investiţii brute în bunuri corporale - valoarea investiţiilor efectuate în cursul perioadei 
de referinţ ă în toate bunurile corporale, incluzând pe lângă mijloacele fixe puse în funcţiune şi 
valoarea cumpărărilor de terenuri şi mijloace fixe corectată cu diferenţa (+/-) soldurilor de 
imobilizări corporale în curs (investiţii neterminate), cu diminuările prin: investiţii care nu 
creează mijloace fixe, investiţii definitiv sistate, investiţii în curs vândute şi  investiţii în curs de 
execuţie cedate la terţi. 
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16.1. Întreprinderi active  
                             -număr- 

Indicator 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Întreprinderi active 9620 9773 9952 10380 10760 
 
 

     Evoluţia numǎrului de întreprinderi active în 

perioada 2017 – 2021
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16.2. Întreprinzători privaţi 

 
                                                                                                                                                   -număr- 

Indicator 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Intreprinderi familiale 246 233 227 219 215 
➢ Persoane fizice autorizate 4949 4910 4667 5201 5398 
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16.3. Întreprinderi active pe clase de mărime 
                                                                              -număr- 

Denumire indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Întreprinderi active 9620 9773 9952 10380 10760 

din care: 
• Micro ( 0 – 9 salariaţi ) 8626 8797 8954 9396 9770 
• Mici ( 10 – 49 salariaţi ) 844 828 852 841 850 
• Mijlocii ( 50 – 249 salariaţi ) 123 121 119 119 120 
• Mari (250 salariaţi  şi peste) 27 27 27 24 20 
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16.4. Întreprinderi active pe activităţi ale economiei naţionale 

  
                                                                                                                                            -număr- 

Denumirea activităţii 
                  Anii  

2017 2018 2019 2020 2021 

➢ Întreprinderi active 9620 9773 9952 10380 10760 
din care:  

Agriculturǎ, silviculturǎ şi pescuit  591 588 572 587 578 
Industrie extractivă 17 15 12 11 14 
Industrie prelucrătoare 1040 1059 1076 1130 1120 
Producţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 
aer condiţionat 

 
 

19 

 
 

15 

 
 

15 

 
 

14 

 
 

12 
Distribuţia apei; salubritate, gestiunea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 
66 

 
60 

 
59 

 
58 

 
58 

Construcţii 790 797 862 929 1026 
Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 
repararea autovehiculelor si 
motocicletelor 

 
 

3789 

 
 

3794 

 
 

3673 

 
 

3762 

 
 

3787 
Transport şi depozitare  906 952 975 1024 1117 
Hoteluri şi restaurante 307 304 314 333 371 
Informaţii şi comunicaţii 194 192 205 227 245 
Intermedieri financiare şi asigurări 151 148 143 148 147 
Tranzacţii imobiliare  124 128 135 130 164 
Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 
tehnice 

 
739 

 
762 

 
841 

 
868 

 
901 

Activităţi de servicii administrative şi 
activităţi de servicii suport 

 
228 

 
234 

 
247 

 
251 

 
277 

Învăţământ*/ 60 67 78 89 95 
Sănătate şi asistenţă socială*/ 255 269 298 335 351 
Activităţi de spectacole, culturale şi 
recreative 

 
117 

 
140 

 
160 

 
171 

 
181 

Alte activităţi de servicii 227 249 287 313 316 
          */Include numai întreprinderile cu activitate de învǎţǎmânt sau sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ, organizate ca societǎţi comerciale. 
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16.5. Cifra de afaceri, investiţiile brute şi personalul unitǎţilor locale active din 

industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii 

  

Indicator UM 
 Anii  

2017 2018 2019 2020 2021*/ 

Cifra de afaceri din unitǎţi locale active mil.lei 16384 18562 21106 21711 26168 

   -industria extractivǎ mil.lei 310 332 399 103 113 
   -industria prelucrǎtoare mil.lei 6098 6463 8007 7849 9267 
   -producţia şi furnizarea de energie electricǎ şi 
termicǎ, gaze, apă caldă şi aer condiţionat  

 
mil.lei 

 
503 

 
788 

 
831 

 
1756 

 
2036 

   -distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor  mil.lei 547 595 548 586 735 
   -construcţii mil.lei 803 875 1140 1357 1435 
   -comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

 
mil.lei 

 
6542 

 
7697 

 
8168 

 
8117 

 
10198 

   -transport şi depozitare mil.lei 546 660 727 754 937 
   -hoteluri şi restaurante mil.lei 167 203 233 167 240 
   -informaţii şi comunicaţii mil.lei 154 171 175 169 162 
   -tranzacţii imobiliare  mil.lei 509 492 466 521 581 
   -învǎţǎmânt **/ mil.lei 9 9 10 9 13 
   -sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ **/ mil.lei 93 113 133 138 194 
   -alte activitǎţi de servicii  mil.lei 105 164 268 188 256 
Investiţii brute din unitǎţi locale active mil.lei 1013 1231 1795 1161 1327 

   -industria extractivǎ mil.lei 116 137 187 197 135 
   -industria prelucrǎtoare mil.lei 282 373 843 296 307 
   -producţia şi furnizarea de energie electricǎ şi 
termicǎ, gaze, apă caldă şi aer condiţionat  

 
mil.lei 

 
5 

 
70 

 
15 

 
2 

 
27 

   -distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor  mil.lei 169 51 49 48 67 
   -construcţii mil.lei 79 83 109 122 139 
   -comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

 
mil.lei 

 
185 

 
246 

 
285 

 
207 

 
348 

   -transport şi depozitare  mil.lei 78 87 112 105 102 
   -hoteluri şi restaurante mil.lei 16 24 29 22 25 
   -informaţii şi comunicaţii mil.lei 13 30 35 35 21 
   -tranzacţii imobiliare  mil.lei 52 100 100 91 110 
   -învǎţǎmânt **/ mil.lei 1 1 3 1 2 
   -sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ **/ mil.lei 11 18 17 18 29 
   -alte activitǎţi de servicii  mil.lei 8 11 12 17 16 
Personalul din unitǎţi locale active pers. 60530 59988 60479 59286 59378 

   -industria extractivǎ pers. 786 763 780 846 541 
   -industria prelucrǎtoare pers. 23053 22014 21384 20110 19210 
   -producţia şi furnizarea de energie electricǎ şi 
termicǎ, gaze, apă caldă şi aer condiţionat  

 
pers. 

 
596 

 
647 

 
643 

 
660 

 
545 

   -distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor  pers. 2672 2664 2434 2153 2143 
   -construcţii pers. 5378 5072 5759 6405 7040 
   -comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor  

 
pers. 

 
15356 

 
15667 

 
15874 

 
15743 

 
15929 

   -transport şi depozitare pers. 3647 3867 4096 3991 4336 
   -hoteluri şi restaurante pers. 1825 1993 2143 1898 1945 
   -informaţii şi comunicaţii pers. 762 732 715 673 602 
   -tranzacţii imobiliare  pers. 4385 4467 4393 4536 4644 
   -învǎţǎmânt **/ pers. 231 193 257 223 327 
   -sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ **/ pers. 957 1002 1017 1024 1100 
   -alte activitǎţi de servicii pers. 882 907 984 1024 1016 

             */   Date provizorii 

          **/   Include numai unităţile locale cu activitate de învǎţǎmânt sau sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ, organizate ca societǎţi comerciale. 
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16.6. Unitǎţi locale active pe clase de mǎrime 

 
                                               -numǎr- 

Indicatori 
Anii  

2017 2018 2019 2020 2021 

Unitǎţi locale active – total 9849 9991 10170 10611 10971 
• micro (0 – 9 salariaţi) 8751 8909 9070 9531 9893 
• mici (10 – 49 salariaţi)  927 910 928 915 915 
• mijlocii (50 – 249 salariaţi) 143 143 141 138 138 
• mari (250 salariaţi şi peste) 28 29 31 27 25 
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16.7. Unitǎţi locale active pe activitǎţi ale economiei naţionale  

 
                                                    -numǎr- 

Indicatori 
Anii 

2017 2018 2019 2020 2021 

Total 9849 9991 10170 10611 10971 

Agriculturǎ, silviculturǎ şi 
pescuit 

 
595 

 
592 

 
576 

 
591 

 
582 

Industrie extractivǎ 20 18 15 14 17 
Industrie prelucrǎtoare 1061 1078 1094 1148 1137 
Producţia şi furnizarea de 
energie electricǎ şi termicǎ, 
gaze, apǎ caldă şi aer 
condiţionat 

 
 

20 

 
 

18 

 
 

18 

 
 

17 

 
 

15 

Distribuţia apei; salubritate, 
gestiunea deşeurilor, activităţi 
de decontaminare 

 
68 

 
63 

 
62 

 
59 

 
59 

Construcţii 795 800 866 935 1030 
Comerţ cu ridicata şi cu 
amănuntul; reperarea 
autovehiculelor si 
motocicletelor 

 
3929 

 
3923 

 
3807 

 
3897 

 
3910 

Transport şi depozitare  920 964 984 1032 1126 
Hoteluri şi restaurante 310 308 320 340 378 
Informaţii şi comunicaţii 201 201 213 235 252 
Intermedieri financiare şi 
asigurări 

 
155 

 
152 

 
146 

 
153 

 
152 

Tranzacţii imobiliare  126 130 137 134 168 
Activităţi profesionale, 
ştiinţifice şi tehnice 

 
742 

 
765 

 
843 

 
873 

 
907 

Activităţi de servicii 
administrative şi activităţi de 
servicii suport 

 
238 

 
242 

 
257 

 
262 

 
286 

Învǎţǎmânt*/ 60 67 78 89 95 
Sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ*/ 257 271 299 337 352 
Activităţi de spectacole, 
culturale şi recreative 

 
122 

 
147 

 
166 

 
179 

 
187 

Alte activităţi de servicii 230 252 289 316 318 
*/   Include numai unităţile locale cu activitate de învǎţǎmânt sau sǎnǎtate şi asistenţǎ socialǎ, organizate ca societǎţi comerciale. 

 


